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ÎNCĂ 1.870 

DE IMUNIZĂRI 

ÎN JUDEŢ
COVID-19. Miercuri, 

5 mai, au avut loc alte 1.870 

de vaccinări anti-COVID în 

judeţul Galaţi, dintre care 1.214 

reprezentând administrarea 

dozei de rapel. > pag. 03

De câteva zile, numărul 
gălăţenilor veniţi la Centrul 
Regional de Transfuzie Sangvină 
(CRTS) Galaţi pentru a dona 
sânge este mult prea mic pentru 
a acoperi cererea din spitale. 
Astfel, judeţul nostru a ajuns să 
se confrunte cu o criză de sânge şi 
de preparate pe bază de sânge. Este 
o situaţie gravă, deoarece viaţa 

unora dintre pacienţii din spitale 
depinde de aceste tratamente. În 
acest moment, viaţa unei tinere 
mămici din Galaţi depinde 
de trans fuziile de sânge. Ea a 
născut prematur, prin cezariană, 
operaţie în urma căreia au apărut 
unele complicaţii severe. O puteţi 
ajuta, donând sânge! . Remus 

Basalic > pag. 04

La Galaţi, este mare nevoie
de donatori de sânge

IMOBIL VECHI DE 120 DE ANI, ÎN PERICOL DE DEMOLARE > ISTORIE/06-07

PARCUL AUTO 

GĂLĂŢEAN 

A CRESCUT
MAŞINI. Numărul de 

autoturisme înregistrate la nivelul 

judeţului Galaţi a fost, în primele 

trei luni ale acestui an, de 2.552 

de unităţi, potrivit datelor statistice. 

> pag. 12
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Cursul de schimb valutar

la data de 6.05.2021

05eveniment
Liberty Galaţi 
a cumpărat certifi cate 
CO2 de la Ostrava

04eveniment
Bani europeni 
pentru modernizarea 
a trei locuri de joacă

11pamfl et
Incredibil: o gălăţeancă 
îi desparte 
pe soţii Gates 

Completul Tribunalului Galaţi 

a dispus anularea procedurii 

de clasare de urgenţă în 

categoria monumentelor istorice 

a imobilului din strada Nicolae 

Bălcescu nr. 17. Clasarea 

salvează clădirea, veche de 

peste 120 de ani, de la demolarea 

dorită de proprietar, care 

intenţionează să construiască 

în loc un alt imobil, din temelie. 

Hotărârea Tribunalului nu este 

defi nitivă şi a fost deja atacată 

cu recurs de către Direcţia 

Judeţeană pentru Cultură Galaţi. 

. Anca Melinte, foto Marian 

Calestru 

online

hi,
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editorial
viaţa liberă
Exerciţiu deosebit De vesel(u)

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

Pe 11 mai, la invitația 
președintelui Klaus Iohannis, 
omologul său polonez, 
președintele Andrzej Duda, va 
participa la exercițiul militar 
„Justice Sword 21”, la Poligonul 
Smârdan. Vizita onorantă a 
președintelui Duda marchează 
centenarul Convenției de 
Alianță Defensivă România – 
Polonia, încheiată în martie 
1921. Președintele Duda a fost 
invitat, pe 10 mai, chiar de 
Ziua Regalităţii, și la Cotroceni, 
fosta reședință regală. Polonia, 
căreia am riscat, la invazia 
nazistă, să-i ajutăm Guvernul 
să ne tranziteze ţara, pentru a 
ajunge cu bine în Occident, cu 

o parte a armatei, mulți civili 
și cu tezaurul polonez, ne-a 
fost și atunci, și acum, partener 
zonal. Încă din 2009, preşedinţii 
Poloniei şi României au semnat 
(la Bucureşti!) ”un acord 
privilegiat de colaborare” (și nu 
toate statele au părut mulțumite), 
punând bazele unui nucleu 
pentru centrul și estul european, 
asemănător celui franco-german. 
Interesul lui Carol I și apoi al lui 
Carol al II-lea, de a crea alianțe 
defensive ale statelor ”mici”, 
în care România să aibă un rol 
important, poate fi  astăzi o temă 
bună pentru un copy and paste 
politic…

Nu avem noi mari festivaluri 
internaționale vizitate de 
președinți străini, dar măcar 
poligonul a tot fost vizitat, de 

Victor
Cilinca

la fostul ambasador britanic, la 
experți în Apărare, cu arme de 
invidiat și trupe, uneori din peste 
zece state, cam ca în fi gurația 
la fi lmul, tot cu distribuție 
internațională, „Dacii”. În 2012, 
chiar după ce Rusia a invadat și 
anexat ilegal peninsula Crimeea, 
manevrele de aici au întins un 
deget acuzator. Iar acum, războiul 
ruso-ucrainean e prea aproape ca 
să nu ridicăm… scutul!

Nu vi se pare însă cam… tăios 
„titlul” („Justice Sword” - Sabia 
Justiției) ofensiv-propagandistic 
al manevrelor? Altfel, nu înţeleg 
de ce un exercițiu defensiv (ocazie 
de a prezenta echipamentele 
cumpărate, în ciuda recesiunii), 
trebuia să sune a cruciadă.

Și vorbind despre întâlnirea 
celor doi președinți, nu pot să 

maxime

“
Se pare că, 
în curând, ne 
vom întâlni mai 
des la psihiatru, 
decât în biblioteci, 
ori la concerte
VASILE GHICA

sinaxar
7.05.2021

†) Izvorul Tămăduirii u

înapoi
Exemplarul fraţilor Cămătaru

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

 În primul rând, mă întreb de u

ce ursul alfa avea nume legendar, 
de ce Arthur, de ce nu Vasile? Sau 
Dănuț, ca să apelez fără prea mare 
deschidere la propriul nume...

Apoi, vorba unui prieten, u

haideți să nu uităm agapele 
însoțite de împușcături de pe 
domeniile de la Balc! Dacă e să 
ne încruntăm, s-o facem mereu, 
nu doar când aterizează vreun 
prinț la mâna a doua dintr-o țară 
minusculă. La fel de dureros, poate 
peste măsură, e să auzi că un 
pădurar suferă corecții fi zice sau 
e ucis de braconierii vorbitori de 
română. Pățania lui Arthur mișcă, 
dar să nu fi e doar o diversiune.

Premierul Cîțu a declarat u

acum două zile că ursul vânat de 
insul cu sânge albastru n-ar fi  cel 

mai mare din România. Ori că se 
fac cercetări în acest sens. E drept 
că frații Cămătaru ar putea deține 
un exemplar de două ori mai greu, 
însă nu pot fi  deranjați în această 
perioadă. Dacă ați ratat calendarul, 
ne afl ăm în Săptămâna Luminată.

Același șef al Guvernului u

României a anunțat că doar 
persoanele vaccinate vor putea 
intra pe Arena Națională la 
jocurile de la Euro 2020. Nu-i rău 
deloc, mai ales dacă nu-mi vei cere 
și bilet la intrare. Ar fi  absurd.

Deputatul USR Iulian Bulai, un u

comic cu box-offi ce al vremurilor, 
cere anchetarea de urgență a 
prințului Emanuel von und zu 
Liechtenstein. Nene, cavalerul a 
vânat pe baza unei dispense oferite 
de autoritățile române! Ce-ar fi  să 
începi cu ele și să nu faci tărăboi 
de fațadă? Ai deveni credibil abia 
în ziua în care măcar un copac 

mioritic nu se va mai înclina în 
fața drujbei. Bulai, Doamne!

Conform raportului medico-u

legal, preotul din Suceava care l-a 
botezat pe copilul decedat imediat 
după eveniment este nevinovat. 
Micuțul avea pneumonie, așadar 
nu procedura a fost de vină. 
O spun autoritățile cărora le 
acordăm credit inclusiv când vine 
vorba de măsuri în contextul 
pandemiei. Firește, update-ul 
informației care scandaliza 
România n-a mai apărut pe 
toate gardurile, cum s-a făcut 
după deces, nu mai prezintă 
importanță. Dar schimbarea 
procedurii era solicitată chiar și 
de cei care nu fac diferența între 
Tatăl Nostru și Cotele Apelor 
Dunării. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a...aşa am visat-o pe 
femeia tristă, aşa l-am 
visat pe copilul vesel...aşa 

am visat că cerşesc o gogoaşă, 
două gogoşi!...Şi aşa de mult aş 
fi  dorit să nu mă trezesc, să nu 
mă trezească imbecilii de la 
etajul acela...şi să rămân aşa, 
în colţul şi-n unghiul drept, pe 
care-l face strada Paralelă când 
dă-n cea Perpendiculară...şi să 
văd şi eu ce-nseamnă cerşitul 
zilnic, în umilinţă şi-n frig, 
dar şi-n ţâra de nădejde întru 
salvare şi demnitate!...Dar...
vorba Poetului UMNS (Uzina de 
Metafore Nichita Stănescu)...n-a 
fost, n-a fost aşa!...Şi, iată, sunt 
treaz în dimineaţa lui Mâine, 

în dimineaţa Promisiunii, 
în dimineaţa fără de care 
nu se poate pentru mama 
şi copilul din colţ, însă şi 
pentru respectarea/curăţenia 
Cuvântului dat, şi pentru a-mi 
destrăma un gând contrariant, 
o întrebare persistentă: dacă 
nu-i mai afl u în locul acela, 
al supliciului şi al amăgirii/
dezamăgirii? în locul speranţei 
şi al învăţării? în locul 
dezvăţării şi deşertăciunii?...
Sigur că da!...o fi  totul 
Deşertăciune, cum glăsuieşte 
Ecleziastul, dar parcă-i mai 
abitir, parcă-i mult mai clară 
când stai cu liniile din palme 
întinse la milostenia străzii, 
la îngăduinţa şi la bunătatea 
sufl etească a trecătorilor ne/
muritori!...Fiindcă, uite, sunt 

pe afară şi mă apropii de colţul 
stâng al celor două străzi! 
şi mă opresc, şi mă uit spre 
colţul drept! şi aud cum banul 
mic şi puţin şi murdar pică-n 
tăcere pe cârpa care acoperă 
mama şi copilul pe picioare!...
Fiindcă, uite, aud şi văd cum 
privirile lor nestemate se 
ridică spre baierele Cerului, 
drept rugă şi drept mulţumire 
pentru alcătuirile înfăşurate/
desfăşurate printre Răsare şi 
Apune!...Fiindcă, iată, aerul rece 
vibrează perforat de acel/acest 
ciudat şi etern bogdaproste...
şi pot jura că nu mi-s de-ajuns 
lacrimile pentru grija şi pentru 
liniştea/liniştirea acestei icoane 
de pe marginea drumului şi de 
la marginea lumii!...Sigur că 
da!...Traversez pe mai la deal 

şi iau trei gogoşi. Cu gândurile 
răvăşite, mă îndrept spre colţul 
lor. Ce bucurie citesc pe faţa 
femeii şi pe faţa pruncului vânăt 
de frig! Ce bucurie răzbate din 
râsul lui limpede şi copleşitor!...
Da...întind mâna cu pâine 
înspre mâna întinsă fără pâine. 
Femeia rupe şi hrăneşte plodul. 
Şi aud: „Bogdaproste...nu ştiu 
alte vorbe de mulţumire...dar 
mănâncă şi matale o gogoaşă, 
aici, cu noi...că ne-am săturat 
de singurătate...aseară, înainte 
de culcare, l-a luat poliţia pe-
al meu...şi toată noaptea m-am 
rugat la Dumnezeu să ne ia de 
pe faţa pământului, din baraca 
aia nenorocită...dar m-a luminat 
gândul că ai să vii şi ai să ne 
mai dai puterea de a crede în 
Mâine!“...(Stai să vezi!) .

tragedia
Mamă tristă, copil vesel (IV)

divina

nu o evoc și pe cea similară, din 
18 octombrie ´38, discretă în 
contextul ascensiunii naziste, 
care a avut loc chiar la Galați, 
pe atunci capitala a 10 județe 
regionalizate în Ținutul 
Dunărea de Jos, performanță 
nereluată! Întâlnirea miniștrilor 
de Externe polon și român cu 
regele autoritar care își făcuse 
partid unic s-a petrecut pe 
iahtul ”Luceafărul”, fost și viitor 
”Nahlin” sau ”Libertatea” sub 
comuniști. Prilej de a blama și 
acum o înaltă trădare, furtul, 
piratarea vasului nostru, 
la vreme de pace, tăcerea 
politicienilor, inclusiv gălățeni, 
total insensibili la ”fl eacul” 
din categoria ”tezaur”! N-o fi  
ţinut și acesta de Apărare şi de 
Justiție?!  .

nec plus ultra

DOUĂ CARE 

ION ZIMBRU                              (DOSARELE Z) 

    (!) mâine, când e gata carul mare/ şi s-opreşte la fereastra mea,

    caut şi mă sui cu toată viaţa/ – să-mi ajungă până unde va (!)

    (!) caut cele bune şi nebune,/ tot ce am făcut şi n-am făcut,

    să rămână pur şi simplu-n urmă,/ să-mi ajungă până la-nceput (!)

    (!) am visat că mergi şi tu cu mine/ – [la plecare (mâine)-am să te strig] –

    şi, aşa, să nu rămână singur,/ vom lua cu noi şi carul mic (!)

    (!) o să vadă lumea două care/ scârţâind încet, pe caldarâm,

    înspre nordul nostru, unde-aşteaptă/ dealul plin cu fl oare de salcâm,

    unde-aşteaptă păsările toate,/ sufl etele toate, pomii toţi,

    grâul şi văzduhul fără seamăn,/ turte şi dulceaţă, cai şi roţi,

    unde iar se-ntâmplă să răsară/ pentru fi ecare câte-o stea –

    le-om sui aprinse-n două care/ – să ne-ajungă până unde va (!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Client al ”magazinelor 
de vise”, prins 
înarmat pe stradă 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un gălăţean în vârstă de 34 de 

ani a fost subiectul unei reţineri 

în forţă după ce a atacat o altă 

persoană cu un cuţit, în plină zi, 

în zona Pieţei Energiei. Bărbatul 

a recunoscut că este un vechi 

consumator de droguri și că are 

la activ mai multe condamnări 

pentru furturi cu violenţă, 

toate comise din nevoia de a-și 

procura stupefi ante. El a fost 

capturat doar pentru că a fost 

surprins de un poliţist local, afl at 

în tipul liber, care trecea din 

întâmplare prin zonă.  

Vânzarea la liber a substanţelor 
cu caracter stupefi ant în celebre-
le și demult închisele ”magazine 
de vise” își arată și acum efectele 
printre cei care erau clienţi fi deli 
și care au devenit dependenţi de 
”stimulente” cu efecte grave asu-
pra sănătăţii fi zice, psihice și com-
portamentale. Implicit, efectele se 
văd și pe stradă ori în alte locuri 
publice, pe unde astfel de indivizi 
umblă și se manifestă. Așa s-a în-
tâmplat recent în Galaţi, într-o 
zonă aglomerată din oraș, la o oră 
de vârf. Un individ afl at într-o stare 
de agitaţie evidentă a scos cuţitul 
la o persoană are se afl a în staţia 
de autobuz de la General. În timp 
ce fl utura ameninţător arma albă, 
riscând să rănească pe cineva, indi-
vidul a fost surprins de un poliţist 
local de la Serviciul Activităţi Co-

merciale, care era în timpul liber și 
avea drum prin zonă. În faţa scenei 
violente, omul legii l-a imobilizat 
singur pe agresor și a sunat la Dis-
pecerat, cerând ajutorul colegilor. 

”În cel mai scurt timp la faţa 
locului a fost direcţionat cel mai 
apropiat echipaj, din cadrul Servi-
ciului Siguranţă Rutieră, care l-a 
încătușat. După imobilizare a fost 
identifi cat ca fi ind numitul P.R.G., 
în vârstă de 34 ani, din Galaţi. Cu 
sprijinul echipajului de interven-
ţie rapidă, cel în cauză a fost con-
dus la sediul Poliţiei Locale unde 
a fost sancţionat contravenţional 
cu amendă în valoare de 1.000 
lei, conform prevederilor Legii 
61/1990”, a transmis Aurelia Boga-

tu Matei, purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Locale Galaţi. 

 Hoţ de nevoie, 
pericol public 

În faţa poliţiștilor, individul a 
susţinut că nu este la prima abate-
re, recunoscând că are anteceden-
te penale pentru furt și tâlhărie. 
A furat chiar și din cutia milei, 
numai să aibă bani pentru a-și 
cumpăra droguri. ”Am consumat 
etnobotanice opt ani de zile, mai 
ales când erau legale, la magazine-
le de vise”, a afi rmat tânărul, care 
a susţinut că toate condamnările 
pentru faptele săvârșite din nevoia 
de bani le-a primit cu suspendare, 
astfel că a fost mai mereu liber, 

pe străzi. Cât privește cuţitul pe 
care îl poartă mai mereu la el 
și pe care i l-au descoperit acum 
poliţiștii, a afi rmat că îi este nece-
sar doar pentru autoapărare. ”În 
port mereu pentru protecţie, aici, 
la brâu. Acum l-am scos de frică 
să nu iau bătaie și să bag frica în 
el”, și-a justifi cat individul acţiu-
nea violentă de la General. În ce 
măsură a încălcat legea individul 
afectat de consumul de etnobota-
nice vor stabili poliţiștii Secţiei 2, 
unde au ajuns și tânărul, și cuţitul 
său. Oamenii legii vor stabili înca-
drarea juridică a faptelor pe care 
acesta le-a comis și vor trebui să 
stabilească circumstanţele în care 
acestea s-au produs.  ,

EFECTE CU BĂTAIE LUNGĂ ALE DROGURILOR LEGALE  .  PERICOL

 AMENZI PENTRU 

NERESPECTAREA 

NORMELOR 

PRIVIND COVID-19
CONTROALE. În 

ultimele 24 de ore au fost aplicate 

49 de sancţiuni contravenţionale în 

acţiunile pentru verifi carea respectării  

măsurilor de prevenire și limitare a 

infectării cu Sars-Cov-2. Poliţiștii 

din cadrul Inspectoratului de Poliţie 

Judeţean Galaţi au desfășurat 

activităţi de verifi care a respectării 

măsurilor impuse în contextul stării 

de alertă, în zone aglomerate, centre 

comerciale, pieţe, târguri și terase, 

de pe raza judeţului Galaţi, dar și în 

mijloacele de transport în comun. 

În cadrul activităţilor desfășurate, 

au fost verifi cate, cu privire la 

respectarea măsurilor și interdicţiilor 

impuse, peste 1.216 de persoane, 

125 societăţi comerciale,  351 de 

locaţii (restaurante/terase, parcuri/

locuri de joacă, etc), precum și 91 

de mijloace de transport persoane. 

În consecinţă, au fost aplicate 49 

sancţiuni contravenţionale, în valoare 

de 10.000 de lei pentru nerespectarea 

prevederilor Legii nr. 55/2020, privind 

unele măsuri pentru prevenirea și 

combaterea efectelor pandemiei de 

COVID-19. În continuare, poliţiștii, 

împreună cu celelalte structuri ale 

MAI și instituţii cu atribuţii de control, 

vor acţiona pentru verifi carea 

respectării prevederilor legale.  

, Beatrice Dumitriu 

    uu foto captură video PLGfoto captură video PLG

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Miercuri, 5 mai, au avut loc alte 
1.870 de vaccinări anti-COVID în 
judeţul Galaţi, dintre care 1.214 
reprezentând administrarea dozei 
de rapel. 

Imunizările au avut loc după 
cum urmează: 365 la centrele de la 
Spitalul Militar (136 prima doză și 
229 rapel), 306 la centrele de la Pa-
tinoar (câte 153 prima doză și rapel), 
210 la centrele de la Sala Sporturilor 
(93 prima doză și 117 rapel), 174 la 
Centrul Imobil Cantina 2 (38 prima 
doză și 136 rapel), 142 la Centrul de 
Recuperare al Spitalului de Pedia-
trie (69 prima doză și 73 rapel), 131 
la Baza Siderurgistul (18 prima doză 
și 113 rapel), 96 la Centrul de vacci-

nare Tulucești (22 prima doză și 74 
rapel), 86 la centrele de la Sala de 
Spectacole Tecuci (40 prima doză și 
46 rapel), 78 la Centrul de vaccinare 
Cudalbi (11 prima doză și 67 rapel), 
72 la Centrul de vaccinare Cosmești 
(22 prima doză și 50 rapel), 60 la Cen-
trul de vaccinare Berești (7 prima 
doză și 53 rapel), 50 la Centrul de 
vaccinare Corod (4 prima doză și 46 
rapel), 27 la Ofi ciul Prefectural Te-
cuci (2 prima doză și 25 rapel), 24 la 
Centrul Medical Judeţean (7 prima 
doză și 17 rapel), 20 la Centrul de 
vaccinare Ivești (16 prima doză și 4 
rapel), 18 la Centrul Casa de Cultură 
Tg. Bujor (doar prima doză) și 11 la 
Centrul de vaccinare Târgu Bujor 
(doar rapel). În ultimele 24 de ore 
nu au fost raportate reacţii adverse 
post imunizare. 

Numărul total al persoanelor 
vaccinate în judeţul Galaţi anti-
SARS-CoV-2 a ajuns la 69.621, din-
tre care 38.448 cu rapel. În ţară, 
3.449.831 români au fost imuni-
zaţi de la începutul campaniei, 
2.138.436 având schema de vacci-
nare completă. ,

prevenire
Încă 1.870 de imunizări în judeţ

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Peste 50 de gălățeni au fost 
declarați purtători ai virusului, 
peste 60 de pacienţi afl aţi sub tra-
tament în unităţile medicale de 
profi l au fost declarați vindecați și 
aproape 20 de bolnavi au afl at că 
nu s-au vindecat, în ultimele 24 de 
ore. Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evoluţia 
cazurilor de infectare cu COVID-19, 
dintre cei 841 de pacienţi testaţi în-

tr-un interval de 24 de ore, 53 au fost 
declaraţi purtători ai virusului. Nu-
mărul total al celor infectaţi ajunge 
astfel la 27.129. Distinct de cazurile 
nou-confi rmate, în urma retestării 
pacienților care erau deja pozitivi,  
18 persoane au fost reconfi rmate. 
Din fericire, ziua de joi nu a mai adus 
niciun deces în rândul pacienţilor 
afl aţi în stare gravă, ceea ce face ca 
numărul total al victimelor COVID-
19 din Galați să stagneze la 817. Tot 
joi, 6 mai, 66 de pacienţi au primit 
vestea bună a unor teste negative, 
care i-au făcut automat vindecaţi şi 
le-au permis externarea din spita-
le. În total, 25.857 dintre persoanele 
depistate pozitiv şi internate în uni-
tăţile spitaliceşti din judeţ au fost 
declarate vindecate. Conform date-
lor furnizate de Prefectura Galaţi, 
joi, 6 mai, se afl au în carantină la 
domiciliu 926 de persoane, 250 erau 
în izolare la domiciliu, iar alte 205, 
în izolare instituţionalizată. De la 
începutul pandemiei, în Galaţi au 
fost efectuate 132.482 de teste.  ,

COVID-19

Rezultat pozitiv pentru 
unul din 16 gălăţeni testaţi
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La Galaţi, este mare nevoie 
de donatori de sânge
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 De câteva zile, numărul 

gălăţenilor veniţi la Centrul 

Regional de Transfuzie 

Sangvină (CRTS) Galaţi pentru 

a dona sânge este mult prea 

mic pentru a acoperi cererea 

din spitale. Astfel, judeţul 

nostru a ajuns să se confrunte 

cu o criză de sânge și de 

preparate pe bază de sânge. 

Este o situaţie gravă, deoarece 

viaţa unora dintre pacienţii 

din spitale depinde de aceste 

tratamente.  

În mod normal, numărul do-
natorilor de la CRTS Galaţi era în 
jur de 50 de persoane pe zi. Săp-
tămâna aceasta însă, doar câte 30 
de persoane au putut dona sânge 

în fi ecare zi. ”Ne confruntăm cu 
o scădere a numărului donatori-
lor, în condiţiile în care cererea 
de sânge și de produse pe bază de 
sânge a spitalelor a rămas con-
stantă, dacă nu chiar a crescut. 
Le recomandăm tuturor celor 
care consideră că sunt sănătoși să 
vină și să doneze sânge, pentru că 
astfel pot salva vieţi. Donarea de 
sânge nu este dureroasă și nici dă-
unătoare pentru organism. Din 
contră, există benefi cii dovedite 
pentru sănătate”, a explicat Ca-
melia Stoichicescu, directoarea 
CRTS Galaţi.

 Și mai grav este faptul că mul-
te dintre persoanele care vin să 
doneze sânge nu o pot face, de-
oarece rezultatele analizelor de 
sânge nu le permit. De vină este 
mâncatul în exces sau alimen-
taţia prea bogată în grăsimi. ”Îi 

rog să aibă grijă la alimentaţie 
măcar cu o zi sau două înainte 
de donare. Sunt recomandate 
fructele și legumele, iar hidrata-
rea corespunzătoare este foarte 
importantă. Trebuie avut grijă 
la alimentele cu prea multe gră-
simi”, este sfatul dat de Camelia 
Stoichicescu. 

 Câteva condiţii 
pentru a dona sânge 

Din sângele donat de un sin-
gur om pot fi  salvate până la trei 
vieţi. O persoană poate deveni do-
natoare de sânge în condiţiile în 
care îndeplineşte o serie de crite-
rii care sunt verifi cate în momen-
tul în care se prezintă la centru. 
Prima condiţie obligatorie este 
vârsta minimă de 18 ani. Există 
recomandarea ca prima donare să 
se facă cât mai aproape de aceas-

tă vârstă. Un al doilea criteriu se 
referă la greutatea persoanei care 
donează: aceasta trebuie să aibă 
peste 50 de kilograme, dar bine-
înţeles că greutatea se corelează 
cu înălţimea, astfel încât să existe 
un raport optim între greutate, 
înălţime şi cantitatea de sânge 
recoltată.

 Situat pe strada Regiment 11 
Siret nr. 48A, CRTS Galaţi este 
deschis de luni până vineri, între 
orele 7,00 și 12,30. De asemenea, 
centrul are program și în ultima 
sâmbătă din fi ecare lună. După 
ce aţi donat, veţi obţine o adeve-
rinţă pentru o reducere de 50 la 
sută la transportul în comun, va-
labilă pentru 30 de zile. Angajaţii 
care donează benefi ciază şi de o 
zi liberă, la cerere. De asemenea, 
donatorii primesc şi şapte bonuri 
de masă. .

APEL AL CENTRULUI DE TRANSFUZII  .  CRIZĂ

Din sângele donat de un singur om pot fi  salvate până la trei vieţi.  u foto Remus Basalic

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Viaţa unei tinere mămici din 
Galaţi depinde de transfuziile de 
sânge. Fata a născut prematur, 
prin cezariană, operaţie în urma 
căreia au apărut unele complica-
ţii severe. Acum, este internată în 
secţia ATI a Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi. Persoanele care 
vor să o ajute pot merge să done-

ze sânge la Centrul Regional de 
Transfuzie Sangvină (CRTS) Ga-
laţi, situat pe strada Regiment 11 
Siret, nr 48A. Programul este de 
luni până vineri, între orele 7,00 
și 12,30.

 Puteţi dona indiferent de gru-
pă (pacienta are grupa sangvină 
B3), dar trebuie să menţionaţi că 
o faceţi pentru ”Andra Curelaru, 
internată la ATI; Spitalul Jude-
ţean Galaţi”. .

umanitar
O tânără de 19 ani are nevoie urgentă de sânge

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 7 mai 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Oţelarilor, Traian și Drumul de 

Centură. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Independenţa 

și Umbrărești, pe DN 24 D la Cuca, 

iar pe DN 26, în localităţile Vânători 

și Foltești. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Berheci, iar pe DJ 

251, la Slobozia Conachi și Matca.  

. M. Constandache

BANI EUROPENI 

PENTRU TREI 

LOCURI DE JOACĂ
MODERNIZARE. Locu-                                                                                 

rile de joacă din Micro 38 – blocurile 

B3- B4, Micro 39C – blocurile G-A9 

și Micro 39A – blocurile W2-W3 vor 

fi  modernizate cu fonduri europene. 

Potrivit Primăriei Galaţi, a fost 

semnat contractul de fi nanţare 

europeană, în valoare de 2.468.377 

de lei, din care contribuţia de la 

bugetul local este de 567.774 de lei. 

Conform Primăriei, spaţiile de joacă 

vor fi  delimitate, vor fi  amenajate 

alei pietonale. iar spaţiile verzi 

gazonate vor fi  menţinute cu sistem 

de irigaţii automat. Amplasamentele 

vor fi  dotate cu echipamente 

de joacă şi covor antitraumă, 

echipamente de fi tness, foișor, 

mese de șah/table, mese ping-

pong din fi bră de sticlă, va fi  montat 

mobilier urban (bănci lemn-metal, 

coșuri de gunoi metalice, cișmele, 

pergole din lemn pentru umbrire). 

Spaţiile astfel modernizate vor fi  

iluminate modern şi economic cu 

LED-uri, iar stâlpii de iluminat vor fi  

ornamentali.  . A.M. 
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Liberty Galaţi 
a cumpărat 
1 milion 
de certificate 
CO2 
de la Ostrava
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Combinatul siderurgic de la 

Galaţi și-a îndeplinit obligaţiile 

de a preda numărul corect de 

credite de emisii (EUA) către 

registrul UE la sfârșitul lunii 

aprilie, conform cerinţelor 

europene, a declarat pentru 

”Viaţa liberă” directorul general 

al Liberty Galaţi, Aida Nechifor. 

Acest subiect a intrat în aten-
ţia publică după ce, în urmă cu 
aproximativ o lună de zile, Finan-
cial Times a relatat că unitatea de 
la Galaţi trebuie să acopere până 
la termenul-limită echivalentul 
unor certifi cate de emisii de car-
bon în valoare de 100 milioane de 
euro, în condiţiile în care conglo-
meratul de companii din care face 
parte, GFG Alliance, se confruntă 
deja cu problemele fi nanciare ge-
nerate de intrarea în insolvenţă a 
unuia dintre principalii fi nanţa-
tori, Greensill Capital.

Potrivit Financial Times, cos-
turile cu certifi catele de emisii 
de carbon au apărut după ce, în 
cursul anului trecut, combinatul 
Liberty Galaţi ar fi  vândut o parte 
din alocaţia primită în cadrul sche-
mei europene de comercializare a 
emisiilor de carbon (EU ETS).

Potrivit ultimelor informaţii 
pe acest subiect, Liberty Ostrava 
(Cehia) a vândut, în perioada 29-
30 aprilie, 1 milion de certifi cate 
de emisii de gaze cu efect de seră, 
în valoare de peste 40 milioane de 
euro, combinatului de la Galaţi, 
în ciuda unor nemulţumiri ma-
nifestate la nivelul sindicatelor 
de la unitatea din Cehia.

"Tranzacţia a fost derulată la 
preţul curent de piaţă, care va fi  
plătit imediat către Liberty Os-
trava, cu posibilitatea ca aceasta 
să reachiziţioneze certifi catele 
la un preţ mai redus în viitor. O 
propunere iniţială în acord cu 
legea, de a monetiza o parte din 
excesul de certifi cate CO2 al com-
paniei, însoţită de multiple mă-

suri de protecţie a business-ului 
Liberty Ostrava, a fost blocată de 
către sindicate și de către guver-
nul Cehiei în aprilie“, au declarat 
reprezentanţii GFG Alliance pen-
tru Financial Times.

Luna trecută, preţul certifi ca-
telor de carbon în UE a crescut 
la nivelul record de 47 euro pe 
tonă, după acordul privind Legea 
europeană a climei, unul dintre 
elementele-cheie ale Pactului 
verde european. Legea consacră 
angajamentul UE de a atinge neu-
tralitatea climatică până în 2050 
şi obiectivul intermediar de redu-
cere a emisiilor nete de gaze cu 
efect de seră cu cel puţin 55 la 
sută până în 2030, comparativ cu 
nivelurile din 1990.

”Asemeni altor mari compa-
nii industriale, unităţile Liberty 
tranzacţionează credite de car-
bon ca parte a cursului obișnuit 
al activităţii lor. Aceasta inclu-
de tranzacţiile de cumpărare și 
vânzare a creditelor în funcţie 
de cerinţele lor comerciale și în 

funcţie de preţul pieţei. Așa cum 
era de așteptat, Liberty Galaţi a 
reușit să predea numărul corect 
de credite de emisii (EUA) către 
registrul UE la sfârșitul lunii 
aprilie, conform cerinţelor”, a 
explicat pentru ”Viaţa liberă” di-
rectorul general al Liberty Galaţi, 
Aida Nechifor.

După cum v-am informat în 
paginile ziarului ”Viaţa liberă”, 
schema europeană de comercia-
lizare a emisiilor de carbon (EU 
ETS) este cea mai mare piaţă de 
acest fel la nivel internaţional şi 
se bazează pe principiul "limi-
tează şi comercializează“, fi ecare 
unitate industrială având alocată 
o cotă de certifi cate de emisii de 
carbon. Instalaţiile ce prezintă, 
dintr-un motiv sau altul, un defi -
cit de certifi cate EUA trebuie să le 
cumpere pentru a-și realiza con-
formarea, la sfârșitul lunii aprilie 
a fi ecărui an. Vânzarea și cumpă-
rarea de astfel de certifi cate este 
o practică frecvent utilizată la 
nivelul marilor companii. .

TRANZACŢIE DE 40 MILIOANE DE EURO  .  SIDERURGIE

 CENTRU 

DE VACCINARE 

DIN MAŞINĂ 

LA MALL
NOU. Începând de duminică, 

9 mai 2021, în parcarea Galaţi 

Shopping City, va funcţiona 

primul centru de vaccinare 

de tip drive-through din oraș, 

anunţă Primăria Galaţi. În cadrul 

centrului, care va avea patru 

fl uxuri de vaccinare, se va utiliza 

serul Pfi zer, iar programul va fi  

între orele 8,00 și 20,00. Primăria 

va asigura amenajarea și dotările 

necesare pentru buna funcţionare 

a centrului de vaccinare. Conform 

vaccinare-covid.gov.ro în centrul 

de vaccinare drive-through, 

persoanele care doresc să 

se imunizeze se pot prezenta 

doar cu actul de identitate și 

chestionarul de triaj care poate fi  

completat anterior prezentării la 

vaccinare. Documentul poate fi  

accesat pe site-ul RoVaccinare, 

la adresa https://vaccinare-

covid.gov.ro/chestionar-triaj-

vaccinare-adulti/. Vaccinarea 

se realizează fără programare 

în Platforma RoVaccinare, iar 

datele persoanelor vaccinate vor 

fi  introduse, ulterior, în Registrul 

Electronic Naţional de Vaccinare.  

. A.M. 

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

În perioada 10 - 23 mai 2021, 
se va acţiona, aerian și la sol, îm-
potriva insectelor dăunătoare 
(ţânţari și căpușe), prin interme-
diul Serviciului Public ECOSAL, 
anunţă Primăria Galaţi.

Astfel, în data de 10 mai se va 
interveni aerian, cu elicopterul, 
fi ind utilizat Vectobac WG, lar-
vicid biologic destinat combaterii 
larvelor de ţânţari.

În zilele de 11 și 12 mai se va 
acţiona la sol - în parcuri, locuri 
de joacă și pe Faleză - cu echipa-

mente de tip atomizor, generator 
ULV și termonebulizator asupra 
căpușelor și se vor utiliza sub-
stanţele EXIT 100 EC și Solfac Trio 
EC 200 – insecticide piretroide 

concentrate împotriva insectelor.
În perioada 17 - 23 mai se va inter-
veni la sol împotriva ţânţarilor în 
întreg orașul cu echipamente de 
tip atomizor, generator ULV și 

termonebulizator, fi ind utilizate 
substanţele EXIT 100 EC și Solfac 
Trio EC 200.

„Apicultorii și sericicultorii de 
pe raza municipiului Galaţi sunt 
rugaţi să ia toate măsurile de pro-
tecţie necesare pentru familiile 
de albine și viermi de mătase în 
scopul evitării contactului cu sub-
stanţele insecticide distribuite în 
toate zonele verzi ale domeniului 
public. Programul poate suferi mo-
difi cări sau poate fi  decalat în cazul 
în care condiţiile meteo nu permit 
desfășurarea în bune condiţii a ac-
ţiunii”, transmite Biroul de presă 
al administraţiei locale. .

intervenţie
Dezinsecţie aeriană şi la sol, protejaţi albinele şi viermii de mătase!

235,7106OO

gram aur

4,4961OO

franc elveţian gra

4,0881 UU
dolardola

4,9266OO

euro
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Completul Tribunalului Galaţi 

a dispus anularea procedurii 

de clasare de urgenţă în 

categoria monumentelor 

istorice a imobilului din strada 

Nicolae Bălcescu nr. 17. 

Clasarea salvează clădirea, 

veche de peste 120 de ani, 

de la demolarea dorită de 

proprietar, care intenţionează 

să construiască în loc un alt 

imobil, din temelie. Hotărârea 

Tribunalului nu este defi nitivă şi 

a fost deja atacată cu recurs de 

către Direcţia Judeţeană pentru 

Cultură Galaţi. 

Câteva capoate înfl orate, o că-
maşă de noapte şi o rochie de mi-
reasă îşi fl utură poalele în adierea 
vântului, aşteptându-şi clienţii, 
expuse pe umeraşe prinse în 
gardul metalic ce împrejmuieşte 
monumentala clădire de pe stra-
da Bălcescu nr. 17. Atmosferă de 
bazar românesc, risipită de anun-
ţurile lipite pe acelaşi gard, care 
avertizează în van „OCOLIŢI! NU 
PARCAŢI! PERICOL PRĂBUŞIRE”. 
Gălăţenii nu le prea bagă în sea-
mă. Nici nu-i de mirare, la câte 
clădiri în ruină avem şi pe lângă 
câte asemenea avertismente 
trec zilnic. Poate, 
î n s ă , 

dacă ar ridica privirile peste ten-
cuiala căzută şi balcoanele şubre-
de ar vedea frumuseţea aparte şi 
distincţia a ceea ce a mai rămas 
din „Casa cu margarete”, după 
cum o numeşte Asociaţia Mila 
80. Iminenta ei demolare a adus-o 
în atenţia gălăţenilor în martie, 
anul trecut. „Una dintre puţi-
nele clădiri monumentale care 
mai amintesc de imaginea de 
odinioară a vechii străzi Mavro-
mol (astăzi, strada Nicolae 
Bălcescu nr. 17) 

va dispărea în foarte scurtă 
vreme”, scriam în ediţia din 11 
martie 2020 a ziarului „Viaţa 
liberă”. Primăria Galaţi elibe-
rase autorizaţia de demolare şi 
susţinea că imobilul, proprietate 
privată, nu are valoare istorică şi 
nu este inclus în zona constru-
ită protejată a oraşului. Artico-
lul a stârnit reacţii puternice în 
rândul gălăţenilor. Pe 12 martie 
2020, demolarea a fost sistată de-
oarece, la solicitarea Asociaţiei 
„Galaţi, oraşul meu”, Direcţia 

Județeană pentru Cultură a 
declanşat procedura de cla-
sare de urgenţă a acestui 
imobil, potrivit dispoziţiilor 
Legii privind protejarea mo-
numentelor istorice.  >

Soarta unei clădiri 
monumentale, 
la Curtea de Apel

IMOBIL VECHI DE 120 DE ANI, ÎN PERICOL DE DEMOLARE , REPER

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi
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Este una dintre 

puţinele clădiri 

monumentale 

care mai amintesc 

de imaginea de 

odinioară a vechii 

străzi Mavromol 

(astăzi, strada 

Nicolae Bălcescu 

nr. 17)

VIAŢA LIBERĂ
11 martie 2020
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„Clasarea de urgenţă este pro-
cedura excepţională, prin care 
un bun imobil afl at în pericol 
iminent de distrugere sau de al-
terare fi zică este clasat în grupa 
A sau B, după caz, în vederea lu-
ării măsurilor urgente necesare 
pentru salvarea sa”, prevede Le-
gea monumentelor istorice.

Proprietarul clădirii s-a adre-
sat, însă, Tribunalului Galaţi, şi 
a solicitat anularea procedurii 
de clasare de urgență a imobilu-
lui în categoria monumentelor 
istorice. Conform datelor de pe 
portalul instanțelor, magistrații 
Tribunalului au admis acțiunea 
formulată de proprietar și au 
dispus anularea procedurii de 
clasare de urgenţă a imobilu-
lui în categoria monumentelor 
istorice. Hotărârea nu este de-
fi nitivă și a fost deja atacată la 
Curtea de Apel de către Direcția 
pentru Cultură. Însă este intere-
sant ceea ce a reținut instanța 
în Hotărârea nr. 75, pronunțată 
în 5 martie 2021, disponibilă pe 
www.rolii.ro, document în care 
sunt nominalizate și titlurile 
articolelor publicate în ziarul 
„Viaţa liberă” despre imobilul 
din strada Bălcescu nr. 17.

Ce a arătat 
proprietarul

Instanţa a reţinut că propri-
etarul a dobândit imobilul din 
strada Bălcescu nr. 17 prin recon-
stituirea dreptului de proprieta-
te în baza Legii 10/2001.

„Construirea imobilului a 
avut loc în anul 1900, iar din 
constatările expertizei tehnice 
în rezistență și stabilitate rezul-
tă că este formată din corpuri 
realizate la momente diferite în 
timp, alipite și fără rost între ele 
(…).

Lăsarea imobilului în stare 
totală de neîngrijire s-a datorat 
faptului că, începând cu anul 
1945 până la fi nalizarea proce-
durii de retrocedare în decem-
brie 2011, acesta a fost adminis-
trat de autoritățile locale, care 
nu au făcut altceva decât să în-
caseze chirii de la spațiile care 
mai puteau fi  folosite”, a arătat 
proprietarul.

După cum a reţinut instan-
ţa, începând cu anul 2012, în-
treaga responsabilitate pentru 
administrarea imobilului i-a 

revenit proprietarului care, în 
urma notifi cărilor primite de la 
Poliția Locală și de la Primărie, 
a analizat opțiunea reabilită-
rii construcției. Dar aceasta s-a 
dovedit excesiv de costisitoare. 
Motiv pentru care a optat pen-
tru desfi ințarea construcției, 
urmând procedura legală.

Proprietarul a mai explicat 
că imobilul, vechi de peste 120 
de ani, prezintă risc de autode-
molare, iar răspunderea pentru 
desprinderea unor elemente din 
construcție îi revine. De ase-
menea, conform expertizelor 
tehnice, „se impune în regim 
de urgență desfi ințarea clădirii, 
întrucât nu asigură un minim 
de stabilitate și prezintă risc I de 
prăbușire în cazul unui seism de 
intensitate medie”.

„Intenția reclamantului este 
de a demola imobilul și de a con-
strui altul nou din temelie”, a re-
ţinut instanţa.

Ce a arătat 
Direcţia Judeţeană 
pentru Cultură

Reprezentanţii instituţiei au 
amintit că, în jurul datei de 9 
martie 2020, au fost interpelați 
telefonic de către un ziarist de la 
cotidianul „Viața liberă” pentru 
a exprima un punct de vedere 
cu privire la desfi ințarea imobi-
lului din Bălcescu nr. 17.

Direcţia pentru Cultură a pre-

cizat că nu doar Asociația ,,Ga-
laţi, orașul meu”, ci şi ONG-uri, 
precum Asociația „Dați-mi Ro-
mânia înapoi!” şi Asociaţia Civi-
că Pact pentru Galaţi au solicitat 
sistarea lucrărilor de desfi ințare 
și clasarea ca monument istoric 
a imobilului în cauză.

„La o primă evaluare a proiec-
tului care a stat la baza obținerii 
autorizației de desfi ințare, a 
constatat că acesta este tratat 
într-un mod cât se poate de la-
cunar: fără descrierea construc-
tivă a clădirii, fără a descrie 
starea fi zică actuală, fără descri-
erea compoziției arhitecturale a 
fațadei principale, a elementelor 
decorative, releveele au fost tra-
tate la nivel de schițe fără cote, 
fără precizări de materiale, fără 
grosimi de ziduri, fără elemente 
decorative pe fațade (friza deco-
rativă de sub cornișă lipsind), 
nefi ind marcate pe planșete de 
releveu degradările”, a reţinut 
instanţa.

Motivele invocate de către 
Direcţia pentru Cultură pentru 
clasarea de urgență a imobilului 
ca monument istoric sunt „ve-
chimea, arhitectura acestuia și 
faptul că aparține unei perioade 
de glorie a orașului Galați, fi ind 
prezentat în câteva cărți poștale 
ilustrate din perioada ante și in-
terbelică a orașului”.

„Existența elementelor valo-
roase privind vechimea, unicita-

tea, concepția, plastica arhitectu-
rală, stilul, apartenența la vreun 
program arhitectural, încadra-
rea urbanistică, importanța me-
morial-simbolică, acestea sunt 
criterii care vor fi  tratate în deta-
liu în studiul istoric și se vor acor-
da califi cative de către un speci-
alist sau expert atestat de către 
Ministerul Culturii, în cadrul 
studiului istoric, document care 
se afl ă în faza de documentare 
și întocmire de către un repre-
zentant al Institutului Naţional 
al Patrimoniului”, a argumentat 
Direcţia pentru Cultură.

Ce a decis instanţa
În opinia instanţei, procedura 

de clasare a clădirii a fost în mod 
nelegal declanșată, „deoarece 
lipsește nota de constatare pri-
vind situația imobilului”. Este 
vorba despre un înscris prevă-
zut de Legea privind protejarea 
monumentelor istorice, care ar 
fi  trebuit să fi e întocmit de că-
tre Direcţia pentru Cultură. Din 
acest motiv, a admis acţiunea for-
mulată de proprietar şi a dispus 
anularea procedurii de clasare 
de urgență a imobilului. Rămâne 
de văzut ce vor decide magistraţii 
Curţii de Apel. Deocamdată, până 
la o decizie defi nitivă a instanţei 
sau până la clasarea ca monument 
istoric, imobilul de pe Bălcescu 
nr. 17 este ocrotit de demolare. 
. foto Marian Calestru

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 f

a
ţa

 l
o

c
u

lu
i

stste e 
vvăă-
ea 
ar

că-
Din
or-
us

are
ne 

aţii
nă
ţei 

ent
cu

w
w

EXCLUSIV
www.viata-libera.ro Proces

Istoria clădirii, dezvăluită                                
de Asociaţia Mila 80
Cornişa cu fl ori, balcoanele tip bovindou, tâmplăria originală sau jardinierele din fi er forjat,  u

elemente care amintesc de farmecul de odinioară al clădirii, pot fi  admirate pe pagina de 

Facebook a Asociaţiei Mila 80. Sunt imagini surprinse în timpul unui tur pietonal ghidat de 

acum câţiva ani, când gălăţenii au putut afl a istoria clădirii care “a aparţinut acum un secol 

Anei Corvissianu (membră a unei familii de vază a comunităţii gălăţene din secolele XIX 

şi XX şi care a deţinut şi o altă casă care se afl ă azi în colaps, str. Cuza nr. 44)”. Conform 

Mila 80, “în perioada dintre războaie, funcţiona la parterul clădirii de pe strada Mavromol/ 

Berthelot (azi, Nicolae Bălcescu) un magazin de pălării şi postavuri, dar şi un magazin 

de blănuri al lui Marcus Beniamin (acest lucru poate fi  observat şi pe geamul superior al 

vitrinei clădirii, acolo unde de sub stratul de vopsea a ieşit la iveală reclama interbelică)”. 

Din 1950, clădirea a fost locuită de chiriași ai Primăriei, la parter fi ind menţinute spaţiile 

comerciale.  După 1990, construcţia nu a mai benefi ciat de nicio reparaţie, intrând într-un 

evident proces de degradare.  “În 2017, când am reuşit să intrăm în ea, avea deja spart tot 

peretele vestic (cel dinspre sinagogă) şi foarte multă cărămidă era luată spre a fi  vândută”, 

consemnează Mila 80.
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Rată de pozitivare 
de numai patru la sută
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Până joi, 6 mai 2021, pe terito-
riul României, au fost confi rmate 
1.062.527 de cazuri de persoane 
infectate cu noul coronavirus. De 
la debutul pandemiei, 1.005.623 
de pacienţi au fost declaraţi 
vindecaţi.

 În urma testelor efectuate 
la nivel naţional, faţă de ultima 
raportare, au fost înregistrate 
1.632 de cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS-CoV-2, acestea 
fi ind cazuri care nu au mai avut 
anterior un test pozitiv. Distinct 
de cazurile nou-confi rmate, în 
urma retestării pacienţilor deja 
pozitivi, 352 de persoane au fost 
reconfi rmate.

 Până la aceeaşi dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucra-
te 7.446.397 de teste RT-PCR şi 
934.640 de teste rapide antigeni-
ce. În ultimele 24 de ore au fost 
efectuate 25.848 de teste RT-PCR 
(13.981 în baza defi niţiei de caz şi 
a protocolului medical şi 11.867 
la cerere) şi 12.625 de teste rapi-
de. De asemenea, de la ultima 
informare, au fost raportate şi 
rezultatele a patru teste RT-PCR, 
prelucrate anterior şi transmise 
până pe 6 mai.    

De la începutul pandemiei, 
au decedat 28.710 persoane dia-
gnosticate cu infecţie cu SARS-
CoV-2. În intervalul 5 mai (ora 
10,00) - 6 mai (ora 10,00), au 
fost raportate 94 de decese (46 
de bărbaţi şi 48 de femei) ale 
unor pacienţi infectaţi cu noul 

coronavirus, internaţi în spi-
talele din Alba, Argeş, Bacău, 
Bihor, Bistriţa-Năsăud, Braşov, 
Brăila, Caraş-Severin, Călăraşi, 
Cluj, Constanţa, Dâmboviţa, 
Dolj, Giurgiu, Gorj, Harghita, 
Hunedoara, Ialomiţa, Iaşi, Ma-
ramureş, Mehedinţi, Mureş, 
Neamţ, Olt, Prahova, Sălaj, Si-
biu, Suceava, Teleorman, Timiş, 
Tulcea, Vâlcea, Vrancea, Ilfov 
şi Bucureşti. Dintre acestea, 
şase decese au fost înregistra-
te la categoria de vârstă 40-49 

ani, şase decese la categoria de 
vârstă 50-59 ani, 31 de decese la 
categoria de vârstă 60-69 ani, 28 
de decese la categoria de vârstă 
70-79 ani şi 23 de decese la ca-
tegoria de vârstă peste 80 ani. 
88 dintre decesele înregistrate 
au fost ale unor pacienţi care 
au prezentat comorbidităţi, trei 
pacienţi decedaţi nu au prezen-
tat comorbidităţi, iar pentru alţi 
trei pacienţi decedaţi nu au fost 
raportate comorbidităţi până în 
prezent.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane in-
ternate cu COVID-19 este 7.346. 
Dintre acestea, 1.100 sunt inter-
nate la ATI.  Totodată, pe terito-
riul României, 22.269 persoane 
confi rmate cu infecţie cu noul 
coronavirus sunt în izolare la 
domiciliu, iar 7.496 persoane se 
afl ă în izolare instituţionalizată. 
De asemenea, 49.568 persoane se 
afl ă în carantină la domiciliu, iar 
în carantină instituţionalizată 
sunt 107 persoane. .

BILANŢ ÎN SCĂDERE AL PANDEMIEI  .  DATE

Premierul Florin Cîţu a decla-
rat joi, după o întâlnire cu repre-
zentanţii HoReCa, desfăşurată la 
Constanţa, că aceştia au înţeles că 
nu se va putea renunţa la toate 
restricţiile din 1 iunie, o a doua 
etapă de relaxare urmând să aibă 
loc la 1 august.

„Din partea industriei am 
primit propuneri şi soluţii foarte 
bune, pe care le vom pune mâine 
în discuţie în comitetul intermi-
nisterial şi promisiunea mea este 
că vom avea aceste soluţii aproba-
te la timp, ca să putem să începem 
de la 1 iunie o primă etapă de re-
laxare şi a doua etapă la 1 august. 
Toată lumea a înţeles că nu putem 
să redeschidem total de la 1 iu-
nie“, a declarat premierul.

El şi-a exprimat optimismul 
cu privire la şansele de a avea un 
sezon estival de succes. „Vreau 
să arătăm că putem deschide în 
această vară sezonul estival în 
siguranţă. Iar după discuţia pe 

care am avut-o astăzi cu repre-
zentanţii industriei, am încrede-
re că aşa va fi . (...) Am înţeles cu 
toţii că, pentru a avea un sezon 
de succes în această vară în Româ-
nia, pe litoral, trebuie să lucrăm 

împreună. (...) Foarte important, 
mă bucură susţinerea reprezen-
tanţilor industriei pentru cam-
pania de vaccinare“, a spus prim-
ministrul.

Florin Cîţu a precizat că ho-
telurile şi restaurantele în care 
întregul personal a fost imuni-
zat vor fi  semnalizate cu mesajul 
„Locaţie sigură, noi ne-am vacci-
nat“. „I-am asigurat de toată sus-
ţinerea mea, de asta sunt aici şi 
voi fi  mai des pe litoral. Înţeleg că, 
în ultimii câţiva ani, prim-miniş-
trii nu prea au venit pe litoral. Am 
spart eu gheaţa, sunt aici şi voi 
fi  aici şi în perioada următoare, 
pentru a susţine turismul româ-
nesc în această vară“, a mai spus 
premierul. . G.I.M.

 CERCETĂRI 

PENALE ÎN CAZUL 

URSULUI 

ÎMPUŞCAT 

LA OJDULA
DOSAR. Un dosar penal 

in rem a fost deschis în cazul 

ursului împuşcat în zona Ojdula, 

faptele cercetate fi ind de braconaj 

cinegetic şi uz de armă, au informat 

reprezentanţii Inspectoratului de 

Poliţie Judeţean (IPJ) Covasna.

Prim-procurorul Parchetului de pe 

lângă Judecătoria Târgu Secuiesc, 

Valentin Teodorescu, a confi rmat 

că IPJ Covasna s-a sesizat din 

ofi ciu, „pe baza materialelor 

din mass media“ şi că aşteaptă 

documentele de la Poliţie, pentru 

a înregistra dosarul penal în 

evidenţele Parchetului. Potrivit 

acestuia, faptele sunt, „în principiu, 

braconaj cinegetic şi uz de armă“.

La rândul său, ministrul Mediului, 

Tanczos Barna, a declarat că două 

anchete paralele, una a Gărzii 

Naţionale de Mediu şi o alta a Gărzii 

Forestiere, au fost demarate în 

cazul ursului care a fost extras din 

judeţul Covasna, la o asociaţie de 

vânătoare, şi a subliniat că nu se va 

antepronunţa în acest caz, pentru 

a nu infl uenţa verifi cările. Ursul 

brun este o specie strict protejată 

de legislaţia Uniunii Europene (UE) 

şi de Convenţia de la Berna, iar 

derogările se dau în cazuri extreme, 

metoda letală fi ind ultima soluţie 

atunci când ursul-problemă pune în 

pericol vieţi omeneşti şi gospodării.  

. George Marinescu 

declaraţie
Relaxare parţială de la 1 iunie

Creştere 
artifi cială 
a preţurilor la 
carnea de pasăre

INVESTIGAŢIE. Consiliul Con-

curenţei a declanşat o investigaţie ce vizează 

un posibil comportament anticoncurenţial al 

unor companii care îşi desfăşoară activitatea 

pe piaţa producţiei şi/sau comercializării cărnii 

de pasăre din România, scopul fi nal fi ind creş-

terea artifi cială a preţurilor de vânzare, potrivit 

unui comunicat remis, joi, Agerpres. Compa-

niile investigate sunt Transavia, Ave Impex, 

Vis Agri, Safi r, Avi-Top, Avicola Buzău, Avicola 

Dragoş Vodă, Avicod, Agricola Internaţional 

Bacău, Agrisol International RO şi Uniunea 

Crescătorilor de Păsări din România (UCPR). 

. George Marinescu
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 CONCERT 

VOCAL-SIMFONIC 

DE MUZICĂ 

RELIGIOASĂ

DUMINICĂ. Teatrul Naţional 

de Operă şi Operetă „N. Leonard“ 

reia reprezentaţiile cu publicul, 

care este aşteptat duminică, 9 

mai, la un concert vocal-simfonic 

de muzică religioasă românească 

şi europeană. La pupitrul dirijoral 

se va afl a maestrul Dan Eugen 

Drăgoi, în timp ce conducerea 

muzicală a corului este asigurată de 

Daniel Nistor. Solişti vor fi  Adelina 

Diaconu, Florentina Soare, Florin 

Bobei şi Alin Munteanu, alături 

de care orchestra simfonică şi 

corul teatrului vor interpreta lucrări 

din muzica universală şi muzica 

bizantină.  . R.A.P.

  ROCK CINSTIT, 

CU TRUPA OVER 

ASTĂZI. Trupa Over vă 

aşteaptă astăzi, 7 mai, la o seară 

cu muzică bună, de la ora 19,00, la 

Restaurant „Bordeaux“. Concertele 

Over te poartă prin istoria muzicii 

rock, repertoriul fi ind foarte bogat: 

AC/DC, Metallica, Bon Jovi, 

Credeence Clearwater Revival, 

The White Stripes, Fleetwood Mac, 

Beatles şi, bineînţeles, Pink Floyd. 

Victor Udreş - chitară, voce, Dan 

Ioan - bas, voce, Ionică Fălcaru - 

chitară, voce, Virgil Petrescu - tobe, 

percuţie reprezintă componenţa 

Over Band.  . R.A.P. 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Teatrul Dramatic „Fani Tardini“ 

reia reprezentaţiile, sâmbătă şi 

duminică, 8 şi 9 mai, ca urmare 

a scăderii ratei de infectare cu 

noul coronavirus, la un grad de 

ocupare a sălii de 30 la sută din 

capacitatea totală. 

Sâmbătă, 8 mai, la ora 19,00, 
este programat spectacolul 
„Mame“, o creaţie colectivă ba-
zată pe amintirile actorilor din 
distribuţie şi pe relaţiile acestora 
cu mamele din viaţa reală. Vor 
urca pe scenă: Svetlana Friptu 
(mama lui Radu), Radu Horghi-
dan (Radu), Ana Maria Ciucanu 
(mama lui Ionuţ), Ionuţ Moldovea-
nu (Ionuţ), Elena Anghel (mama 
lui Ştefan), Ştefan Forir (Ştefan), 
Oana Mogoş (mama lui Răzvan) 
şi Răzvan Clopoţel (Răzvan). Re-
gia este semnată de Cristian Ban, 
iar scenografi a este creaţia Iuliei 
Gherghescu. Spectacolul durează 
o oră şi jumătate.

Duminică, 9 mai, la ora 19,00, 
este programat spectacolul de li-
cenţă al Anului III Actorie de la 
Facultatea de Arte, „Pasagerii“, 
de Sam Bobrick, o coproducţie 
Universitatea „Dunărea de Jos“ 
Galaţi - Teatrul Dramatic "Fani 
Tardini“. Spectatorii vor fi  invi-
taţi într-o călătorie spre oriunde 

şi nicăieri, alături de studenţii Io-
nuţ Strat (Walter, Mace), Denisa 
Onisie (Jane, Doamna cu plase), 
Mihai Păun (Howard, Fred, D-nul 
Wade), Alina Radu (Lorraine, Au-
drey), Laurenţiu Bobeică (Frank, 
Al, Bobby), Lavinia Eiler (Clara, 
Marsha), Doru Ciutacu (Şoferul 
de autobuz, Ernest), Mihaela Go-
dorozea (D-na Evans, Laura) şi 
Bianca Totolici (June). Direcţia 
de scenă poartă semnătura lect. 
univ. dr. Florin Toma, iar sceno-
grafi a este realizată de Daniel Di-
vrician. Spectacolul durează două 
ore şi se desfăşoară cu publicul pe 
scenă (pe gradene). Locurile sunt 

limitate. Teatrul Dramatic "Fani 
Tardini“ oferă reprezentaţii în 
condiţii de siguranţă sanitară, 
în conformitate cu reglementă-
rile în vigoare: sala de spectacole 
este dezinfectată cu dispozitive 
certifi cate, locurile sunt distan-
ţate, iar triajul epidemiologic, 
purtarea măştii, dezinfectarea 
mâinilor şi păstrarea distanţei 
faţă de ceilalţi sunt obligatorii 
pentru public şi pentru persona-
lul de sală.

 Deoarece situaţia este una în 
continuă schimbare, programul 
de reprezentaţii va fi  anunţat de 
la o săptămână la alta. .

animaţie
Două poveşti clasice, la „Gulliver“

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Teatrul „Gulliver“ îşi reîncepe 
activitatea, din acest weekend, 
cu spectacolele „Punguţa cu doi 
bani“ şi „Scufi ţa Roşie“, progra-
mate în zilele de sâmbătă, 8 mai, 
de la ora 11,00, respectiv, dumini-
că, 9 mai, de la ora 10,30.

„Scufi ţa Roşie“ este o montare 
de mici dimensiuni, sub semnă-
tura regizorului Daniel Stanciu, 
ce impresionează prin gradul spo-
rit de dinamism şi interactivitate 
cu publicul. Marionete micuţe şi 
drăgălaşe împletesc cu accente 
comice şi dialoguri ritmate po-
vestea ce se dezvăluie prin apor-
tul unui spiriduş şi al unui poves-
titor, ce întreţin un permanent 
dialog cu spectatorii, conferind 

o vioiciune aparte spectacolului. 
Fundalul muzical este sprinten şi 
atractiv, conceput tot de Daniel 
Stanciu, cel care semnează şi sce-
nografi a spectacolului, alături de 

Daria Gănescu. Păpuşile deosebite 
prin expresivitate şi colorit sunt 
animate cu măiestrie de Aureli-
an Iorga, Marian Sterian/ Cosmin 
Cosma, Ramona Păuc/ Valeria Ta-

ban, Elena Marin/ Nicoleta Miru, 
Eduard Şişu.

Duminică, „Punguţa cu doi 
bani“ are în centru un personaj 
năzdrăvan, dar isteţ şi curajos, 
ce trece printr-o multitudine 
de încercări complicate şi peri-
peţii amuzante. Adaptarea în 
versuri de Aurelian Iorga, după 
Ion Creangă, prezintă cunoscuta 
poveste a cocoşului năzdrăvan în-
tr-un registru proaspăt şi eferves-
cent, încărcat de vervă şi umor.

Preţul biletelor este de 12 
lei pentru copii şi 15 lei pentru 
adulţi.

Conducerea Teatrului „Gulli-
ver“ anunţă spectatorii că spec-
tacolul se va desfăşura cu o capa-
citate de până la maximum 30 la 
sută din totalul de locuri disponi-
bile. .

GĂLĂŢENII SUNT INVITAŢI LA TEATRU  .  PROGRAM evenimente

„Blue Moon“, 
jazz 
şi muzică 
veche 

LIVE. Evergreen Duo vă dă 

întâlnire, sâmbătă, 8 mai, de la ora 

19,00, la Restaurant „Bordeaux“ 

pentru o seară romantică 

de jazz şi hituri vechi, „Blue 

Moon“.  Evergreen Duo este alcătuit 

din muzicieni experimentaţi, cu un 

solid background artistic. Ioan Badea 

şi Daniel Bordeiu au cântat împreună 

atât în ţară, cât şi în Italia, Elveţia, 

Germania şi Norvegia. Au susţinut 

recitaluri şi pe nave de croazieră, 

navigând pe toate mările şi oceanele 

lumii. . Roxana Artene Penciu

Scenă din „Pasagerii“ u

Încep spectacolele 
cu public 
la Dramatic
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handbal
CS Municipal Galaţi, califi cată la turneul fi nal

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Junioarele I de la CS Municipal 
Galaţi au mai scris o pagină în is-
toria participărilor în Campiona-
tul Naţional. Sezonul regulat s-a 
încheiat recent și le-a adus talen-
tatelor junioare mari o bineme-
ritată califi care la turneul fi nal. 
Gălăţencele au luptat cu succes în 
meciurile contând pentru Grupa 

Valoare 1, găzduite de Sala Spor-
turilor din Buhuși, unde și-au 
măsurat forţele cu trei echipe 
bucureștene, înregistrând două 
victorii și o înfrângere. A fost 30-
25 cu Rapid, 30-19 în meciul de-
cisiv cu CSU Știinţa și 25-35 cu CS 
Municipal. La fi nal, gălăţencele 
s-au clasat pe locul al doilea, cu 15 
puncte, după CSM București, dar 
înaintea Știinţei București, care, 
cu 12 puncte, se pare că va „prin-

de“ totuşi turneul fi nal. Celelalte 
locuri au fost ocupate de Rapid, 
CSO Buhuși și CSM Ploiești.

Turneul decisiv pentru stabi-
lirea ierarhiei este programat la 
fi nalul acestei luni, 26-30 mai, pe 
teren neutru, ce urmează sa fi e 
stabilită în zilele următoare. În 
afară de cele trei echipe enunţate 
mai sus, s-au mai califi cat, între 
altele, Corona Brașov, Viitorul 
Cluj și Chimia Rm. Vâlcea.

Prof. Sanda Asandei, antre-
noarea echipei gălăţene, a bene-
fi ciat de serviciile următoarelor 
jucătoare: Roxana Ivanov, Nicole-
ta Petre, Amalia Popa - Andreea 
Merlă, Miruna Codreanu, Iulia 
Eiler, Diana Sava, Corina Gogan, 
Mălina Bichir, Andreea Prescură, 
Claudia Apostol, Alessia Asandei, 
Mihaela Tănasă, Liliana Ticea Po-
daşcă, Elena Ciuntu, Flavia Căli-
na  și Alina Pricochel.  .

Foresta, primul obstacol 
în calea Oţelului

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Formaţia gălăţeană de fotbal are 

de trecut, în primul baraj, de o 

echipă care caută cu disperare 

să ajungă în liga secundă. 

Faptul că a încheiat sezonul 
regulat pe primul loc nu i-a adus 
mari benefi cii Oţelului, ci dimpo-
trivă. Prima manșă a barajului se 
va juca pe teren propriu, iar ad-
versară îi va fi  Foresta Suceava, 
considerată cea mai solidă echipă 
din Seria I, cu toate că a încheiat 
sezonul pe locul secund. Foresta 
era pe primul loc înaintea ultimei 
etape, însă și-a permis să piardă, 
pentru a încheia pe locul secund. 
Paradoxal, din ambele serii, locul 
secund părea mai avantajos. La 
fel a procedat și Dacia Unirea Bră-
ila, care a pierdut la Rm. Sărat în 
ultima etapă, astfel că a încheiat 
sezonul pe locul secund. 

 În mod cert, Foresta este echi-
pa cea mai potentă fi nanciar din 
Seria I și a condus aproape tot 

campionatul de pe primul loc 
al Seriei a II-a. Pretenţii mari de 
promovare au fost la Suceava și 
în urmă cu un sezon, atunci când 
chiar Petre Grigoraș, actualul 
tehnician al gălăţenilor, o pregă-
tea pe Foresta. 

 Jucători cu experienţă 
și antrenor străin 

După experienţa cu Petre 
Grigoraș, care, se pare, că, nu 
s-a despărţit în cele mai bune 
relaţii de Foresta, formaţia su-
ceveană s-a orientat către un 
antrenor străin. Este vorba des-
pre Ivan Gvozdenovici, care în 
cariera sa de jucător a trecut și 
pe la Dinamo la un moment dat. 
Ca antrenor, înainte de Foresta, a 
fost principal doar în liga a patra 
din Serbia.  „  Dăm totul pentru a 
deveni mai buni, pentru a-i face 
fericiţi pe fani și sper să ne bu-
curăm de promovare la fi nal  “  ,  a 
spus Gvozdenovici. 

 Din lotul celor de la Foresta 
se remarcă și câţiva jucători cu 
experienţă la acest nivel, doriţi 
la un moment dat și de Oţelul. 
Mijlocașul central Stănescu și 
atacantul Martin sunt punctele 
de bază în echipă. Din lot mai 
fac parte și câţiva jucători stră-
ini, printre care și francezul Zo-
uaui, considerat un mare talent 
pentru nivelul la care evoluează. 
Iată cum ar putea arăta primul 
„11“ al celor de la Foresta: Gal - 
Fărcășan, Novacek, Celeadnic, 
Drugă, Stănescu, Terzici, Zouaui, 
Filip, Sumanariu, Martin.

 Prima manșă a meciului de 
baraj de promovare dintre Oţe-
lul și Foresta va avea loc la Ga-
laţi, mâine, de la 18:00. Returul 
se va disputa pe 15 mai, la Su-
ceava. Echipa care va reuși să se 
califi ce mai departe va da peste 
câștigătoarea din confruntarea 
dintre Bucovina Rădăuţi și Dacia 
Unirea Brăila. .

ÎNCEPE LUPTA PENTRU PROMOVAREA ÎN LIGA A II-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Bala și Raţă, 
la lotul 
naţional

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Galaţiul, în 
semifi nalele 
„Cupei 
României“

FOTBAL. Judeţul Galaţi a reușit 

să ajungă în faza semifi nalelor compe-

tiţiei pe judeţe propuse de Federaţia 

Română de Fotbal pentru fani. În sferturi, 

Galaţiul a trecut de Hunedoara cu 7.726-

3.442 la numărul de voturi online. De 

mâine, 8 mai, începe faza semifi nalelor 

pentru judeţul Galaţi, care va avea duel 

direct cu judeţul Caraș-Severin. Pentru 

ca Galaţiul să ajungă în fi nală este nevoie 

ca gălăţenii să voteze pe pagina de 

Facebook Cupa României la postările 

publicate cu specifi cul semifi nalei din 

competiţia virtuală.  . Florin Radu

VOLEI. Alexandru Raţă și 

Marian Bala, jucători ai campioanei 

CSM Arcada Galaţi, fac parte din 

lotul naţional care joacă în prelimina-

riile pentru Campionatul European 

de volei masculin. Sub comanda 

antrenorului Craiovei, Dănuţ Pascu, 

„tricolorii“ susţin în aceste zile trei 

meciuri în Slovacia, cu echipele simi-

lare ale Slovaciei, Albaniei și Elveţiei. 

Săptămâna cealaltă, 14-16 mai, 

cele trei selecţionate se vor întâlni la 

Ploiești, în al doilea turneu.

HANDBAL. În turneul 

primei ligi de handbal feminin de la 

Cluj, jucătoarele de la CSM Galaţi 

au câștigat, ieri, al treilea meci din 

actualul sezon: 31-25 cu „U“ Cluj. Re-

alizatoarele celor 31 de goluri: Patricia 

Vizitiu 10, Cioaric 6, Andriţa 5, Vălean 

4, Balaban 3, Bokarici 2 și Lopătaru 

un gol. Astăzi, gălăţencele vor juca cu 

SCM „U“ Craiova.

HOCHEI. Juniorii mari ai 

CSM Dunărea, care evoluează pen-

tru CSM Suceava, au jucat la Ghe-

orgheni, unde au câștigat cu scorul 

de 4-3. Juniorii de 16 ani ai aceluiași 

club (antrenor Ion Berdilă) participă, 

în aceste zile, la turneul de la Otopeni, 

unde întâlnesc echipele din Brașov, 

Cârţa, Gheorgheni și Miercurea Ciuc. 

Gălăţenii au deplasat cea mai bună 

garnitură: Alexia Bojian, Matei Meteș, 

Amador Filer, Andrei Bandrabur, 

Dan Diaconu, Matei Vasile, Yuxel 

Pârvu, Mihai Stroia, Cezar Gheorghe, 

Andrei Caranfi l, Matei Vârlănuţă, Alex 

Trancu, Denisa Mihalache, Alin Ţopa, 

Dragoș Dicu, Vlad Meca, Robert 

Popescu și Matei Luca. .

’
Dăm totul pentru 

a deveni mai buni, 

pentru a-i face      

fericiţi pe fani și 

sper să ne bucurăm              

de promovare                 

la fi nal

IVAN GVOZDENOVICI
antrenor Foresta Suceava

online
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pamfl et în versuri

 Mocârţanul cu cap zero/ stă pe trotuar şi scuipă
 Ca să vadă trecătorii/ ce mai limuzină are...
 Dacă-i zici că n-are lege,/ el o face pe deşteptul
 Şi te-njură milimetric,/ mai dihai ca-n drumul mare

 Iată-l, biet analfabetul,/ ca ţăruşul şede-n cale
 Şi trânteşte imprecaţii/ în direct, şi beşteleşte,
 Calcă peste frumuseţe,/ deferenţă, demnitate, 
 Murdăreşte tot ce-nseamnă/ getic, dacic, româneşte

 Graseiază franţuzeşte,/ cere drepturi în engleză,
 Scumpul mamei nu transpiră/ la obraz, la-ndatorire,
 Cârcoteşte când e vorba/ de morală şi de muncă,
 Sufl ă mucii pe morminte,/ dă cu barda-n monastire

 Lenea-i vine ca o haină/ de comandă - e cod negru
 De urât şi trândăvie/ - mocârţanu-şi varsă „harul“, 
 Uite-aşa, pe unde-apucă/ - şi se vede: sărmănelul
 N-a mai îngăimat o buche,/ hăt de când abecedarul

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 
. u Filantropul Bill i-a povestit 

româncei care locuiește în Ţiglina 

II că auzise pentru prima dată 

de urbea noastră cu prilejul 

unui interviu acordat de un fost 

viceprimar local. „Mi-a zis că 

a văzut la CNN o bucată de 

declaraţie a lui Picu, fostul vice, 

când spunea ceva despre sex și 

păcănele. Nu înţelegea ce-s alea 

păcănele, dar a căutat IP-urile 

orașului. Așa a dat de chatul meu“, 

și-a amintit Geanina Geany. 

u Actriţa de videochat de la noi 

oferă și alte detalii foarte intime din 

relaţia lor: „Când a venit la mine, la 

B-uri, unde trăiesc, mă așteptam 

să fi e… cum să zic, nerăbdător. 

Aiurea, a scos un laptop mic și a 

jucat cinci ore întruna un joc de 

strategie. M-a obosit atitudinea 

asta a lui. Când a terminat jocul, 

mi-a zis că nu mai are chef de 

nimic, că e diferenţa de fus orar și 

s-a culcat.“ 

u Se pare că fostul număr 1 de 

la Microsoft nu știa de existenţa 

combinatului siderurgic de lângă 

oraș. „L-a adus un maxi-taxi de la 

aeroport, dar nu pe la Brăila, cum 

e normal, ci pe la Movileni, că erau 

lucrări la dig. Era foarte alertat, mi-a 

zis că e fum de servere pe un deal. 

Că ard multe calculatoare, că or 

fi  ars cooler-ele“, a spus distrată 

gălăţeanca, ea explicându-i ulterior 

că acela e fum de furnal. 

, Servăru’ Săndel 

detalii
„S-a jucat cinci 
ore întruna“O gălăţeancă 

îi desparte 
pe soţii Gates
Avem în exclusivitate declaraţiile 

amantei lui Bill Gates: e din Galaţi 

și l-a ademenit până aici, în sud-

estul Europei.

 De bine numai despre unii 
 Nu comentăm degeaba ori-

ce subiect de pe planetă, uneori 
suntem în culpă fără să ne dăm 
seama. Suntem reprezentaţi de 
concitadini geniali în Silicon Val-
ley, există gălăţeni de succes și în 
Asia sau Africa, însă nu putem 
vorbi la superlativ la adresa tutu-
ror. De pildă, o tânără gălăţeancă 
pe pașaportul căreia nu se afl ă 
prea multe vize este eroina celui 
mai mare scandal al ultimelor 
zile. Geanina Geany, pe numele 
său de star XXX, are partea sa de 
vină pentru separarea  celebrului 
cuplu american Bill și Melinda Ga-
tes. Cei doi au anunţat zilele tre-
cute pe Twitter că li se destramă o 
căsătorie de 27 de ani, dar au evi-
tat să facă orice fel de speculaţie. 

Pagina de Pamfl et a „Vieţii libere“ 
a săpat în albia acestui caz.  

 L-a confundat iniţial 
 Am afl at, astfel, că domnișoara 

Geanina, de profesie model de 
videochat, l-ar fi  ademenit pe 
cofondatorul Microsoft în câte-
va „ședinţe“ on-line în care i-ar 
fi  vorbit de realităţile socio-eco-
nomice din sud-estul României, 
întrebându-l apoi dacă nu vrea 
să-i danseze de la distanţă. Și mai 
sumar îmbrăcată, aerul condiţio-
nat al româncei defectându-se. „E 
adevărat că ne știm de aproape doi 
ani. Eu eram la serviciu, cum se 
spune, adică stăteam pe chat la 
taclale și nu numai, când a intrat 
unul care semăna într-un fel cu 
Eugen Durbacă. L-am și abordat 
cu «iubi», cu «Durbi», dar el îmi 
scria în engleză. Și mi-a zis că e Bill 
Gates, iar eu, enervată, i-am răs-
puns că-s Angelina Jolie. Na, dacă 
i-aș fi  zis că-s Zoe Dumitrescu 

Bușulenga, n-ar fi  înţeles ironia“, 
ni s-a destăinuit tânăra.

 Venise să-i reinstaleze 
softul? 

 Ea mai spune că marele Bill a 
venit și în municipiul nostru după 
ea. „Era terminat după mine, i-am 
și vorbit de bine de oraș, a venit 
să vadă și localitatea în care stau. 
I-am făcut o poză la carcalacii ăia 
de la pasaj, era foarte timid, dar să 
știţi că mi-a plăcut tipul. Înţeleg că 
i-a zis nevestei că vine în România 
ca să-mi reinstaleze Windowsu’, 
dar mi-a fost rușine să-i cer și asta. 
Ce român are licenţă la așa ceva? 
I-am zis că n-am calculator, că in-
tru pe net doar de la muncă. Nu 
știu cum naiba l-a prins Melinda 
că avem o relaţie, chiar îmi pare 
rău. Îmi spunea că-și iubește soţia, 
că vrea doar să avem o aventură 
extraconjugală“, a adăugat aman-
ta secretă a lui Gates. Asta ne mai 
trebuia! .  MicroMoft 

 Bill Gates, surprins anul trecut în Galaţi, lângă un "OZN“ din centru u

DIVORŢUL MOMENTULUI ARE LEGĂTURĂ CU ORAȘUL NOSTRU , INCREDIBIL

Treci vama 
cu poza 
de la Podul 
de Flori

MOLDOVA. Ştirea este de acum câ-

teva zile, însă nu era actualizată. Gălăţenii care 

doresc să călătorească în Republica Moldova 

au nevoie la vamă de un test anti-Covid sau de 

vaccin. Şi nu este totul. Se pare că grănicerii 

moldoveni, de dragul istoriei, solicită până la 

sfârșitul lunii mai și o fotografi e care să ateste 

prezenţa pe Podul de Flori din 1990. 

„Pe 6 mai s-au împlinit 31 de ani de la acel 

eveniment foarte drag. Dacă vrei să treci luna 

asta, e nevoie și de o poză care să ateste că și 

atunci îţi era dragă Basarabia, nu doar ca 

să-ţi faci plinul la mașină“, s-au justifi cat 

aceștia.   , Garniţa de stat   

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

În Galaţi u

au fost 

redeschise 

restaurantele, 

cinematografele 

și muzeele

Bossule, 
pentru cârciumă sau 

hotel e nevoie de bani, abia 
la muzeu e bine. Intru, zic că am 

un pachet pentru cineva, durează 
până e căutată persoana aia și 

am timp să văd măcar un 
exponat.

Ionuţ u

Pucheanu, 

primarul 

Galaţiului, 

a împlinit 

recent 

40 de ani

 
La aniversare, îmi 

doresc să fi u sănătos și să 
am un adversar pe măsura mea 
la următoarele alegeri. Bine, nu 

chiar foarte sănătos, pot să 
mai am câte o răceală.

T

MOCÂRŢANUL
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Parcul auto gălăţean 
a crescut
cu 2.500 de autoturisme
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul de autoturisme 

înregistrate la nivelul judeţului 

Galaţi a fost, în primele trei 

luni ale acestui an, de 2.552 

de unităţi, potrivit datelor 

centralizate de Direcţia Regim 

Permise de Conducere şi 

Înmatriculare a Vehiculelor 

(DRPCIV). Din păcate, dintre 

acestea, doar 188 sunt 

autoturisme noi, restul de 2.364 

de autoturisme fi ind unele 

second-hand. 

Ce-i drept, în primul trimes-
tru nu a fost activ programul de 
reînnoire a parcului auto, cu cele 
două variante ale sale - aşa-zise-
le „Rabla“ şi „Rabla Plus“, însă, 
chiar şi cu acesta, maşinile noi 

rămân destul de rare la nivelul 
întregului parc auto gălăţean.

Un semn pozitiv este, totuşi, că 
în ceea ce priveşte maşinile noi, în 
prima parte a acestui an, numă-
rul înmatriculărilor a crescut de 
la o lună la alta. Astfel, dacă în ia-
nuarie în „catastiful“ DRPCIV, au 
fost înmatriculate la Galaţi 54 de 
autoturisme noi, în februarie au 
fost 58 de unităţi, iar în martie s-a 
ajuns la 76 de autoturisme noi.

Trendul crescător a fost şi la 
capitolul maşinilor rulate, cu 717 
înmatriculări în ianuarie, 832 de 
înmatriculări în februarie şi 815 
înmatriculări în martie.

Pe segmentul maşinilor noi, în 
primul trimestru al acestui an, cele 
mai multe înmatriculări au vizat 
marca Dacia, cu un total de 30 de 
unităţi. Pe locurile următoare au 
venit tare Toyota, cu 29 de unităţi 

înmatriculate, şi Ford, cu 23 de uni-
tăţi înmatriculate. Pe locurile ur-
mătoare s-au clasat Hyundai, cu 21 
de unităţi înmatriculate, şi Skoda, 
cu 16 unităţi înmatriculate.

Lupta a fost mult mai strânsă 
pe segmentul autoturismelor ru-
late. Câştigător s-a detaşat Volks-
wagen, cu nu mai puţin de 673 de 
înmatriculări la nivelul Galaţiu-
lui în primele trei luni ale acestui 
an. La o distanţă destul de mare, 
pe locurile 2 şi 3 au venit Audi, 
cu 225 de maşini înmatriculate, 
şi Ford, cu 209 înmatriculări. Pe 
locurile următoare ca număr de 
înmatriculări s-au clasat BMW, 
cu 186 de înmatriculări, Skoda, 
cu 140 de înmatriculări, şi Opel, 
cu 135 de înmatriculări.

În perioada următoare, este 
de aşteptat o creştere a înmatri-
culărilor de maşini noi, dat fi ind 

faptul că, în aprilie, a fost lansată 
varianta 2021 a programului de 
reînnoire a parcului auto. După 
cum v-am informat în paginile 
ziarului „Viaţa liberă“, progra-
mul va avea o variantă „Rabla“ 
pentru maşini cu combustie şi o 
variantă „Rabla Plus“ pentru ma-
şini electrice şi hibride. Prima de 
casare este în prezent de 7.500 de 
lei (echivalentul a 1.525 de euro) 
pentru orice maşină veche scoasă 
din uz. Ecobonusul pentru achi-
ziţia unei maşini electrice este de 
45.000 de lei (echivalentul a 9.150 
de euro). O modifi care interesantă 
în programul din acest an este că 
primele de casare pot fi  transfera-
te între toate tipurile de persoane 
fi zice sau juridice. Această schim-
bare va permite accesarea progra-
mului şi de către cei care nu au o 
maşină veche de casat. .

ÎNMATRICULĂRI DE MAŞINI NOI ŞI RULATE, LA GALAŢI  .  DRPCIV

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

După aproximativ o lună de la 
lansarea procedurii de conectare 
a caselor de marcat electronice 
fi scale la sistemul informatic al 
Ministerului Finanţelor - ANAF, 
peste 10.000 de case de marcat 
s-au conectat cu succes şi au fost 
descărcate mai mult de 100.000 
de profi luri din sistemul SPV 
(Spaţiul Privat Virtual).

Operaţionalizarea procedurii 
de conectare a caselor de marcat 

electronice fi scale la sistemul in-
formatic al MF - ANAF reprezintă 
un pas înainte spre digitalizarea 
administraţiei fi scale prin auto-
matizarea schimbului de date şi 
eliminarea necesităţii depunerii 

anumitor declaraţii specifi ce, 
de către comercianţi, în fi ecare 
lună.

Ministerul Finanţelor reamin-
teşte că termenul-limită de co-
nectare pentru marii contribua-
bili este 30 iunie 2021, iar pentru 
contribuabilii mici şi mijlocii, 30 
noiembrie 2021.

Operatorii economici care de-
ţin aparate de marcat electronice 
fi scale instalate în zone deservite 
de reţele de comunicaţii au obli-
gaţia să întreprindă demersuri-
le necesare pentru conectarea 

acestora la sistemul informatic al
MF-ANAF.

Obţinerea profi lului de către 
distribuitorii autorizaţi şi uni-
tăţile acreditate de service în 
vederea conectării aparatelor 
de marcat electronice fi scale la 
sistemul informatic MF-ANAF se 
poate face prin intermediul con-
tului creat în sistemul Spaţiu Pri-
vat Virtual de către aceştia. Dis-
tribuitorii autorizaţi şi unităţile 
acreditate de service pot descărca 
în bloc până la 1.000 de profi luri 

de conectare. .

fi nanţe
Case de marcat conectate la sistemul ANAF

Primăvara 
se numără 
turiştii

INS. Sosirile în structurile de 

primire turistică cu funcţiuni de 

cazare au înregistrat o creştere cu 

78,1 la sută în luna martie a acestui 

an, faţă de perioada similară din 

2020, iar înnoptările au înregistrat 

un avans de 61,6 la sută, potrivit 

datelor Institutului Naţional de 

Statistică (INS). În total, sosirile 

înregistrate în turism au ajuns la 

431.300 de persoane. 94,2 la sută 

au fost turişti români, în timp ce 

turiştii străini au reprezentat 5,8 la 

sută.  . O.A.C.

 ARIERATE 

LA BUGETELE 

PUBLICE
MFP. Arieratele bugetului 

general consolidat au scăzut 

cu 9,5 la sută în martie 2021, la 

259,21 milioane de lei, de la 286,63 

milioane de lei în februarie, conform 

datelor Ministerului Finanţelor 

Publice (MFP).Arieratele de peste 

90 de zile s-au diminuat cu 15,86 

la sută, de la 100,9 milioane de lei 

la 84,9 milioane de lei. Arieratele 

de peste 120 de zile au scăzut cu 

13,15 la sută, de la 105,7 milioane 

de lei în februarie la 91,8 milioane 

de lei în martie, însă cele peste 

360 de zile s-au majorat cu 3,12 la 

sută, ajungând la 82,5 milioane lei, 

de la 80 milioane lei.La bugetele 

locale, arieratele au scăzut cu 10,6 

la sută, de la 264,34 milioane de lei 

în februarie la 236,74 milioane de lei 

în martie 2021. Datoriile de peste 90 

de zile s-au redus cu 16,57 la sută, 

la 81,6 milioane lei, cele peste 120 

de zile au scăzut cu 13,3 la sută, la 

84,8 milioane lei, iar cele peste 360 

de zile au crescut cu 3,37 la sută, la 

70,4 milioane lei.  . O.A.C. 

online
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 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Fabrica de fursecuri angajează 

inginer în industria alimentară. 

Tel. 0730/635941, e-mail offi ce@

energiapozitiva.ro. (266427) 

 • SC angajează şofer pe tir, 

0756697254. (266482) 

 • Angajez mulgători vaci, contract 

de muncă, cazare, 0740090012. 

(266523) 

 • SC angajează faianţari, zugravi, 

rigipsari, instalatori sanitari, 

0757669134. (266602) 

 • Societate construcţii 

metalice angajeaza sudor cu 

experienţă în Electrod şi CO2, 

0748918883. (266606) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (266699) 

 • Caut unu sau doi băieţi harnici 

pentru amenajări interioare. Tel. 

0754597603. (266728) 

 • Angajăm: mecanic auto/ meca-

nic întreţinere utilaje şi electrician 

auto/ electrician întreţinere utilaje 

cu experienţă în reparaţii utilaje de 

construcţii, macaragiu grupa A, 

maşinist utilaje cale şi terasamen-

te şi lăcătuş mecanic. Aşteptăm 

CV detaliat la 0336/401.267 sau 

pe email la adresa diana.popa@

phoenix-services.com. (266736) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(266756) 

 • Clubul Sportiv Muncipal Galati, 

cu sediul în Galati, str. George 

Cosbuc, nr.253 (incinta patinoar), 

cod fi scal 39493486, organizează 

concurs pentru ocuparea funcţiei 

contractuale vacante de conduce-

re de SEF SERVICIU SERVICIUL 

FINANCIAR CONTABILITATE – 1 

post. Concursul constă în 3 eta-

pe succesive, dupa cum urmea-

ză: - selecţia dosarelor de în-

scriere; - proba scrisă; - interviu.

Proba scrisă va avea loc pe data 

de 31.05.2021, ora 11.00. Proba 

interviu va avea loc pe data de 

07.06.2021, ora 10.00. Condiţii 

de participare la concurs: - studii 

universitare de lunga durata în ra-

mura știinţe economice, domeniul 

fi nanţe sau contabilitate; - expe-

rienta profesionala in domeniul 

economic, profi l fi nanciar-conta-

bil de minim 5 ani; - experienta 

in functia de conducere a unor 

compartimente fi nanciar-conta-

bile de minim 2 ani. Dosarele de 

înscriere la concurs se pot depu-

ne în termen de 10 zile lucrătoa-

re de la data publicării anunţului 

(07.05.2021), respectiv până pe 

data de 21.05.2021 orele 16.30, la 

sediul Clubului Sportiv Municipal 

Galati, compartiment Resurse 

umane si juridic din Bd. G. Cosbuc 

nr. 253 (incinta patinoar) si trebuie 

să conţină în mod obligatoriu do-

cumentele prevăzute la art. 6 din 

HG nr. 286/2011 pentru aproba-

rea Regulamentului-cadru privind 

stabilirea principiilor generale de 

ocupare a unui post vacant sau 

temporar vacant corespunzător 

funcţiilor contractuale şi a crite-

riilor de promovare în grade sau 

trepte profesionale imediat supe-

rioare a personalului contractual 

din sectorul bugetar plătit din fon-

duri publice. Relaţii suplimentare 

se pot obţine la sediul Clubului 

Sportiv Municipal Galati din Bd. 

G. Cosbuc nr. 253 (incinta pati-

noar), nr. de telefon 03366802557, 

persoană de contact –Gillda 

Micu inspector resurse umane – 

Compartiment Resurse Umane și 

Juridic. (266757) 

 • Restaurant angajez ospă-

tăriţă şi ajutor bucătăreasă. 

Salariu atractiv. 0742038538 

(266788) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin mixt, 8 ore, cu experienţă. 

0741254475. (266796) 

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

stabilirea principiilor generale de

i t t

persoană de contact –G

Mi i t

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
din st

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare și masă pentru persoanele care 
     nu sunt din localitatea Frumușiţa

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de 

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
în sistem part-time

 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe şi lucrul cu casa de marcat  

   reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 

sau le pot depune la secretariatul societăţii sau le pot depune la secretariatul societăţii 

din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, 

strada Domnească nr. 68.strada Domnească nr. 68.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
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ANUNŢURI

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Micro 40, 3/4. 

0749371263. (266781) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, îm-

bunătăţit, zona Micro 18, în spate 

la Mall Dunărea. Preţ fi x 55000 

euro. 0753806772 (266793) 

 • Vând apartament 2 came-

re, conf.I, N.Bălcescu 53000E. 

0756530047. (266901) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Proprietar vând apartament 3 

camere, semi-mobilat, CT, et.4/4, 

Siderurgiştilor Vest. 0723614886, 

0744346497. (266724) 

 • Apartament 3 camere, 4/4, T-uri, 

Mic.19, 40000E. 0756530047. 

(266902) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (266777) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(266778) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • Persoană fi zică, cumpăr apar-

tament cu 3 camere, et.1 şi 2, 

Ţiglina II, III, IV sau I. Pot oferi ma-

xim 57000 euro, prin programul 

„Noua Casă”. Telefon 0751043004 

(266879) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând vilă lux, intrare Vânători. 

0722171987. (266735) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Proprietar închiriez apartament 

1 cameră, Ţiglina II, centru, CT, 

0728919377. (266575) 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, mobilat. Tel. 0728253317. 

(266828) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

mobilat, Siderurgiştilor. Telefon 

0754510555. (266867) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Restaurant, situat în Ţig.1, 

angajează lucrător vase. 

Salariu atractiv. 0767441177. 

(266797) 

 • Angajăm modelatoare şi 

cocător pâine, cu experien-

ţă. 0741524447. (266800) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(266806) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş me-

canic. Tel. 0749223352. (266807) 

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749223352. (266808) 

 • SC angajează technician IT. Tel. 

0749223352. (266809) 

 • SC angajează şofer distribuţie. 

Tel. 0749223352. (266810) 

 • SC angajează director tehnic. 

Tel. 0749223352. (266811) 

 • SC angajează coordonator dis-

tribuţie locală. Tel. 0749223352. 

(266812) 

 • SC angajează programator 

CNC, lăcătuşi şi electricieni. Rel. 

la tel. 0746045589 sau CV la 

hagiv iohagiv io@yahoo.com. 

(266813) 

 • Firmă de pază şi protecţie 

angajează: agent interven-

ţie şofer, agent securitate. 

Relaţii la telefon 0755.050470. 

(266815) 

 • Angajăm sudori electric, auto-

gen şi lăcătuşi pentru reparaţii 

navale. Relaţii tel. 0744560891, 

0757168999. (266831) 

 • SC angajează şofer profesionist 

şi electrician. Tel. 0757589452. 

(266832) 

 • Angajez om de curte, la 30 

km Galaţi, asigur mâncare, ca-

zare. Relaţii tel. 0741049028. 

(266839) 

 • Angajăm sudori, lăcătuşi şi ne-

califi caţi. 0761334498. (266843) 

 • SC Chimsider angajează: 

sudori electric şi autogen, 

şi maşinist pod rulant ca-

tegoria C. Tel. 0236842040, 

0754982865. (266846) 

 • Hotel Corneliuss angajează 

bucătar, cameristă şi ajutor bu-

cătar. Relaţii la tel. 0749278177. 

(266847) 

 • Cofetaria L’Eclair by Selena 

angajează cofetar sau ajutor de 

cofetar cu experienţă. Relaţii la 

telefon 0749.47.33.14. (266857) 

 • Angajăm personal întreţine-

re curte, part-time sau full-time. 

0745380800 (266873) 

 • SC angajează operator factura-

re. Tel. 0749223352. (266875) 

 • Angajăm sofer profesionist 

C,E tir transport intern. Tel. 

0726.730.095. (266876) 

 • SC Cotir Trans angajează șoferi 

C+E pe comunitate, simplu sau în 

echipaj. Relaţii la 07486524289. 

(266878) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. 0744614636 (266884) 

 • SC angajează muncitor necali-

fi cat pentru lucrări terasamente. 

Tel. 0754376129 (266892) 

 • Angajez femeie pentru îngrijire 

şi ajutor bătrână. Tel. 0726253532 

(266904) 

 • Primăria comunei Rădești, ju-

deţul Galaţi, organizează con-

curs pentru ocuparea funcţiei 

contractuale de execuţie vacan-

te, pe perioadă nedeterminată, 

Compartiment Gospodărie co-

munală din cadrul Aparatului de 

specialitate al Primarului comunei 

Rădești. - Funcţia contractuală 

de execuţie: - Muncitor califi cat 

- 1 post. Condiţii generale: cele 

prevăzute de art.3 din Hotărârea 

Guvernului nr. 286 din 23 martie 

2011, cu modifi cările și completă-

rile ulterioare ; Condiţii specifi ce: 

- studii generale și curs califi care, 

- capacitatea de a rezolva efi cient 

problemele; - disponibilitatea de a 

lucra in program prelungit; -vechi-

me in meseria care este califi cat, 

- 3 ani. Dosarele de înscriere se 

depun la sediul Primariei comu-

nei Rădești, str Principală nr.48, 

judeţul Galaţi până la data de 

21.05.2021, ora 15.00. Concursul 

va avea loc; - in data de 02.06.2021, 

ora 10,00 -proba scrisă , - in data 

de 04.06.2021 , ora 10,00 interviul. 

Informaţii suplimentare și biblio-

grafi a se pot obţine la sediul insti-

tuţiei sau la telefon 0236333494, 

0784201644. (266905) 

 • AGIOS SRL ANGAJEAZA 

URGENT SUDORI SI LACATUSI. 

RELATII LA TELEFON 0745696296 

(266906) 

 • Angajăm bucătar/ bucătă-

reasă cu experienţă, pasionat 

de peşte şi fructe de mare. Tel. 

0744390324. (266908) 

 • Societatea Royal angajea-

ză Cofetar- Patiser, Ospătar 

şi Vânzător. Tel. 0722458711. 

(266909) 

 • Angajez electrician automati-

zări. 0745769838. (266910) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan, Smârdan, 

1500 mp, sau schimb cu apar-

tament 1 cameră, 0727815678. 

(266588) 

 • Teren intravilan 2000 mp, 

com. Tudor Vladimirescu. Tel. 

0728144992 (266834) 

 • Vând 500 mp teren casă, Vânători 

(vizavi Restaurant Vânători), sau 

schimb cu ap. 1 camere, garso-

nieră+ diferenţă. 0756530047. 

(266903) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Renault Clio, 2005, 38000 km, 

motorină. Telefon 0753149487. 

(266789) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea, gre-

utatea 1 kg şi 2 kg, vaccinaţi, 

maturitate 30 kg, 0745808293. 

(265667) 

 • Vând pui Kabir, rasă mixtă, 700-

900g, pui de curcă, rasă carne, 2 

kg. 0757307294. (266835) 

 • Vând f.f. ieftin mobilă bucătărie, 

şifoniere, sufragerie. 0757318614, 

0336419570 (266869) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• SC execută izolaţii cu 

schelă+alpinişti, zidărie balcoa-

ne, 0755322914. (266448) 

 • Amenajări interioare, faianţări. 

Seriozitate, multă experienţă. 

0747618887 (266784) 

 • Amenajări interioare, exterioa-

re, parchet, gleturi şi montaj uşi, 

gresie, faianţă, instalaţii sanitare, 

electrice, zugrăveli, balcoane etc. 

0746525531. (266792) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(266871) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (266533) 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (266754) 

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

pozitipozitiv
rtifi cat medical, 
trei straturi

ţă,

9

tiviv 

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
er
u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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 DIVERSE  

 • SC EWE Frumuşiţa SRL, în ca-

litate de iniţiator, anunţă publicul 

interesat asupra intenţiei de ela-

borare a Planului Urbanistic Zonal 

prin care se va stabili condiţiile 

de amplasare a unui parc eoli-

an în comuna Frumuşiţa, judeţul 

Galaţi, incluzând: turbine eoliene, 

drumuri acces, platforme mon-

taj/ întreţinere, staţie electrică de 

transformare (proprie), conduc-

tori electrici (LES) medie tensiu-

ne, şi LES 110 KW. Observaţiile 

şi propunerile pot fi  trimise în 

termen de 15 zile prin poştă la 

Primăria Comunei Frumuşiţa, 

strada Principală nr. 117, locali-

tatea Frumuşiţa sau electronic 

pe e-mailul primăriei frumusita@

gl.e-adm.ro. (266764) 

 • O.U.A.I. LIESTI anunta publicul 

interesat asupra depunerii solici-

tarii de emitere a acordului de me-

diu pentru proiectul: “Reabilitarea 

si modernizarea infrastructurii de 

irigatii aferente plotului 43/44, 

OUAI Liesti, judetul Galati”, propus 

a fi  amplasat in comunele Liesti, 

Tudor Vladimirescu, Fundeni, 

Slobozia Conachi, Pechea, din 

judetul Galati. Informatiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

la sediul autoritatii competente 

pentru protectia mediului A.P.M. 

Galati, str. Regiment 11 Siret, nr. 

2, Galati, si la sediul titularului co-

muna Liesti nr. 1075A, in zilele de 

luni- joi intre orele 08.30- 16.00 

si vineri intre orele 08.30-13.30. 

Observatiile publicului se primesc 

zilnic la sediul A.P.M. Galati din 

Regiment 11 Siret nr. 2, Municipiul 

Galati. (266866) 

 • Autouniversal SRL cu sediul în 

Galaţi, str. Portului nr.54-56, jud. 

Galaţi, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de 

emitere a autorizaţiei de mediu 

în scopul desfăşurării următoa-

relor activităţi cod CAEN: 4520- 

Întreţinerea şi repararea autove-

hiculelor (spălătorie şi vopsitorie 

auto) la punctul de lucru situat în 

Galaţi, str. Portului nr.54-56, jud. 

Galaţi. Informaţii privind impactul 

asupra mediului al activităţii pen-

tru care se solicită autorizaţia de 

mediu pot fi  consultate zilnic, de 

luni până vineri, între orele 8.00-

14.00, la sediul Agenţiei pentru 

Protecţia Mediului Galaţi, strada 

Regiment 11 Siret nr.2, jud. Galaţi, 

cod 800322. Observaţiile, suges-

tiile şi/ sau propunerile publicului 

se primesc în scris la sediul APM 

Galaţi. (266874) 

 • S.C.”AGIOS” SRL Galati anunţă 

publicul interesat asupra deciziei 

fi nale a A.P.M. Galaţi de incadrare 

fara evaluare de mediu a Planului 

Urbanistic de Detaliu “Hala pro-

ductie” situat in mun.Galati, 

str. Depoului nr.24, jud. Galati. 

Motivele care au stat la baza luarii 

acestei decizii au fost: - in con-

formitate cu H.G. nr.1076/2004, 

art.11 si luand in continuare cri-

teriile pentru determinarea efec-

telor semnifi cative potentiale 

prevazute in Anexa 1 a aceluia-

si act normativ, implementarea 

obiectivelor planului nu prezinta 

efecte probabile negative asupra 

factorilor de mediu si asupra zonei 

din vecinatatea amplasamentului 

studiat; - planul nu intra sub inci-

denta art.28 din OUG nr.57/2007 

privind regimul ariilor naturale 

protejate, conservarea habitate-

lor naturale, a fl orei si faunei sal-

batice, aprobata cu modifi cari si 

completari prin Legea nr.49/2011, 

intrucat amplasamentul este situ-

at in afara ariilor naturale protejate 

de interes comunitar. Draftul eta-

pei de incadrare se afl a postat pe 

site-ul APM Galati http://apmgl.

anpm.ro la: Reglementari - Avizul 

de mediu - Decizii etapa de inca-

drare. (266886) 

 LICITAŢII  

 • Asociaţie proprietari solicită 

oferte preţ pentru lucrări de hi-

droizolaţii. Telefon 0744607126, 

0722827510. (266845) 

 PIERDERI  

 • PIERDUT CERTIFICAT 

CONSTATATOR REDOBANDIRE 

CETATENIE ROMANA NR 1534 

ELIBERAT LA DATA DE 15 

OCTOMBRIE 2008 AL DOMNULUI 

MIHAILUTA IURIE. IL DECLAR 

NUL. 0726299605 (266864) 

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr. 16213/1992 al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Angheli Gheorghiţă şi Nelli, 

apartament situat în cartier Micro 

39A, bloc J3, ap.28. Se declară 

nul. (266868) 

 • Pierdut legitimaţie Liberty Galaţi 

nr. marcă 104797, pe numele Tanu 

Bogdan Cristian. Se declară nulă. 

(266898) 

 • Curs promovare poluare certi-

fi cat nr. 2174/2019. Îl declar nul. 

(266899) 

ANUNŢ PUBLIC
(depunere solicitare)

S.C. ARCADA COMPANY S.A. anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 

„Locuinţe colective şi branşamente la reţelele publice”, 

propus a fi  amplasat în intravilanul municipiului Galati, strada Tecuci 

nr. 161, lot 2 – lot 1 (strada Crizantemelor nr. 2F), judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului 

APM Galaţi, http://apmgl.anpm.ro, secţiunea Reglementări – Acordul 

de mediu – Documentaţii procedura EIA şi EA – Memorii de prezen-

tare 2021 şi la sediul SC Arcada Company SA din municipiul Galaţi, 

str. Brăilei c/c str. Constructorilor.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la APM Galaţi Observaţiile publicului se primesc zilnic la APM Galaţi 

pe adresa de  e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro.pe adresa de  e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro.

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 
37 lei/lună!37 lei/lună!

Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamenntttetelllele se e popottt ffface A
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • Cu profundă durere 

anunţăm trista plecare 

dintre noi a bunului nostru 

tată şi bunic, 

Ing. CORNELIU ANDREI. 

Îi mulţumim că a existat 

şi ne-a iubit, amintirea lui va 

rămâne mereu vie în inimile 

noastre! Slujba de înmormân-

tare va avea loc sâmbăta, 

8 mai, ora 11.00, iar cina va fi  

astăzi, ora 17.00 la capela 

catolică din Cimitirul 

Eternitatea. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Bogdan, 

Mirela şi Briana (266897) 

 • Am avut șansa să vă avem lân-

gă noi, elevii și profesorii Şcolii nr. 

2 Galaţi, și să vă cunoaștem ca 

OM: sensibil, bun coleg, profe-

sor îndrăgit de elevi și de o mare 

modestie. Ne-aţi oferit lucrări ale 

pictorului BEJAN MARCEL, care 

ne încălzesc și ne luminează ochii 

și azi. Vă mulţumim, drag coleg, 

că aţi existat și că ne-am bucurat 

unii de alţii mulţi ani! Dumnezeu să 

vă ducă printre stele, acolo unde 

vă este locul, în lumină veșnică! 

Sincere condoleanţe familiei în-

doliate! Cu respect, prof. Claudia 

Tusac. (266900) 

 • Cu nemărginită durere, anun-

ţăm decesul fratelui nostru iubit, 

SAVA C. EMANUEL, născut în 

1948, la Galaţi. Înhumarea are loc 

la Cimitirul „Eternitatea”, astăzi, 

7 mai 2021, ora 13.30. Marian şi 

Iulian. (266891) 

 • Cu adâncă durere, anunţăm 

decesul iubitului nostru tată, so-

cru şi bunic, SAVA EMANUEL. 

Înhumarea, astăzi, 7 mai 2021, ora 

13.30, la Cimitirul „Eternitatea” 

Galaţi. Ruxandra, Dacian, Olguţa. 

(266894) 

 • Cu nemărginit regret, 

deplângem moartea iubitului nos-

tru soţ şi tată, SAVA EMANUEL. 

Înhumarea are loc astăzi, 7 mai 

2021, la Cimitirul „Eternitatea” 

Galaţi, ora 13.30. Irina, Alexandru. 

(266895) 

 DECESE  

 • Pios omagiu celei care 

a fost profesor lb. română, 

franceză Gr.I, 

FAUR ELENA, 

plecată fulgerător dintre 

noi, sâmbătă, ora 6.15, în 

oraşul Bereşti, jud. Galaţi. 

Dumnezeu să o aibă în pază 

pentru sufl etul ei bun şi blând, 

om de aleasă preţuire. A ple-

cat prea devreme dintre noi! 

Fam. Talaşman Miluţă şi copi-

ii- Daniel şi Monica. (266829) 

 • Familiile Dinu, Ioan, Sîrzea, 

Pădurariu, Militon şi Mateescu 

anunţă trecerea la cele 

veşnice a unuia dintre cei 

mai oneşti şi buni oameni, 

DINU ION, 

în vârstă de 81 ani. 

Slujba religioasă va avea loc 

sâmbătă, 8 mai 2021, ora 

14.00, la Biserica “Pogorârea 

Sfântului Duh şi Sfântul 

Stelian“ din Ţiglina I, Galaţi (în 

spatele “Orăşelului copiilor”). 

Înmormântarea va fi  

în Cimitirul “Eternitatea”, 

din Galaţi. (266858) 

 • Suntem alături de Sorin, 

Rodica şi Cristian Gheorghiu, 

la trecerea în nefi inţă a celei 

care a fost 

d-na LILI GHEORGHIU. 

Aprindeţi candela care să-i 

lumineze calea spre Rai! 

Fie-i ţărâna uşoară! Mariana 

şi Loreta Crăciun. (266862) 

 • Dorin Otrocol, Andreea, 

Maria şi Costin Mihalache 

sunt alături de Sorin, Rodica 

şi Cristian Gheorghiu, 

la trecerea în nefi inţă a celei 

care a fost 

LILI GHEORGHIU. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! (266863) 

 • Suntem alături 

de cumnatul nostru, 

Bogdan Andrei, în aceste 

momente grele ale trecerii 

la cele veşnice a bunului 

său tată. Dumnezeu să-l 

ierte şi să-l odihnească 

în pace şi lumină! Familia 

Enescu. (266872) 

 • Suntem alături de familia 

îndurerată la trecerea 

în nefi inţă a celui care a fost 

SMADU VICTOR. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Sincere condoleanţe! 

Fam. Ştefan Gh., Liviu şi Anca, 

Cătălina şi Marius, Andra 

şi Monica. (266880) 

 • Ing. Marcel Pacioglu anunţă cu 

mare durere că scumpa lui soţie, 

SOFICA PACIOGLU, 

s-a stins din viaţă. Este depusă 

la Biserica „ Sf. Spiridon”, iar 

slujba înmormântării va avea loc 

sâmbătă, 8 mai 2021. Dumnezeu 

să o aibă în paza Lui! Relaţii la 

telefon 0786771601. (266887) 

 • Lica Alexandru anunţă cu du-

rere în sufl et pierderea prietenei 

SOFICA PACIOGLU. Dumnezeu 

să o odihnească în pace! 

Condoleanţe familiei! (266888) 

 • Buna mea prietenă, SOFI 

PACIOGLU, ne-a părăsit. 

Dumnezeu să o ocrotească alături 

de Bobiţă! Condoleanţe familiei! 

Lavinia Coşovliu (266889) 

 • Diana, Alex şi Maria anunţă cu 

durere în sufl et pierderea bunei 

prietene, SOFICA PACIOGLU. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Condoleanţe familiei! 

(266890) 

 • Soarele vieţii a apus 

pentru o fi inţă dragă nouă, 

scumpa noastră mătuşă, 

soră şi cumnată, 

PETRESCU SOFIA. 

În acest univers al tristeţii, 

ne rămân doar stelele 

amintirilor. Corpul neînsu-

fl eţit este depus la capela 

Bisericii „Sf. Stelian” (lângă 

Orăşelul copiilor- Grădina 

Botanică) Slujba de înmor-

mântare are loc astăzi, 

7 mai 2021, ora 12.30. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! (266896) 

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc trei ani 

de când a plecat, pe drumul 

veşniciei, sufl etul minunat 

şi plin de bunătate al iubitei 

noastre mame, 

PAVEL ŞTEFĂNICA. 

Nu te vom uita niciodată şi ne 

vom ruga la bunul Dumnezeu 

să-ţi dea lumină veşnică şi să 

veghezi pe cei care ţi-au fost 

dragi! Dumnezeu să te 

odihnească în pace! Fiicele. 

(266818) 

 • Tristeţea, durerea 

şi căutarea ne însoţesc 

şi la un an de zile, 

de când ne-a părăsit dragul 

nostru soţ şi tată, 

ZAHARIA VASILIU. 

Dorul se adânceşte, iar noi te 

purtăm în sufl et şi nu te vom 

uita în veci! Dumnezeu să te 

odihnească! Soţia şi fi ica. 

(266820) 

 • Au trecut trei luni 

de când boala nemiloasă 

te-a luat de lângă noi. 

Te vom iubi mereu, 

BENEA MARIA! 

Dumnezeu să te ierte şi să 

te primească în Împărăţia 

Sa! Oana şi Petrică.(266827) 

 • Cu mare durere, reamintim 

celor care i-au cunoscut 

împlinirea a 10 ani, respectiv 

20 ani, de la trecerea la 

Domnul a celor care au fost 

NECULAI şi ELENA (NUŢI) 

STAMATIADE. 

Ne rugăm pentru odihna 

sufl etelor lor. Familia Forţu 

Ion. (266844) 

   • Astăzi, 7 mai 2021, 

se împlinesc doi ani de când 

nu mai eşti lângă noi şi îţi 

simţim lipsa, draga nostră 

ANETA CULEA. 

Mereu vei fi  în inimile noastre 

şi nu te vom uita! Dumnezeu 

să te odihnească în pace! 

Soţul, copiii, nepoţii şi sora. 

(266870) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

si

doar prin

la
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1775  u În urma convenţiei turco-
austriece, Poarta Otomană a cedat 
Bucovina Imperiului Habsburgic, 
în ciuda protestelor vehemente ale 
Moldovei.
1825  u Încetează din viaţă 
ANTONIO SALIERI (n. 1750), 
compozitor italian.
1833  u Se naşte JOHANES 
BRAHMS (m. 1897), compozitor, 
pianist, dirijor german, unul 
dintre cei mai de seamă muzicieni 
ai celei de-a doua jumătăţi a 
secolului al XIX-lea.
1840  u Se naşte PIOTR ILICI 
CEAIKOVSKI (m. 1893), 
compozitor rus.
1924  u Se naşte MATTY ASLAN 
(m. 1995), grafician, caricaturist, 
regizor, scenarist de filme animate.
1925  u Se naşte, la Galaţi, 
GHEORGHE TOHĂNEANU (m. 
2008), lingvist, stilistician, eseist, 
traducător, pedagog.
1933  u Se naşte SILVIA POPOVICI 
(m. 1993), actriţă de teatru şi film.
1937  u Încetează din viaţă 
GEORGE TOPÂRCEANU (n. 1886), 
poet, membru corespondent al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Naţional pentru Poezie.
1974  u Se naşte SORINA FĂDOR 
VĂDEANU, artist decorator, 
pedagog, membră a UAPR Filiala 
Galaţi.
1976  u Se naşte, la Galaţi, 
CLAUDIU VIOREL RADU, pictor, 
membru al UAP Filiala Galaţi.
1986  u Echipa Steaua Bucureşti 
cucereşte, pentru prima dată în 
istoria fotbalului românesc, titlul 
de campioană continentală la 
fotbal, învingând în finala Cupei 
Campionilor Europeni echipa FC 
Barcelona (Spania).
1987  u Se extrag primele cantităţi 
de ţiţei din subsolul marin al 
platoului continental românesc al 
Mării Negre.
2007  u Încetează din viaţă 
OCTAVIAN PALER (n. 1926), poet, 
prozator, eseist, critic de artă, 
memorialist, ziarist. V.G.

Cum 
ne alegem 
cel mai 
potrivit 
căţel 
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Hristos a înviat şi bun regăsit, dragi 

iubitori de animale! Şi astăzi vom 

încerca să vă fi m de folos cu noi 

sfaturi care să vă ajute în luarea 

unei decizii corecte înainte de a 

primi un animal de companie în 

familiile dumneavoastră. Pentru 

că o asemenea decizie aduce nu 

doar bucurii, ci şi responsabilităţi şi 

obligaţii.

Atelierele online gratuite ale 
Centrului de Educaţie pentru Bu-
năstarea Animalelor - Câini pentru 
Oameni - din cadrul Animal Society 
îşi propun, aşa cum v-am informat 
deja, atingerea cât mai multor as-
pecte-cheie, de maxim interes atât 
pentru iubitorii de animale, cât şi 
pentru cei care intenţionează să-şi 
mărească familia cu un prieten ne-
cuvântător. Specialiştii echipei Câi-
ni pentru Oameni, dar şi invitaţii lor 
speciali oferă recomandări utile în 
cadrul acestor întâlniri virtuale, la 
care participarea este gratuită.

Tema celui de-al doilea atelier 
organizat de Animal Society a vi-
zat „Cum să ne alegem câinele cel 
mai potrivit pentru noi“. Subiectul, 
pe cât de simplu ar părea, este, în 
esenţă, cât se poate de complex: tre-
buie luate în considerare cel puţin 
două aspecte - stilul de viaţă al viito-
rului proprietar şi temperamentul 
câinelui.

Potrivit Roxanei Crişan, Project 
Manager, Centrul de Educaţie pen-
tru Bunăstarea Animalelor - Câini 
pentru Oameni trebuie analizate 
disponibilitatea de timp, dar şi cea 
emoţională, modul obişnuit de a 
petrece timpul liber, activităţile 
preferate - plimbările, drumeţiile 
sau statul pe canapea!

Participanţii la atelier au pu-
tut afl a că decizia de a lua un câi-
ne trebuie luată împreună cu toţi 
membrii familiei, ţinând cont de 
alte eventuale animale afl ate deja 
în familie. Foarte important este ca 
viitorul proprietar să îşi aloce timp 
educării copiilor, acolo unde este ca-
zul, cum să se comporte cu câinele 
şi invers. În ceea ce priveşte tempe-

ramentul câinelui, trebuie avut în 
vedere nivelul de energie al patrupe-
dului, dar nu trebuie să uite că toţi 
câinii, indiferent de talie, au nevoie 
de plimbări, alergat, joacă, dar unii 
necesită mult mai multă mişcare.

„Nivelul de energie se poate ob-
serva «curat» la un câine adult, de 
peste un an - e nevoie aşadar de ghi-
dare către câinele cu nivel de ener-
gie potrivit cu stăpânul. Detaliind 
aici, un pui de câine sub 12 luni, de 
exemplu, are nevoie de mai multă 
atenţie şi de dresaj (în special pentru 
a-l învăţa să îşi facă nevoile), este mai 
agitat, poate roade diverse lucruri 
prin casă“, li s-a spus participanţilor 
la seminar.

Vom continua acest subiect şi 
săptămâna viitoare, precizând, 
pentru cei interesaţi, că următorul 
atelier online, intitulat de aceasta 
dată „Totul despre pisici“, va avea 
loc pe platforma Zoom pe data de 
13 mai 2021, cu începere de la ora 
18,30. Pentru participare, solicitaţi 
înscrierea prin trimiterea unui 
email către cainipentruoameni@
animal-society.org. .

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va atin-

ge valoarea maximă de 25 de grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 13 grade Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 14 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până la 16 kilo-

metri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 759 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 59 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:48 am

apune

58:21 pm

meteo 7 mai România & Europa 

Timişoara

21  99

Cluj

18  99

Bucureşti

26 1111

Galaţi

25 1313

Constanţa

19 1212

Braşov

21  44

Londra

14  33

Paris

15  44

Madrid

26 1111
Roma

21 1212

Chişinău

24 1212

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul anual al 
artiştilor plastici gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de pictură, grafică, sculptură 
şi artă decorativă „Confirmări“
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

 Expoziţiile: „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“. 
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. 
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. 
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Flori 

subterane din România“, „Cu apele curate“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Galaţiul 
nocturn“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză 
pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

sfaturi
Şcoala iubitorilor de animale
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Ray Harryhausen (1920-2013)

Creator de efecte vizuale, 
scriitor şi producător, Raymond 
Frederick Harryhausen s-a 
născut pe 29 mai 1920, la Los 
Angeles, California. Găsindu-
și inspiraţie în efectele speciale 
realizate pentru fi lmul „King 
Kong“, Harryhausen a pătruns 
în lumea cinematografi ei în 
anii 1930. A primit prima sa 
slujbă cu adevărat importantă 
în 1949, cea de asistent animaţie 
pentru producţia „Mighty Joe 
Young“, care a obţinut un Oscar 
la categoria Efecte speciale. În 
1958, a lucrat la primul său 
fi lm color, „The 7th Voyage of 
Sinbad“, folosind propriul sistem 
de animare, care a revoluţionat 

industria fi lmului. Geniul său 
a constat în capacitatea de 
a-și însufl eţi modelele. Fie că 
era vorba de dinozauri sau de 
fi inţe mitologice, în mâinile 
sale deveneau personaje la 
fel de importante ca actorii. 
Infl uenţa sa asupra regizorilor 
actuali este imensă, Steven 
Spielberg, James Cameron, 
Peter Jackson sau George Lucas 
recunoscând că Harryhausen 
i-a inspirat prin creaţiile sale 
la limita imposibilului. A fost 
recompensat cu un Premiu 
Oscar onorifi c, pentru întreaga 
activitate, și are propria stea 
pe Hollywood Walk of Fame. 
Ray Harryhausen, unul dintre 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

205 CM

270 CM

307 CM

- 17 cm

- 12 cm

- 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 
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309 CM 

246 CM

198 CM

- 9 cm

- 6 cm

- 1 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Subintitulat „publicaţie lunară 

independentă“, „Curierul 

românesc“ a început să apară 

în luna mai 1980, la Goteborg, 

Suedia. Fondator (redactor, 

editor și distribuitor) a fost Silvia 

Constantinescu, ajutată de 

familie.

În primul număr, „Redacţia“ 
publică articolul-program inti-
tulat „Precuvântare“, din care 
reproducem: „Se simte nevoia 
unui mijloc de comunicare între 
vorbitorii de limbă română de pe 
teritoriul Suediei. Nu avem un 
ziar al nostru, nu avem un pro-
gram de radio al nostru, nu știm 
nimic sau aproape nimic unii des-
pre alţii. Căci ceea ce apare azi în 
Suedia ca publicaţie periodică în 
limba română nu este un produs 
al emigranţilor pentru fraţii lor 
emigranţi, nu este o dorinţă de 
comunicare ca de la unul care a 
fugit de o prigoană către altul ce 
a fugit de aceeași prigoană. Lipsa 
de comunicare între persoanele 
de origine etnică română sau, cel 
puţin, de limbă «vorbită acasă» 
română a creat o stare de gravă 
confuzie referitoare la poziţia 
social-politică a emigranţilor de 
origine română, atât în Suedia, 
cât și în restul lumii. Ca urmare, 
a fost luată iniţiativa scoaterii 

acestei publicaţii, iniţiativă per-
sonală și independentă, nelegată 
de vreun partid politic, o iniţia-
tivă temerară și care se luptă cu 
greutăţi de tot felul (fi nanciare 
și tehnice, ca de exemplu, lipsa 
de litere de tipografi e corespun-
zătoare alfabetului român, drept 
care textul tipărit este iniţial dac-
tilografi at la o mașină obișnuită 
de scris etc), dar care sperăm că 
vor fi  învinse cu ajutorul generos 
al cititorilor noștri. Această pu-
blicaţie lunară, care se adresează 
în principal vorbitorilor de limbă 
română de pe teritoriul Suediei 

își propune, așadar, să fi e un mij-
loc de legătură între aceștia, pre-
cum și între vorbitorii de limbă 
română din Suedia și vorbitorii de 
limbă română din alte ţări. Pen-
tru aceasta, redacţia apelează la 
cititori, ca aceștia să contribuie 
cu articole și comentarii, scrisori, 
cereri de schimburi de adrese și 
de corespondenţă, amintiri, re-
clame, precum și alte forme de 
comunicare și de informare re-
ciprocă, atât între vorbitorii de 
limbă română din Suedia, cât și 
între aceștia și vorbitorii de limbă 
română din alte ţări. Considerăm 
ca fi ind de o covârșitoare impor-
tanţă schimburile de experienţă 
personală privind viaţa de exilat, 
cu greutăţile întâmpinate și mij-
loacele de învingere a lor, cu pro-
puneri de întrajutorare, de susţi-
nere reciprocă în noile condiţii în 
care se afl ă fi ecare dintre noi; ne 
interesează toţi, în mare măsură, 
să afl ăm (să știm) ce au realizat ro-
mânii afl aţi prin alte ţări și cum 
se evaluează ei în condiţiile lor 
concrete de existenţă. Exemplul 
unora va constitui pentru toţi 
ceilalţi imbolduri de propășire 
individuală, imbolduri de a nu 
ceda în lupta de zi cu zi pentru 
o existenţă mai bună, exemplu 
demn de urmat în educarea no-
ilor generaţii“.

Revista a apărut cel puţin până 
în anul 2005, cu unele întreru-
peri. .

presă
Publicaţii periodice

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

O zi benefi că pentru viitorul 

profesional.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Azi, nu ar strica mai multă 

prudenţă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu este o zi favorabilă să faci 

planuri de viitor.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi, nu se recomandă să te 

lași provocat.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este indicat să acţionezi cu 

multă prudenţă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astrele favorizează azi mai mult 

elaborarea planurilor.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Fă o listă și setează priorităţi, 

pentru a fi  cât mai efi cient.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sfatul pentru astăzi este să nu iei 

decizii radicale.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este un moment propice pentru 

a face schimbări majore.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Se întrevăd câștiguri fi nanciare 

din asocieri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunt șanse să obţineţi o imagine 

bună pe plan profesional.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

O zi cu provocări menite să 

aducă schimbări de situaţie.

horoscop
7 mai

fi lmul zilei
VINERI, 7 MAI 

 DETECTIVUL GOURMET
PRIMA TV. ora 00,30, dramă, mister, 2015, SUA

  Cu: Dylan Neal, Brooke Burns, Matthew Kevin Anderson  u

Faimosul consultant culinar Henry Ross, un fin cunoscător al industriei 
alimentare din San Francisco, un bărbat carismatic şi singur, predă un 
curs culinar, unde o întâlneşte pe Maggie Price, detectiv, mamă singură 
şi o femeie atrăgătoare. Când suspectează un sabotaj la unul dintre 
restaurantele cu tradiţie de trei generaţii, Henry decide să investigheze.  

Cotele apelor Dunãrii
din 6 mai

părinţii efectelor speciale din 
cinematografi e, s-a stins din 
viaţă pe 7 mai 2013. . V.G.

„Curierul românesc“ 
din Suedia
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Guvernanţi 
de tot 
râsu’-plânsu’

u Fără ro(a)st. Fostul 
premier Petre Roman şi fosta 
ministră a Educaţiei, Ecaterina 
Andronescu, au urcat, miercuri 
seară, pe scena iUmor, la o 
seară de „roast“… mai degrabă 
fără rost. În ţinute demne de 
congrese de partid sau întruniri 
tovărăşeşti, la pupitrul de făcut 
bancuri s-au chinuit să fi e 
amuzanţi, lăsându-se jurizaţi 
de Mihai Bendeac, Delia şi 
Cheloo. Mie mi s-a strepezit 
zâmbetul. Desigur, îi mai 
văzusem pe la emisiuni de 
divertisment şi la Revelioane, 
făcând duete cu artişti de 
profesie sau dănţăluind stângaci 
şi în contratimp. „Săru’mâna! 
Să ştiţi că sezonul acesta încă 
n-am pupat nimic!“, a anunţat-o 
Mihai Bendeac, de la masa 
juriului, izbucnind în râs. Da, 
ar fi  fost o treabă să-i aplice 
doamnei Abramburica un 
sărut. „Vă mulţumesc foarte 
mult pentru invitaţie şi vă 
mărturisesc că, cel puţin din 
punctul meu de vedere, este cel 
puţin o nechibzuinţă să vin aici, 
la o emisiune cu care nu sunt 
obişnuită şi pentru care nu cred 
că sunt pregătită! Cred că toată 
lumea o să râdă de mine pentru 
că sunt la această emisiune“, şi-a 
început doamna Andronescu 
numărul. Poate că ar fi  părut 
spirituali şi amuzanţi dacă 
amintirea dezastrelor pe care 
le-au lăsat în urmă nu mi-ar fi  
mototolit simţul umorului. Mi-
am amintit, apoi, că umorul şi 
ironia sunt apanajul oamenilor 
inteligenţi. Concluzia: nici la 
spus bancuri nu sunt buni!   .

reţeta zilei
Cartofi  cu frunze 
de sfeclă 
şi spanac

Mână de la mână 
pentru o grădină de vis

Că avem foarte mulţi oameni 
gospodari în oraş, ştiam deja. 
Dar poate că nu e târziu să în-
cercăm să facem din aceştia nor-
malitatea, iar din leneşi, excep-
ţia. Cum primăvara s-a instalat 
în sfârşit, aducând culoare şi 
în grădinile oraşului, ne-am 
gândit să reluăm seria artico-
lelor referitoare la ce-i face pe 
gălăţeni fericiţi, în pandemie, 
lucrul în grădină fiind la loc 
de cinste. Aşteptăm fotografii 
şi câteva rânduri referitoare la 
grădinile dvs. pe adresa anca@
viata-libera.ro. Ştiu că vom avea 
cu ce să ne lăudăm!

Pentru început, ne oprim asu-
pra grădinii îngrijite de locatarii 
blocului D6 din Ţiglina I. După 
cum am afl at de la preşedintele 
Asociaţiei nr. 207, ing. Miluţă 
Talaşman, după ce grădina a fost 
împrejmuită cu gard metalic, din 
dispoziţia Primăriei, oamenii din 
bloc au cumpărat şi plantat fl ori, 
pe care le îngrijesc împreună, din 
dorinţa ca ochiul lor, dar şi al tre-
cătorilor, să se bucure de frumos, 
de verde, de culoare. Cu un pic 
de ajutor şi de la ploile din ulti-
ma vreme, grădina de la D6 ara-
tă foarte bine, după cum se poate 
vedea din fotografi ile alăturate. 
Cine ştie, poate văzându-le vor fi  
încurajaţi şi alţi gălăţeni din ve-
cini, dar şi din alte cartiere, să 
facă un mic efort pentru a înfl ori 
şi spaţiile lor verzi de la parter de 
bloc. , Anca Spânu 

OMUL SFINŢEŞTE LOCUL . EDILITAR

La începutul acestei săptă-
mâni, Guvernul din Mexic a cerut 
în mod ofi cial scuze poporului in-
digen mayaş pentru greşelile co-
mise împotriva sa după cucerirea 
spaniolă, informează AFP, potrivit 
Agerpres. Prezentarea acestor scu-
ze, care coincide cu aniversarea a 
500 de ani de la Conquista (cuce-
rirea Mexicului), a avut loc la ini-
ţiativa preşedintelui Mexicului, 
Andrés Manuel López Obrador, şi 
a omologului său din Guatemala, 
Alejandro Giammattei, în munici-
piul Felipe Carrillo Puerto, Quin-
tana Roo (sud-est).

„Cerem scuze poporului mayaş 
pentru abuzurile teribile comise 
de indivizi şi puteri naţionale şi 
străine în timpul Cuceririi, a celor 
trei secole de dominaţie colonială 
şi a celor două secole ale Mexicului 
independent“, a declarat preşedin-
tele mexican, referindu-se în spe-
cial la războiul castelor din seco-

lul al 19-lea. Acest ultim confl ict 
amintit corespunde unei răscoale 
a mayaşilor înrobiţi din Yucatan 
(sud-estul Mexicului) împotriva 
populaţiei albe şi metise, care a 
început în 1847 şi s-a încheiat în 
1901.

În timpul ceremoniei, Guvernul 
mexican a recunoscut rasismul 
şi discriminarea de care această 
minoritate etnică încă suferă la 
două secole după independenţa 

Mexicului. Construirea căii ferate 
Treno Maya, proiect emblematic al 
actualului Guvern mexican, a fost 
menţionată în timpul ceremoniei, 
dar a fost primită cu huiduieli de 
audienţa locală.

În iunie 2020, preşedintele 
Lopez Obrador a dat undă verde 
construirii acestei căi ferate, cu o 
lungime de 1.500 de kilometri, ce 
urmează să traverseze mai multe 
părţi ale peninsulei Yucatan, unde 

se afl ă staţiunea Cancun. Mai mul-
te organizaţii se opun proiectului, 
susţinând că acesta va afecta me-
diul şi mai multe comunităţi indi-
gene din regiune.

Civilizaţia mayaşă şi-a atins 
apogeul în perioada dintre anii 
300 şi 900 e.n. Este cunoscută atât 
pentru scrierea sa logosilabică - cel 
mai sofi sticat şi dezvoltat sistem 
de scriere din Americile precolum-
biene - cât şi pentru arta, arhitec-
tura, matematica, calendarul şi 
sistemul său astonomic. Culturile 
maya târzii, scindate în regiuni, 
precum şi popoarele aztec şi incaş 
au construit în secolul al XV-lea 
mari imperii, bine administrate, 
în America Centrală şi de Sud. 
Cultura maya târzie s-a împărţit 
în mai multe state separate. Slăbite 
în secolul al XV-lea de confl icte po-
litice, au fost cucerite, în secolul al 
XVI-lea, de spanioli.  .     Remus 

Basalic

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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ceremonie
Guvernul mexican le-a cerut scuze mayaşilor

INGREDIENTE. 4 cartofi , 200 gr frunze de 

spanac şi sfeclă (100/100), 1 linguriţă ghimbir răzu-

it, 2 căţei de usturoi, 3 linguri ulei, 2 ouă, sare, chili.

PREPARARE. Spanacul şi frunzele de 

sfeclă se aleg, se rup codiţele, se spală şi se toacă 

mare. Cartofi i se curăţă, se taie cuburi şi se fi erb în 

apă cu sare. Se încinge uleiul şi se adaugă ghim-

birul şi usturoiul strivit. Se sotează. Se adaugă 

verdeţurile şi se înăbuşă. Adăugaţi cartofi i scurşi şi 

sare. Lăsaţi la foc mediu 5 minute, amestecând de 

câteva ori. Aşezaţi mâncarea în farfurii. Deasupra 

puneţi un ou ochi moale, presărat cu sare şi chili. 

. R.C.
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DE 19 ANI ARE 

NEVOIE DE SÂNGE
GALAŢI. Viaţa unei tinere 

mămici din Galaţi depinde de 

transfuziile de sânge. Fata a născut 

prematur, prin cezariană, operaţie 

în urma căreia au apărut unele 

complicaţii severe. > pag. 04

FORESTA,        

PRIMUL OBSTACOL 

ÎN CALEA OŢELULUI
FOTBAL. Formaţia gălăţeană 

de fotbal Oţelul are de trecut, în 

primul baraj, de echipa cea mai 

potentă fi nanciar din Seria I, care 

caută cu disperare să ajungă în liga 

secundă. > pag. 10

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  4 - 8 mai 2021

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

17 vineri

4 - 8 mai 2021
17

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

Cireşi japonezi înfloriţi 
în inima Galaţiului
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Gălăţenii care vizitează în 

aceste zile Complexul Muzeal 

de Știinţele Naturii ”Răsvan 

Angheluţă” se vor putea bucura 

de spectacolul fl orilor de cireș 

din Grădina Japoneză, una dintre 

puţinele de acest fel din ţară.

Delicatele fl ori albe și roz – Sa-
kura – oferă în fi ecare primăvară 
un spectacol uluitor. Înfl orirea 
cireşilor simbolizează în cultura 
japoneză deopotrivă frumuseţea și 
fragilitatea vieţii, fi ind un element 
central al civilizaţiei nipone.

„Grădina Japoneză este un 
punct de interes apreciat al Gră-
dinii Botanice din Galaţi, având 
plante cu fl ori în toate anotimpu-
rile. Din anul 2008, când au fost 
plantaţi cireșii japonezi (Prunus 
serrulata), gălăţenii și nu numai, 
au parte, timp de 2-3 săptămâni 
pe an, de mica lor sărbătoare sa-
kura (a cireșilor înfl oriţi), care este 
imediat urmată de spectacolul 
oferit de colecţia de bujori, iar în 
cursul toamnei, de superbele cri-
zanteme”, ne-a explicat Mădălin 
Șerban, directorul Complexului 
Muzeal de Știinţele Naturii „Ras-
van Angheluţă”.

Pentru a lua forma actuală, 
Grădina Japoneză din Galaţi a 
avut nevoie de peste două decenii 

de îngrijire atentă atât în ceea ce 
privește amenajările peisagistice, 
cât și în ceea ce privește îmbogăţi-
rea patrimoniului biologic.

Menită să recreeze atmosfera 
Extremului Orient, Grădina Ja-
poneză, amenajată într-o micro-
depresiune naturală a Grădinii 
Botanice din Galaţi, reunește 
multe dintre elementele ambien-
tale nipone, inclusiv un lac cu o 
suprafaţă de 610 mp. Puţini știu, 
însă, că piatra folosită pentru 
„mica Japonie” a fost adusă din... 

Munţii Măcin, iar lacul este placat 
cu piatră de râu adusă din mun-
ţii Vrancei! Cert este că rezultatul 
este unul uluitor, fi e că ne referim 
la locurile de contemplaţie, la cas-
cadă, la mica insulă sau puntea 
decorativă a „pașilor de pisică”.

În prezent, în Grădina Japoneză 
pot fi  admiraţi în jur de 15 cireși ja-
ponezi, dar și alte specii din Asia – 
precum salcâmul japonez, arţarul 
de foc și pinul negru, dar și arbuști 
delicaţi precum gutuiul japonez, 
„fl oarea de aur” (Forsythia) sau 
hibiscus.

Lampionul de piatră din mij-
locul lacului întregește peisajul, 

iar într-un meandru, bambusul 
completează vegetaţia. Nu lipsesc 
crapii ornamentali (koi) și nici 
broaștele ţestoase, deopotrivă sim-
boluri ale tradiţiei nipone.

Grădina Japoneză din Galaţi 
este un loc de meditaţie, spiri-
tualitate și liniște. Și ce moment 
poate fi  mai bun pentru a ne bu-
cura de toate astea, dacă nu acum, 
când fl orile de cireș ni se dăruiesc 
cu toată frumuseţea lor înmugu-
rită sub semnul efemerului. 
. foto CMSN Galaţi

ULUITOAREA FRAGILITATE A FRUMUSEŢII  . SAKURA

iar într-un meandru, bambusulde îngrijire atentă atât în ceea ce
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 Au petrecut Paştele împreună, cu toate că au semnat actele de divorţ în urmă cu două luni u

s
u

’
Le iubește, le face 

toate plăcerile, este 

pentru ele acolo 

oricând, oricum.

RALUCA PASCU 

02istoria altfel
Ce a ajutat 
creştinismul 
să se răspândească

03gastronomie
Ce să faci cu ouăle 
vopsite rămase 
de la Paște

Pepe şi
Raluca Pascu,
împreună 
de sărbători!
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ISTORIA A ALTFEL

Ce a ajutat creştinismul 
să se răspândească 
în Imperiul Bizantin

De-a lungul a 2.000 de ani, 
creștinismul a cunoscut un tra-
iect care a început cu o comuni-
tate mică de ucenici adunată în 
jurul lui Iisus din Nazaret şi care 
a culminat cu proporţia de reli-
gie monoteistă contemporană, 
numărând peste două miliarde 
de membri, circa 31,7% din po-
pulaţia globului, se detaliază în-
tr-un material apărut pe site-ul 
historia.ro.

În primele patru secole ale 
sale, creștinismul a atins o rată 
de creştere fenomenală, estimată 
la aproximativ 30 de milioane de 
adepţi.

Cercetătorii afi rmă faptul că, 
în timp, şi alte mişcări religioa-
se au luat naştere, însă ele nu au 
avut sufi cienţi adepţi ori, dacă au 
avut, nu au trecut proba timpu-
lui, în timp ce creştinismul rezis-
tă de aproape două milenii.

 Bătălia 
de la Podul Milvian 

Un eveniment care a pecetluit 
soarta creştinismului este strâns 
legat de convertirea împăratului 
roman Constantin la creştinism. 
Contextul convertirii este învă-
luit în mister, izvoarele menţio-
nând viziunile împăratului, care 
a ordonat armatei sale păgâne 
să poarte însemne creştine în 
bătălia de la Podul Milvian, bă-

tălia fi ind câştigată de aceasta. 
Într-o inscripţie de pe Arcul lui 
Constantin se spune ca împăra-
tul a fost inspirat într-adevar de 
o divinitate, însă nu apare nicio 
referire la Dumnezeul creştin. 

După adoptarea acestei religii 
de către conducător, ea a dez-
voltat o structură instituţională 
proprie, răspândindu-se repede 
în restul provinciilor romane, 
atingând apogeul extinderii la 
începutul secolului al II-lea.

Care au fost însă premisele 
care au consolidat această religie 
şi cum a ajuns să fi e practicată 
ofi cial în Imperiul Bizantin din 
anul 381?

 Premisele creştinismului 
În primul rând, moartea lui Ii-

sus nu a reprezentat sfârşitul în-
văţăturii sale, aceasta continuând 

a fi  propagată şi spre alte popoare 
de către discipolii săi. Primii mi-
sionari creştini era reprezentaţi, 
în mare parte, de profesori care 
călătoreau de la o comunitate la 
alta, spunând poveşti despre Ii-
sus sau împărtăşind inspiraţiile 
venite pe calea rugăciunii, totul 
fi ind transmis prin viu grai, căr-
ţile Noului Testament nefi ind 
încă scrise.

Cercetările moderne sociolo-
gice au găsit o explicaţie pentru 
numărul mare de oameni care au 
intrat în contact cu aceste învăţă-
turi, iar explicaţia rezidă în faptul 
că misionarii au creat „piramide 
de partajare“, adică ar fi  recrutat 
membri din comunităţile în care 
mergeau. În primele comunităţi 
creştine aveau loc rugăciuni şi 
mese comune, care au contribuit 
la expunerea unui număr cât mai 

mare la noua religie. Lumea roma-
nă, de asemenea, era eclectică din 
punct de vedere cultural, cetăţe-
nii stabilindu-şi relaţii bazate pe o 
identitate geografi că, etnică sau re-
ligioasă comună, ceea ce a infl uen-
ţat răspânidirea creştinismului. 

Cercetările sugerează că popa-
garea ideilor a fost intensă şi dato-
rită faptului că acestea exprimau 
sentimente puternice, care rezo-
nau cu mentalitatea oamenilor 
- furie, iubire, veneraţie, compa-
siune. Un alt motiv ar fi  faptul că 
oamenii împărtăşeau informaţii 
pe care le considerau utile. 

La început, poveştile şi pildele 
creştine erau răspândite pe cale 
orală, fi ind ulterior consemnate 
în scris. Însă toate acestea au o 
trăsătură comună: pe lângă ex-
primarea unor sentimente iden-
tifi cabile cu individul de rând, ele 
cuprind sfaturi şi, prin extrapola-
re, soluţii practice pentru rezol-
varea unor confl icte sau pentru 
organizarea comunităţilor.

Astfel, deşi niciun factor nu 
este destul de solid pentru a ex-
plica şi pentru a relata numărul 
impresionant de adepţi pe care l-a 
avut creştinismul în Imperiul Ro-
man, natura ideilor cuprinse în 
doctrină şi reţelele de propagare 
a informaţiilor au contribuit la 
individualizarea şi răspândirea 
acestei religii. .  V.L. 

„PIRAMIDE DE PARTAJARE“  .  COMUNITĂŢI

ROMA. Ministerul italian al 

Culturii a dezvăluit un ambiţios 

proiect de reconstrucţie a arenei 

de luptă din amfi teatrul roman de 

la Colosseum, care le va permite 

vizitatorilor să se plimbe aici 

din 2023, informează adevarul.

ro. O fi rmă de ingineri din Milano 

a câştigat o licitaţie lansată la 

fi nalul anului 2020, în faţa a zece 

concurenţi, datorită unui proiect 

bazat pe lamele de lemn mobile şi 

pe ventilaţie a subteranelor, care 

adăposteau în epocă jocurile de 

circ cu animale sălbatice şi sclavi. 

„Este vorba despre un nou pas 

înainte pentru reconstrucţia arenei, 

un proiect ambiţios care va ajuta la 

conservarea structurilor arheologice, 

în vederea recuperării imaginii 

originale a Colosseumului“, a afi rmat 

ministrul italian al Culturii, Dario 

Franceschini. Aceasta le va permite 

vizitatorilor să admire monumentul 

simbol al Italiei din centrul arenei, 

cum o puteau face la sfârşitul anilor 

1800. În prezent, în afară de o mică 

platformă, Colosseumul nu mai are 

niciun teren, dar dezvăluie ruinele 

zidurilor şi coridoarele subterane ale 

arenei. Mari evenimente culturale 

vor putea să aibă loc aici, dar nu 

se pune problema transformării 

locului într-o sală de spectacole. 

Pe 29 iulie, Dario Franceschini 

intenţionează să invite miniştrii la 

Colosseum într-un G20 al Culturii. 

Directoarea parcului arheologic 

al Colosseumului, Alfonsina 

Russo, precizează că proiectul de 

reconstrucţie a pardoselii (3.000 

de metri pătraţi) va fi  accesibil 

vizitatorilor doar din 2023. Înainte de 

epidemia de coronavirus, 25.000 de 

turişti vizitau zilnic amfi teatrul, inclus 

în patrimoniul mondial al UNESCO. 

Lucrările de reconstrucţie a arenei 

- care vor face obiectul unei oferte 

europene de 15 milioane de euro - 

ar trebui să înceapă la fi nalul anului 

sau la începutul lui 2022, pentru a fi  

fi nalizate în 2023, a detaliat Alfonsina 

Russo. Ideea, lansată în 2014, a fost 

inclusă într-un pachet de fi nanţare 

de 18,5 milioane de euro dedicat 

marilor proiecte de bunuri culturale 

italiene. Proiectul câştigător va 

avea o structură lejeră, în întregime 

demontabilă şi acoperită de accoya, 

un lemn modifi cat foarte rezistent, 

au explicat inginerii. Lamelele vor 

fi  echipate cu un sistem de rotaţie, 

pentru a permite iluminarea naturală 

şi ventilaţia pasajelor subterane. 

. V.L. 

proiect
Arena 
Colosseumului 
va fi  
reconstruită
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Cum să faci salsa
 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Cu siguranţă ai auzit de salsa. 
Nu ne referim la stilul de dans, 
ci la sosul folosit pe scară largă 
în bucătăria mexicană şi în cea 
regională din sud-vestul SUA. De 
fapt este un ingredient esenţial 
în feluri de mâncare precum 
taco, enchilada, burrito sau servit 
cu vestitele nachos. Se serveşte 
deci şi ca topping, şi ca sos de tip 
dip, alături de snackuri. Există 
1001 de variante şi, cam ca la 
orice sos, poţi alege consistenţa 
salsei preparate de tine; un sos 

mai gros sau mai fl uid, dar care 
este musai să fi e iute. Şi, apropo 
de iute, ca majoritatea sosurilor, 
şi acesta se prepară tot iute, 
adică repede. 

INGREDIENTE. 3-4 roşii, o ju-
mătate de ceapă roşie sau albă, 2 
ardei jalapeno (sau ardei iuţi, dar 
cât mai iuţi!), 2-3 linguriţe de suc 
de lime, 1 lingură de ulei de măs-

line, 1-2 linguriţe de oţet balsamic 
şi pătrunjel. Încă o dată, nu există 
o listă unică şi defi nitivă de ingre-
diente pentru salsa; sunt variante 
câtă frunză şi iarbă. Instrumentar: 
blender, cuţit şi fund de bucătărie.

PREPARARE. Spală roşiile şi 
taie-le fi e cubuleţe, fi e sferturi. 
Procedează la fel cu ceapa. Curăţă 
ardeii iuţi de codiţe şi de seminţe şi 
taie-i în două. Pune-le pe toate într-
un blender şi pasează-le. Adaugă şi 
sucul de lime, uleiul de măsline şi 
oţetul balsamic şi pune pătrunjel 
proaspăt tocat, cât pofteşti. Potrivit 
sodelicious.ro, 1 lingură. Mai ames-
tecă un pic şi gata.   .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

De exemplu, o reţetă 

internaţională. Cum ar fi  

hornazo spaniol. Practic, 

hornazoul este o pâine umplută 

cu cârnaţi şi ouă fi erte, 

tradiţională Paştelui spaniol. 

Unele variante ale acestei 

pâini conţin morcilla (mezeluri 

tradiţionale spaniole), dar 

orice tip de cârnat merge la 

fel de bine, depinde de gustul 

fi ecăruia.

INGREDIENTE. Pentru aluat:
750 g de făină albă, 10 g drojdie 
uscată, 1 lingură sare, 125 ml 
unt moale, 440 ml de apă, 1 ou, 
1 gălbenuş de ou bătut cu 2 lin-
guriţe de apă, pentru a se unge 
pâinea. Pentru umplutură: 200 g 
de slănină, coaja tăiată şi tocată 
grosier, 350 g chorizo, tăiat în fe-

lii de 1 cm grosime, 3 ouă fi erte, 
sfărâmate.

PREPARARE. Amestecă făina, 
drojdia şi sarea într-un bol mare. 
Topeşte untul într-o cratiţă mică 
la foc mediu. Adaugă apa şi încăl-
zeşte. Se adaugă la ingredientele 
uscate oul bătut şi se foloseşte o 
lingură de lemn pentru a ames-
teca şi apoi mâinile pentru a se 
ajunge la un aluat moale şi elas-
tic. Unge cu ulei un castron, pune 
aluatul. Acoperă aluatul cu folie de 
plastic şi aşază-l deoparte într-un 
loc cald, fără curenţi, timp de o oră 
sau până ce îşi dublează dimensi-
unea. Între timp, încălzeşte uleiul 
într-o tigaie şi găteşte slănina la foc 
mediu. Foloseşte o lingură pentru 
a o transfera într-un bol. Prăjeşte 
şi chorizo   şi găteşte la foc mediu 
până la auriu. Transferă chorizoul 
în bolul cu   slănină. Când aluatul 
este gata, frământă timp de 2-3 
minute, apoi întinde-l într-o formă 

rotundă. Unge marginea aluatului 
cu apă. Pune slănina, chorizoul şi 
ouăle în mijlocul aluatului şi ru-
lează aluatul în jurul umpluturii, 
lipind marginile bine. Pune pe o 
tavă hărtie de copt şi pune pâinea 
pe tavă cu lipitura în jos. Acoperă 
cu un prosop puţin umed şi lasă să 
crească timp de 30 de minute. Pre-
încălzeşte cuptorul la 200°C. Când 
este gata, foloseşte un cuţit foarte 
ascuţit pentru a tăia în diagonală 
partea de sus a pâinii de 4-5 ori. 
Unge cu gălbenuşul de ou şi coace 
pâinea timp de 35 de minute, po-
trivit qbebe.ro.

Mai poţi prepara quiche cu 
cârnaţi. Ouăle vopsite rămase de 
la Paşte mai pot fi  folosite la pre-
pararea ciorbelor. De exemplu, pot 
fi  folosite la ciorba poloneză cu ou 
fi ert sau în ciorba de lobodă. De 
asemenea, poţi folosi ouăle rămase 
în sendvişuri şi salate (cu legume, 
paste sau/şi carne).  .

PENTRU A NU FACE RISIPĂ , RECOMANDARE Lapte 
cu turmeric, 
pentru 
un somn 
mai 
odihnitor 

    INGREDIENTE. u 1 cană lapte
(poate fi folosit şi laptele vegetal),
3/4 linguriţă turmeric, 1 vârf de 
linguriţă scorţişoară pudră, 
1 vârf de linguriţă ghimbir pudră,
1-2 linguriţe miere sau sirop de 
arţar, scorţişoară pentru servire.

PREPARARE. u Laptele se 
pune la încălzit pe foc mediu,
adăugând mirodeniile,
ghimbirul, mierea sau siropul
de arţar, amestecând din când
în când până este fierbinte. Se 
serveşte într-o cană, cu puţină 
scorţişoară deasupra, cu 30 de
minute înainte de ora de culcare. 
. M.Z.

OREZ CU CREVEŢI
INGREDIENTE. 1 1/2 

linguri ulei de măsline, 1 1/2 ceşti de 

ardei gras verde tocat, o ceaşcă de 

ceapă tocată, o lingură de usturoi 

mărunţit, două linguriţe mix de ierburi 

aromatice, 450 g creveţi, 1/2 ceaşcă 

vin alb sec, 250 ml supă de legume, 

1 1/2 ceaşcă orez alb prefi ert, două 

linguri cimbru, 400 g roşii în bulion 

condimentate cu chili.

Ce să faci 
cu ouăle vopsite 
rămase de la Paşte

reţete 
de weekend

odihnitor ce

m

ar

vin

1 

lin

co

PREPARARE. Încinge 

uleiul într-o tigaie. Adaugă ardeiul 

şi ceapa la călit, timp de 2 minute, 

apoi condimentează-le cu usturoi 

şi ierburi aromatice. După încă un 

minut, adaugă creveţii, vinul şi supa 

de legume. Când ingredientele 

CREVEŢI                           

ÎN UNT
INGREDIENTE. 8 lin-

guri cu unt nesărat, 700 grame de 

creveţi curăţaţi şi decorticaţi, 5 

căţei de usturoi, pisaţi, un sfert de 

cană cu supă de pui, zeama de la 

o lămâie sau după gust, 2 linguri 

cu pătrunjel proaspăt (tocat), sare 

şi piper după gust.

PREPARARE. Topeşte 

2 linguri de unt într-o tigaie mare, 

la foc mediu. Adaugă creveţii şi 

sare şi piper după gust. Găteşte-i 

timp de 2-3 minute sau până 

devin roz, amestecând din când 

în când. Scoate creveţii şi pune-i 

deoparte. În tigaia în care ai gătit 

creveţii adaugă usturoiul pisat 

şi lasă-l timp de un minut, până 

când începe să-şi degaje aroma, 

amestecând des. Toarnă supa de 

pui şi zeama de lămâie. Lasă să 

dea în clocot, apoi redu focul şi 

lasă să fi arbă încet până când se 

reduce la jumătate, aproximativ 

1-2 minute. Adaugă restul de 6 

linguri cu unt, câte una pe rând şi 

lasă pe foc până când untul este 

topit şi are o textură fi nă. 

Adaugă creveţii în tigaie şi 

amestecă cu grijă pentru a-i 

acoperi uniform cu sos. Serveşte 

imediat, presărat cu frunzele 

de pătrunjel.  , M.Z.

ajung la punctul de fi erbere, 

adaugă orezul, acoperă tigaia 

şi închide focul. Lasă orezul să 

absoarbă lichidele cam 5 minute. 

Pune iarăşi tigaia pe foc, adaugă 

cimbrul şi roşiile şi lasă-le să se 

călească încă 3 minute. Serveşte 

cu cimbru sau pătrunjel proaspăt 

tocat.  , M.Z.
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SPECIALĂ 

PREGĂTITĂ 

DE WHATSAPP
ȘTIRI. WhatsApp încă are 

de recuperat când vine vorba 

de funcţionalităţi. Cea mai nouă, 

încă dezvoltată în secret, a fost 

descoperită acum. Probabil că nu 

de puţine ori în loc de un mesaj text 

ai primit un mesaj vocal. Şi poate 

chiar ai trimis așa ceva. Ei bine, 

WhatsApp vrea să modifi ce un pic 

cadrul în care se întâmplă aceste 

lucruri. Astfel, în loc să înregistrezi 

și să trimiţi direct, vei avea opţiunea 

de-a reasculta ce-ai făcut, ca 

să vezi dacă ai zis bine ce-ai zis. 

Opţiunea aceasta a fost identifi cată 

în versiunea beta a aplicaţiei. Odată 

ce-ai înregistrat mesajul vocal, ai 

posibilitatea de a anula totul sau 

de a da Review și să asculţi ce-ai 

înregistrat. WABetaInfo notează 

că, în trecut, WhatsApp a avut o 

astfel de funcţionalitate, dar deloc 

intuitivă. Practic, prin integrarea 

butonului Review poate rezolva 

această problemă.

• Aplicaţiile de mesagerie se 

întrec în funcţii pentru a atrage noi 

utilizatori. Telegram, competitoarea 

WhatsApp, va lansa o nouă 

funcţie, de apel video de grup, 

luna aceasta. Noua funcţie, de 

tip Zoom, va permite partajarea 

ecranului şi va fi  adaptată şi pentru 

desktop sau tabletă. Telegram le 

va permite administratorilor de 

grupuri şi canale să programeze un 

apel vocal pentru o anumită dată 

şi oră. Există şi aplicaţiile separate 

Telegram WebK şi Telegram WebZ, 

unde oamenii pot folosi, între 

altele, şi stickere animate, ecranul 

întunecat sau foldere de chat. 

Cu noile versiuni web, utilizatorii 

pot obţine acces instantaneu la 

conversaţiile personale de pe 

desktop sau mobil.

• Instagram ia măsuri în ceea ce 

priveşte hărţuirea online. Cu alte 

cuvinte, va exista posibilitatea 

blocării mesajelor ofensatoare. 

Reţeaua de socializare amintită 

are de mulţi ani în vizor această 

modalitate prin care poate să lupte 

împotriva hărţuirii. Filtrarea se 

face direct pe dispozitivul fi ecărui 

utilizator şi o veste bună este că 

poţi alege să fi ltrezi mesajele chiar 

şi de pe Facebook Messenger 

şi Whatsapp. Totodată, va exista 

posibilitatea de a semnala acest tip 

de hărţuire online. . Monica 

Zanet (din surse online) 

actualizări
Samsung oprește suportul software pentru Galaxy S8

Samsung abia de curând a 

început să se angajeze ofi cial 

la patru ani de actualizări de 

sistem pentru modelele sale de 

top și chiar unele din gamele mai 

ieftine, însă compania oferea 

de multe ori pentru telefoanele 

sale premium suport ofi cial pe 

perioade lungi. De exemplu, 

Galaxy S8, smartphone lansat în 

urmă cu patru ani, tocmai a ieșit 

de pe lista telefoanelor cu suport 

software, iar alte două modele 

din gamă rămân încă active încă 

o perioadă.

Galaxy S8 nu va mai primi 
actualizări de securitate

Samsung spune că va oferi 
cel puţin trei actualizări de sis-
tem și patru ani de actualizări 

de securitate pentru dispoziti-
vele sale din prezent, însă aceas-
tă promisiune vine mai degrabă 
ca o completare oficială la ceea 
ce compania făcea deja. Galaxy 
S8 a primit două actualizări de 
sistem de-a lungul anilor, mai 
întâi la Android 8 Oreo și apoi la 
Android 9 Pie, iar după aceea a 
continuat să primească actuali-
zări de securitate trimestrial.

Această perioadă de update 
tocmai s-a încheiat, însă utili-
zatorii de S8 probabil că sunt 
mulţumiţi cu suportul pe care 
l-au primit, mulţi producători 
oprind update-urile după doi 
sau trei ani, în funcţie de gama 
din care face parte telefonul.

Totuși, Galaxy S8 Active, ver-
siunea „rezistentă” și Galaxy 
S8 Lite, o variantă cu hardwa-

re mai modest al dispozitivelor 
S8 și S8+ lansate în 2017, încă 
rămân pe lista telefoane-
lor eligibile pentru 
actualizări. Galaxy 
S8 Active va conti-
nua să primească 
update-uri trimestri-
al, în timp ce Galaxy 
S8 Lite a fost mutat pe 
un program de lansare 
semestrial.

    În cazul Galaxy S21, de 
exemplu, perioada de suport 
se va termina abia în 2025, după 
ce telefonul va primi update-uri 
de sistem la Android 12, 13 și 
14, cât și încă un an extra de 
actualizări de securitate. Ast-
fel, producătorii de dispozitive 
cu Android încep să se apropie 
de ceea ce promite Apple, care 

încă are pe lista de tele-
foane cu suport soft-

ware oficial pe iOS 
14 modele lansate 

în 2016, potrivit 
Android Cen-

tral.   . Mo-

nica Zanet

MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro

Restricţiile legate de pandemie 

se schimbă de la o zi la alta în 

diverse colţuri ale lumii, dar 

și ale ţării. În acest context, 

Google vrea să-ţi facă viaţa mai 

ușoară și să te ţină la curent cu 

modifi cările de la următoarea ta 

destinaţie.

În ultimul an, Google a făcut o 
treabă foarte bună în a-și adapta 
serviciile la pandemie. Probabil 
că acesta este și motivul pentru 
care încasările companiei au 
explodat și continuă să crească. 
Singura problemă este că nu toa-
te funcţiile noi ajung simultan în 
fi ecare colţ al planetei.

Conform statisticilor agregate 
de Google, interesul pentru călă-
torii începe să-și revină la nivel 
global, odată cu propagarea vac-
cinurilor în diverse colţuri ale 
lumii. Chiar și așa, planifi carea 
călătoriilor este una difi cilă, 
pentru că nu știi niciodată dacă 
o ţară sau un teritoriu intră în 
carantină.

Pentru a te ajuta să nu-ţi strici 
vacanţa sau următoarea deplasa-
re de business, Google a introdus 
posibilitatea activării unor notifi -

cări prin e-mail, în cazul în care 
se schimbă recomandările sau 
res tricţiile dintr-o zonă sau alta.

Data viitoare când vei cău-
ta informaţii despre un zbor 
sau un hotel pe mobil, vei avea 
posibilitatea să bifezi „Receive 
an email if this guidance chan-
ges“ (Primește un email când se 
schimbă recomandările). Dacă nu 

o vezi deja, trebuie să te asiguri 
că ești autentifi cat în aplicaţie cu 
numele de utilizator și platforma 
de Google.

Informaţiile din e-mailul res-
pectiv, pe lângă faptul că vor fi  
de actualitate, se vor referi la o 
anumită ţară sau, în teritorii pre-
cum Statele Unite ale Americii, la 
o anumită regiune. În acest fel, 

vei știi imediat dacă un teritoriu 
intră în carantină, dacă ești nevo-
it tu să stai în carantină la sosire 
sau dacă au apărut numeroase 
alte măsuri la care se gândesc 
autorităţile din anumite locuri 
din lume. Potrivit playtech.ro, 
date actualizate vor fi  incluse și 
în modulul dedicat Covid-19 din 
Google Maps.  .

NOTIFICĂRI PE E-MAIL, CÂND SE SCHIMBĂ RECOMANDĂRILE  . PANDEMIE

Nu mai călători 
fără Google: 
cum te ajută 
să ştii restricţiile

online
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PENTRU 

CĂSĂTORIE
TEORIE. Dacă ai în jur de 

20 de ani şi te gândeşti să faci 

parte dintre oamenii de vârsta ta 

interesaţi de căsătorie, regula de 

37 la sută este pentru tine. Potrivit 

junalistului Brian Christian şi omului 

de ştiinţă cognitivă Tom Griffi ths, 

coautorii cărţii „Algorithms to Live 

By: The Computer Science of 

Human Decisions“, această regulă 

te poate ajuta să economiseşti timp 

în căutarea unui soţ sau a unei soţii.

Regula 37 la sută spune că atunci 

când trebuie să evaluezi o serie de 

opţiuni într-un interval limitat de 

timp, fi e că este vorba de candidaţi 

pentru un job, apartamente noi 

sau potenţiali parteneri de viaţă, 

cel mai bun moment în care să 

iei o decizie este când ai văzut 37 

la sută din aceste opţiuni. În acel 

moment al procesului de selecţie 

vei fi  adunat sufi ciente informaţii 

pentru a lua o decizie, fără a pierde 

prea mult timp uitându-te la mai 

multe opţiuni decât era necesar. 

Pragul de 37 la sută marchează că 

ţi-ai maximizat şansele să-l alegi 

pe cel mai bun din mulţime, arată 

Business Insider. Un alt experiment 

care dovedeşte această teorie 

datează din 1960 şi are legătură cu 

recrutarea. Teoria spune că dacă 

intervievezi trei candidaţi, cea mai 

bună variantă este să iei o decizie 

bazată pe cât de bun a fost cel 

de-al doilea candidat. Dacă este 

mai bun decât primul, angajează-l! 

Dacă nu este, mai poţi aştepta. 

Dacă ai cinci candidaţi, este indicat 

să aştepţi până la al treilea pentru 

a lua o decizie. Deci dacă sunteţi în 

căutarea dragostei între 18 şi 40 de 

ani, vârsta optimă pentru a începe 

să iei în mod serios în considerare 

un viitor soţ sau o viitoare soţie 

este după împlinirea vârstei de 26 

de ani. Până atunci, probabil că 

vei pierde parteneri de calitate, 

însă după această vârstă cele 

mai bune opţiuni ar putea deveni 

indisponibile, scăzând şansele să-ţi 

găseşti „alesul/aleasa“. Studiile 

privind căsătoriile de succes susţin 

vârsta de 26 de ani. . Iulian 

Cozma

viaţa 
în cuplu

experienţe
Cele mai frecvente greşeli sexuale comise de femei

Experienţele voastre din 

dormitor lasă mult de dorit? Este 

posibil ca de vină să fi i chiar tu. 

Iată care sunt cele mai frecvente 

greşeli pe care le fac femeile în 

intimitate.

O treime dintre femeile ac-
tive din punct de vedere sexual 
nu ajung la orgasm în timpul ac-
tului sexual, potrivit Societăţii 
de Obstetrică şi Ginecologie din 
Canada. Pentru a nu isca certuri, 
majoritatea acestora se prefac că 
au atins punctul culminant. Se-
xologii spun că nu aşa se tratează 
această problemă. Când partene-
rul te întreabă dacă ai avut sau 
nu orgasm, fi i onestă şi spune-i 
adevărul.

Nu spun ce-şi doresc 
de la partener

Bărbaţii nu pot citi gânduri-
le femeilor, ci din contră, vor ca 
partenera să le spună ce să facă. 
Majoritatea bărbaţilor vor să pri-
mească instrucţiuni, mai ales 

când în urma lor partenera atin-
ge punctul culminant. 

Nu vor să fi e privite
Ţi se pare că ai vergeturi, colă-

cei pe abdomen ori că ai pus câ-
teva kilograme pe tine şi nu vrei 

ca partenerul să te vadă goală? Ni-
mic mai greşit. Toate acestea nu 
contează pentru ei, atâta vreme 
cât amândoi sunteţi pe aceeaşi 
lungime de unde în dormitor.

Nu se exteriorizează
Partidele voastre de amor au 

loc în perfectă linişte? Cine-a zis 
că aşa trebuie să stea lucrurile? 
Bărbaţii se aşteaptă la cel puţin 
un geamăt, o respiraţie îngre-
unată, un ţipăt de plăcere, un 
scrâncet din partea partenerei. 
În felul acesta, îl asiguri că ceea 
ce face e bine şi că nu mai ai mult 
până ajungi în al nouălea cer. 
Alt fel, va crede că nu eşti mul-
ţumită de prestaţia sa. . Iulian 

Cozma

O partidă de amor rapidă, fără preludiu, nu mai este atât de apreciată de o femeie mai în vârstă u

PE MĂSURĂ CE ÎMBĂTRÂNEȘTI . PARTENERI

Lucruri pe care nimeni 
nu ţi le spune despre sex
Schimbările în ceea ce priveşte 

viaţa sexuală sunt inevitabile, 

pe măsură ce înaintăm în 

vârstă. Cele mai multe despre 

care am auzit vorbindu-se sunt 

legate de scăderea libidoului şi 

despre apariţia unor simptome 

neplăcute, precum uscăciunea 

vaginală, care poate afecta viaţa 

sexuală. Afl ă acum şi alte detalii 

pe care poate nu le cunoşteai!

Potrivit unui studiu publicat 
în Jurnalul American de Medi-
cină, două treimi dintre femeile 
mai în vârstă au spus că sunt mul-
ţumite de viaţa lor sexuală. Mai 
mult de 67 la sută dintre femeile 

în etate au menţionat că au avut 
orgasm de cele mai multe ori sau 
întotdeauna în timpul actului se-
xual, scrie clicksanatate.ro. Aces-
te răspunsuri i-au determinat pe 
cercetătorii de la Universitatea 
din San Diego, SUA, să spună că 
sexul devine mai satisfăcător pe 
măsură ce înaintăm în vârstă.

Partenerul ştie ce face
Cei trecuţi de 40 de ani se bu-

cură de o viaţă sexuală împlinită. 
Potrivit prevention.com, toţi cred 
că sexul este mai bun la 20 de ani, 
însă nu este chiar aşa, după cum 
indică medicul ginecolog Lauren 
Streicher. Un bărbat trecut de 

vârsta de 40 de ani are mai multă 
experienţă, ceea ce face ca feme-
ia cu care face dragoste să aibă 
parte de o viaţă sexuală împlini-
tă. Şi persoanele care au acelaşi 
partener de mai mulţi ani se simt 
mai împlinite sexual, pentru că 
îşi cunosc foarte bine trupurile şi 
ştiu ce vor unii de la alţii.

Mai multe partide 
de amor

Te-ai fi  gândit că o femeie mai 
tânără are un libido mai ridicat, 
însă nu este chiar aşa. Un studiu 
efectuat în SUA a arătat că femeile 
care au vârsta între 18 şi 26 de ani 
făceau mai puţin amor spre deo-

sebire de cele cu vârsta cuprinsă 
între 27 şi 47 de ani. Pe de altă 
parte, o partidă de amor rapidă, 
fără preludiu, nu mai este atât de 
apreciată de o femeie mai în vârstă. 
Acest lucru se întâmplă din cauza 
uscăciunii vaginale. Ele au nevoie 
de mai mult timp pentru a se simţi 
relaxate şi pentru lubrifi erea vagi-
nului, susţin medicii ginecologi.

Şi insomnia cu care se confrun-
tă unele persoane mature poate 
pune frână unei vieţi sexuale îm-
plinite. Semne că există probleme 
în viaţa intimă a unui cuplu apar 
atunci când există mai puţin de 
zece contacte sexuale în decursul 
unui an.  . Iulian Cozma
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Deseori m-am gândit care 
român s-ar potrivi unei cărţi 
precum… „Zorba Grecul“. Care 
român ar putea fi ... exemplar!? 
Nu perfect, evident! Dar să aibă 
Bucuria de a fi  a personajului lui 
Kazantzakis, să aibă acel dans al 
plenitudinii, al nebuniei ca puri-
fi care… Dacă Sterian Vicol nu a 
fost şi nu este chiar ca un Zorba, 
Poezia sa, Poemul Său Unic este 
ca un dans… al arhetipului (pe 
un „Platou sublim”).

Dans al stelelor pe fi rmament 
(nu, nu întâmplător primul poem, 
din prima carte, devenit primul 
din antologia de căpătâi este 
„Calea Lactee”!!!), dans al Iubirii 
care, dantesc, le mişcă pe-aceste 
stele, dans al Vinului primordial 
(trans-fi gurare, trans-cuvântare 
a Sângelui), „vinul cel senin”, dar 
şi al Cucutei, dans al Rănilor-
care-sunt-Oamenii de la naştere 
până la Înviere, şi oameni sunt şi 
Poeţii care „vin mereu însânge-
raţi/ prin mijlocul câmpiei şi duc,/ 
ei duc în vorba lor metafore pre-
cum/ faguri dulci de miere spre 
amiază/ şi trec peste râuri, uşor, 
către munţi/ şi nimeni, aproape 
nimeni, nu ştie/ că stelele şi Calea 
Lactee/ sunt imagini din poeme 
străvechi/ la care cu genunchii pe 
talger de piatră/ Părinţii se roagă,/ 
Fiii se miră,/ şi vocile lor de bă-
trâni şi adolescenţi/ plutesc - im-
ponderabile trupuri -/ în sferă, şi 
duc pânze solare/ şi le-aşază peste 
case şi morminte/ pe rana ochiu-
lui/ precum pietrarii piatra/ una 
lângă alta, una peste alta.”

Pietrar al umbrei pietrei, po-
etul, moldovean exemplar al 
Ţării de Jos a Moldovei istorice, 
cantemireşte descrise, locuind 
întru graiul său, prin Scrierea sa 
nicicând n-a vrut să-şi părăseas-
că, trădeze Sacra Copilărie, unde 
se ghemuieşte Neamul, Familia, 
toată Viaţa, chiar dacă ispite au 
fost…

Nu ştiu dacă prin venele sale... 
(ne)lirice curge sânge de grec, 
cert este că, prin ultimele cărţi, 
cele ale lui Femios (un fel de alter 
ego al lui Homer), cele mai noi, 
din care sunt fragmente semni-
fi cative în antologie, în schiţa-
rea portretului său literar se pot 
utiliza multe elemente care ni-l 
arată ca pe un mare iubitor al li-
ricii şi fi losofi ei culturii greceşti, 
la „Şcoala” acestora dobândind o 
a câta oare maturitate (să nu ui-
tăm că pe 9 mai va împlini 78 de 

ani!), pe al cărei scut se întrevede 
oarece polemică: „Prietenul meu 
grecul-grec,/ mi-a minţit până 
şi graiul/ de pe-o gură de cuţit 
când/ mi-a strigat că versul meu/ 
e-un coridor de litere/ mirosind 
a abator./ Sunetul sandalei iartă 
totul,/ ca şi plânsetul vinului 
nebăut!...

Dar muzele, că o fi  Penelopa 
sau o zeiţă, au adus, la ora anto-
logiilor de căpătâi, Pacea, Împă-
carea de care ziceam şi în 2003 
(La urma urmelor, Poetul este un 
om al Păcii, al Prieteniei!), peste 
secole, aşa cum un Rumi este cu-
noscut mai degrabă ca Mevlana 
în unele locuri, şi Sterian Vicol 
având şanse mari să fi e cunoscut 
ca (un) Femios al începutului de 
mileniu trei după Hristos!

Deoarece tot ceea ce s-a pu-
blicat sub semnul memoriei lui 
Femios are toate şansele să rămâ-
nă… Capodopera Maxima, operă 
de maturitate deplină, de o com-
plexitate aproape gata să prindă 
în mrejele sale… Poemul Unic de 
neprins: „Şi umblu pe câmpie - un 
veşnic peregrin,/ Mi-e sete de un 
deal c-un zumzet primitiv,/ pă-
mântul ştie graiuri, pământului 
mă-nchin,/ În fi ecare fi r, ce Mag 
o fi  captiv?”

Versuri amintind de teoria fi -
losofi că, culturală a lui Blaga, cu 
alternanţa deal-câmpie, poetul 
fi ind al unui spaţiu mioritic care, 

de fapt, este unul arcadian, pas-
toral-paradisiac universal, falsul 
socratism la care făceam aluzie 
devenind un pre-socratism (în 
care dionisiacul învinge la punc-
te apolinicul) sui-generis, timpu-
rile fi ind învinse: „Cad, grecule-
grec, cărţile sfi nte din nori/ când 
lunganul de sânge, iată, vânează/ 
ceea ce tu n-arăţi de multe ori/ 
cărţile şi roua ierbii la amiază!”

Cu sau fără voie, poetul este 
dependent de ceea ce scria Aris-
totel în „Fizica” sa: „Însă pare să 
existe ceva imens şi greu de cu-
prins cu mintea, toposul - adică 
spaţiul-loc.”

Sterian Vicol îl cuprinde cu 
Inima. Sau, dacă vreţi, cu sufl e-
tul: în Râpa Zbancului (Locul Co-
pilăriei Magice a poetului) se va 
fi  refugiat copilul Zeus când nu a 
mai avut loc pe insula Creta; ba şi 
Orfeu, ca şi Dionisos ori Apollo au 
hălăduit; ba chiar şi capul copi-
lului decapitat de maturitate mai 
poate fi  găsit pe-acolo: „Părinţii 
mei tineri.../ În cumpăna amiezii/ 
cu trupurile parcă biciuite/ înse-
taţi ca pe-o plajă fi erbinte/ capul 
meu de copil luau/ crezând că-i 
ulciorul rotund/ şi el pierdut în 
câmpie!” Aşa scria Vicol în vo-
lumul de debut, iar în „Discurs 
liric despre frică sau Norul de cer-
neală”, după aproape jumătate de 
veac de nesingurătate, Imaginea 
revine: „Cum într-un secol, bobul 
grâului nu moare/ părinţii mei 
beau apa din sfi nte ulcioare/ dar 
din palma de pământ a lor, une-
ori,/ ei legănau capul unui copil, 
printre fl ori”...

*
Într-o astfel de antologie, „de 

căpătâi”, se oglindeşte o viaţă 
(întreagă) de om. Ar trebui să 
fi e, cum ar spune un Basarab 
Nicolescu, „cel mai mare mister 
poetic: a-ţi vedea pentru prima 
oară propria faţă. În pragul odăii 
Simorgului: sărbătoare de doliu, 
sărbătoare de naştere.”

Mai scrie Sterian Vicol: „Mă-
ntorc la plaiul natal, să mă soar-
bă/ dealul şi râpa, şi fântâna mea 
oarbă!”. Cartea însăşi devine 
„plai”, gură de rai, spiritul Arca-
diei eterne transformând omul în 
oracol antic (sanctuarul oracular 
de la Dodona avea în centrul său 
un stejar şi veţi vedea mai jos 
de ce!): „Poate alte zile şi nopţi, 
singurătatea, cui,/ dansează în 
oglinzile reci ca de gheaţă?/ şi cel 
care mai numără paşii, ai nimă-

nui -/ trece prin ochiul îngerului 
de dimineaţă?”

Sincretismul său religios-
agnostic poate avea psalmii săi; 
ca într-un labirint spiralat, poe-
tul se întoarce la fetişurile sale 
mistico-metafi zice: „Fără teamă, 
o, corabia e doar o mirare/ cum 
satul meu fără râpă nu-i sat/ 
grădinile lui sunt pânze în care 
bat/ vânturi grele cu alcooluri în 
disperare// Adio, doar cu vâsle şi 
pânze de mătasă,/ marea se supu-
ne ca o tânără mireasă,/ Cine-o fi  
alesul, unde-o fi  Ulisse,/ veacul se 
hrăneşte cu poezii ucise!”

Uneori ai impresia că poemele 
sale sunt cuie bătute în pereţi de 
pământ, cuie pentru icoane, cuie 
pentru cruci quasi-abstracte; al-
teori, ca în cazul oamenilor dragi, 
poemele sunt chiar icoane…

În labirintul din Râpa Zbancu-
lui („labirint cu hieroglife”), Tau-
rul cântă despre libertatea scri-
sului, ca în „confesiunea” fi nală: 
„Foaia albă, unde scrisul meu/ e 
liber ca praful de ghindă/ sfărma-
tă, e doar o fâşie din/ pielea subţi-
re a stejarului/ despre care tocmai 
scriu,/ rugându-l să mă ierte!// Dar 
un glas, dintr-un ecou/ mort, mă-
ntreabă:/ Tu cine eşti?”

Petruş Andrei răspunde în 
fi nalul „Portretului de scriitor” 
ce prefaţează antologia: „Este un 
scriitor important al epocii sale, 
al literaturii române şi europene. 
El este însuşi STEJARUL.”

Din perspectiva dinamică a 
Scrierii care suntem cu toţii, poa-
te este mai degrabă un vis al Ste-
jarului arhetipal, „statuia vie din 
care răsar/ legăturile cerului cu 
pământul,/ cu dureri şi fericiri, 
cu jurământul -” (fragment din 
„Nu bateţi cuie în stejar”, dedicat 
lui Eugen Simion; catargul cora-
biei Argo era din stejar sacru!)... 
Un vis al eternităţii… Stejar vi-
sându-şi săgeţile din propriul 
lemn, săgeţile unei alte vânători-
Scriere:

„În vaste, fi erbinţi după-
amiezi,

Unde şi pe cine să vânezi?”
Fenomenologizând şi cru-

zimea, în dublu rol/sens: „Fără 
vinul cel vechi, scrisul meu e 
crud…”

Vinul cel vechi, curgând prin 
trupul Zeului…

Din această perspectivă, avem 
un nou/altfel Omar Khayyam, al 
unui spaţiu sacru, balcano-levan-
tino-oriental... . adi g.secară

Zorba, Femios, Omar 
Khayyam sui-generis 
sau Vicol pur şi simplu?

STERIAN VICOL, LA EDITURA ACADEMIEI ROMÂNE . CONSEMNĂRI

Cenaclul literar „Noduri 
şi Semne” anunţă startul 
atelierelor de scriere cu teme 
specifi ce. Ne propunem astfel 
să diversifi căm întâlnirile 
noastre fără să alterăm aspectul 
tradiţional al cenaclului.

Puţină diversitate nu poate 
face decât bine. Aşa că ne-am 
gândit să ne şi ajutăm unii pe 
ceilalţi. Cum aşchiile nu pot să 
sară la ani lumină depărtare de 
trunchiul din care se desprind, 
am intitulat primul atelier. 
„Noduri şi 700 de semne”. Atât? 
Vor întreba unii. 700 de semne?

Da! Fără să ştim dacă mirarea 
lor vine de la faptul că atâtea 
caractere sunt prea puţine sau 
poate prea multe pentru o  poveste, 
căci despre proză este vorba, vom 
încerca să iniţiem planul şi să-l 
ducem apoi la bun sfârşit.

Nu ne dorim să revoluţionăm 
proza scurtă şi nici să 
constrângem pornirile creative 
ale prozatorilor din cenaclul 
nostru. Ci doar să ne testăm 
capacitatea de sinteză ori poate 
limitele creativităţii atunci când 
apar reguli de tot felul.

Ce ne propunem?
Să scriem una sau mai multe 

poveşti scurte, foarte scurte, de 
cel mult 700 de caractere. Le 
vom citi şi vom discuta despre 
ele în cadrul unui atelier, separat 
de şedinţele clasice ce au loc 
în fi ecare vineri seară. Autorii 
vor primi feedback de la fi ecare 
dintre cei care s-au înscris cu cel 
puţin o poveste scurtă la acest 
atelier. Încurajăm pe oricine 
să participe la exerciţiu. Nu ne 
adresăm, aşadar, doar membrilor 
Cenaclului „Noduri şi Semne”!

Cum facem?
Scriem povestea (uşor de zis), 

salvăm fi şierul cu cifra 700 şi 
numele poveştii şi o încărcăm 
pe grupul de Facebook „Cenaclul 
literar Noduri şi Semne, grup 
de discuţii”. Citim şi poveştile 
celorlalţi şi ne facem o părere 
despre ele. Apoi povestim despre 
toate scrierile înscrise în proiect. 
Le întoarcem pe toate părţile, 
încercăm să lăudăm ce-i bun şi să 
criticăm ce este în mod evident 
greşit. Şedinţa sau şedinţele 
(în funcţie de numărul de 
participanţi înscrişi) vor avea un 
moderator pe care îl vom alege 
încă de la începutul discuţiilor.

Unde, când?
Ne vom întâlni (cel mai 

probabil în mediul on-line) în 
orice altă zi decât cea de vineri, 
când are loc şedinţa clasică a 
cenaclului nostru. Vom discuta 
în amănunt, fără menajamente 
şi fără ascunzişuri. Detalii 
despre acest proiect pot fi  găsite 
pe grupul nostru de Facebook, 
intitulat „Cenaclul literar Noduri 
şi Semne, grup de discuţii”. Vă 
aşteptăm! . Tudor Neacşu

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Noduri şi 
700 de semne

ul 

 Sterian Vicol, O sută şi una de poezii, Ed. Academiei Române, Bucureşti, 2020
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SCHIMBĂRI CLIMATICE  .  STUDIU

Gheţarii de pe Terra 
se topesc
într-un ritm accelerat
 Topirea gheţarilor de pe Terra, 

provocată de schimbările 

climatice, s-a accelerat şi 

mai mult în ultimii 20 de 

ani, contribuind de-acum la 

creşterea cu peste 20% a 

nivelului mării, potrivit unui 

studiu citat de Agerpres, care 

preia AFP. 

Într-o perioadă în care tem-
peratura globală de pe Terra a 
crescut cu peste 1 grad Celsius 
în raport cu era preindustrială, 
gheţarii de pe planeta noastră, 
din Himalaya până în Anzi şi 
Alpi, au început deja să se mic-
şoreze, de la jumătatea secolului 
al XX-lea. Însă doar câteva sute 
dintre cei 220.000 de gheţari de 
pe Pământ - exceptând calotele 
glaciare din Groenlanda şi An-
tarctica - sunt monitorizaţi in 
situ. „Existau multe regiuni în 
care nu ştiam felul în care evolu-
au gheţarii“, a declarat Romain 
Hugonnet, autorul principal al 
acestui studiu, publicat în revis-
ta Nature.

Graţie unei jumătăţi de milion 
de imagini obţinute din satelit, 
„prima cartografi ere completă a 
micşorării gheţarilor din lume“ a 
ajuns la concluzia că „toţi gheţa-
rii se topesc“, cu doar câteva mici 
excepţii, a adăugat acelaşi cer-
cetător de la Universitatea ETH 
din Zurich şi de la Universitatea 
Toulouse.

Gheţarii tereştri au pierdut 
267 miliarde de tone de gheaţă, în 
medie, pe an, între 2000 şi 2019, 
potrivit acestui studiu. Este vor-
ba despre o cantitate sufi cientă 
pentru a acoperi în întregime El-
veţia sub un strat de şase metri 

de apă în fi ecare an, au comentat 
reprezentanţii Universităţii ETH 
Zurich într-un comunicat.

În plus, topirea s-a accelerat: 
de la o medie de 227 miliarde de 
tone pe an între 2000 şi 2004, s-a 
ajuns la o medie de 298 miliarde 
de tone pe an între 2015 şi 2019.

„Excluzând zonele de la peri-
feria Groenlandei şi Antarcticii, 
deci păstrând în acest studiu 
70% dintre gheţarii planetei, s-a 
trecut în 20 de ani de la o mic-
şorare medie care depăşea cu 
puţin o treime de metru pe an 
la două treimi de metru pe an“, 
a subliniat Romain Hugonnet. 
„În 20 de ani, s-a dublat viteza 
de micşorare. Este foarte îngri-

jorător“, a adăugat el. Concluziile 
generale ale studiului concordă 
cu cele formulate de Grupul in-
terguvernamental de experţi în 
evoluţia climei (GIEC), care con-
ţineau însă marje foarte mari de 
incertitudine. „Studiul nostru 
are o incertitudine redusă cu un 
factor de 10“, a precizat Roma-
in Hugonnet, referindu-se mai 
ales la impactul generat asupra 
creşterii nivelului mării. Aceas-
tă topire a contribuit cu 21% la 
creşterea nivelului mării de la în-
ceputul secolului, reprezentând 
0,74 milimetri pe an, conform 
noii cercetări.

Noile date, mult mai exacte 
din punct de vedere geografi c, ar 

putea contribui la planifi carea 
urbană în anumite regiuni foarte 
populate, unde gheţarii joacă un 
rol major pentru aprovizionarea 
cu apă şi pentru agricultură. „Pe 
termen scurt, gheţarii care se to-
pesc din ce în ce mai repede vor 
furniza tot mai multă apă către 
râuri, servind astfel ca un fel de 
tampon în anumite regiuni pre-
cum India sau Anzi în perioadele 
aride. Dar, apoi, se va atinge un 
maxim, iar cantitatea de apă va 
scădea rapid, până când nu va mai 
exista deloc“, a avertizat acelaşi 
cercetător, estimând că „peste 
câteva decenii, majoritatea regi-
unilor vor intra pe această pantă 
descendentă“. .  V.L. 

.  Toanta de Svetlana, mai mult 

încurcată decât ajutată de ţâncul 

oltean refugiat, aşeză cu grijă 

patefonul marca „Gramola” pe 

măsuţa rotundă, din lemn de 

cireş, din salonaş, acoperită cu un 

preţios mileu de dantelă fl amandă. 

Minunea migălos croşetată fusese 

cumpărată acum câţiva ani chiar 

de doamna, la Brugge, din cartierul 

dantelăreselor, unde, chiar lângă 

Capela Ierusalim, i se şoptise că va 

găsi niscai  chilipiruri. Nuuu, erau 

mici, foooarte scumpe. Şi... foarte-

foarte-foarte frumoase! Doamna 

nu se mai putuse înfrâna şi dăduse, 

oftând, bănetul, cam scrâşnind din 

dinţi dumneaei. De când începuse 

războiul, micuţul mileu rotund se 

odihnea însă peste o muşama 

pătrată, de culoare verde, „pentru 

a salvgarda mescioara” de varul 

căzut la bombardamente, explica 

proprietara casei, însă pe domnul 

îl irita să vadă amestecul acela 

de muşama plebee cu o operă 

de artă croşetată. Însă doctorul 

preferase întotdeauna să se retragă 

bombănind încetişor în biuroul
său lipsit complet de mileuri ori 

de muşamale... Subreta şi micul 

refugiat, captivaţi de maşinăria 

extrem de rar adusă în salon, nu 

băgară de seamă cât de roşu se 

făcuse sublocotenentul şi nici 

zâmbetul dintr-o dată luminat 

al don´şoarei Sofi a. Sergiu 

despachetă, ca pe un disc din aur, 

placa sa neagră din ebonită. Nu, 

nu era chiar o placă marca „His 
Master´s voice”, însă, desigur, îl 

costase ceva! Ca bărbat şi ofi ţer, 

ceru îngăduinţă celor de faţă 

ca să aşeze chiar el  placa pe 

platan, învârti micuţa manivelă ca 

să încordeze arcul şi se retrase 

trepidând, în picioare, lăsându-se 

legănat uşor de ritm: „Aş vrea într-o 
seară să ne întâlnim/  Dar nu ştiu 
când e mai bine să ieşim./ Lunea 
n-are niciun rost,/ Marţi e rău, că 
merge prost,/ Miercuri ştii şi tu că e 
zi de post.”... Mademoiselle Sophie, 

nu mai auzise astfel de frivolităţi. 

Tânăra chiar  obişnuia să cânte pe 

întuneric, la pianină, însă din Liszt, 

Enescu, Schubert, Chopin (învăţat 

la pension), ori Beethoven - Sonata 

Ktreutzer, în special...  Apropos: 

nuvela „Sonata Ktreutzer” fusese 

interzisă nu numai în Rusia, ci 

şi în America! (Şşşt, Theodore 

Roosevelt îl numise pe Tolstoi 

„un pervers sexual moralist”)!  Joi 
mi-e imposibil să te întâlnesc/ 
Că mănânc c-un unchi pe care-l 
moştenesc”... Lev Tolsoi nu 

apucase să asculte, desigur, 

revoltătoarea placă adusă de ofi ţer, 

disc ce se tot învârtea: „Vineri nu se 
poate, nu,/ Că postesc şi eu şi tu,/ 
Numai sâmbătă putem să ne dăm 
rendezvous”... (Va urma). Victor 

Cilincă 

Lacrămi uscate (69)

 roman foileton

PROPUNERILE 

NEPOTRIVITE, 

CU ARC, ALE LUI 

SERGIU DELARA
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ORIZONTAL: u  1) Perioada de tranziţie cea care ne mânâncă nouă zilele – Încărcat 
de energie după o acţiune în forţă. 2) Rezultatul opoziţiei în confruntare cu puterea. 
3) Particulă de viitor într-o variantă de început! – Afl ată în plin proces de negociere. 
4) Plecat de cele mai multe ori în interes de serviciu – Asigură coborârea din munţi 
pentru cei ce lucrează la BUŞTENI. 5) Durere resimţită cu sufl etul la gură – Cunoscut ca 
neavând niciun fel de înclinaţii. 6) Timpul alocat pentru serialul de luni (pl.) – Recunoscut 
ca făcând parte dintr-un întreg! – Un pic de brânză la borcan. 7) Iau parte la o adunare 
în mod cu totul dezinteresat (fem.). 8) Se poartă la o îmbrăcăminte de piele – Tren gol! 
9)Dintr-o porţie de morun la cuptor! – Recunoscut după refl exe în variantă proprie. 
10) Unităţi de care de ziua recoltei – Ţinta unor căutări zadarnice într-un car proverbial 
(pl.).
VERTICAL: u  1) Plata anticipată a unor achiziţii în economia de piaţă – Etalonul bunăstării 
zilnice pentru marea masă de consumatori. 2) Ghid de undă afl at la mare căutare de 
ţărm. 3) O poză cu cap de păpuşă! – I se recunoaşte toate prostiile. 4) Face legătura 
pe calea undelor, tehnic vorbind – A se implica direct în actul unirii. 5) Esenţă de vişin! – 
Francezul europenizat la cumpăna dintre ani. 6) Loc de casă superior realizat – Infi nitivul 
prezentărilor la o lansare de carte. 7) Liţe răsucite! – Lamă de ras pentru truditorii 
pământului. 8) A lua parte  la un proces de judecată- Peştii din perioada de pescuit! 
9) Incertă pentru mărturisire! – Dau dovadă de o imobilitate ieşită din comun. 10) Lucratul 
ţăranilor – Rata acumulărilor în sistem capitalist.

rebus
Amendamente

Rondel de neuitare…

Amorezat, îndrăgostit lulea

În camera de ospeţie, 

Aştept pe mândra mea să vie

Să bem un ceai, poate-o cafea...

Lichior, pahare, burlăcie

Atâta am, viaţa este grea

Amorezat, îndrăgostit lulea

În camera de ospeţie...

M-aşez comod pe vechea canapea

Mi s-a părut, la geam, prostie

Frumoasa mea copilărie

Dar nu a fost nicicum să fie Ea...

Amorezat, îndrăgostit lulea!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AN, AS, TM, VU, ZA; u

ATE, GIT, IŢĂ, NOC, TIC, ZAR; u

AMAR, ATÂT, AVAR, AZOT, ESCA, PARI, SUNA, UNIT; u

ACIZI, MĂRAR, STÂNĂ, STILA, STIMA, TALAN, TÂNĂR,  u

TIPIC, ANIMA;

ECONOM, ROPOTE, SCALAR, STELAR; u

MUTILAT, SIMILAR; u

MĂRUNŢIȘ; u

ACARETURI, METAGRAMĂ. u
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2

3 8 7 1

2 4 3

8 3 7 6 4 1

6 1 7

7 2 9 6 5

2 5 8

8 4 3 9

7

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

10 5 10 2 3 8 1

7 11 2 3 12 2 1

13 2 14 8 3 7 2

10 3 5 4 15 5 7

7 5 2 7 15 6 2

16 5 7 5 9 2 9

6 2 9 8 3 2 16

11 7 15 1 11 14 2

9 3 2 12 8 1 2

7 2 12 3 5 16 2

10 15 1 9 8 3 2

7 15 3 11 6 9 11

14 15 3 2 5 16 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

   P    G  L  T  B 

 P  L  D  R   G  T  T

  C  N  M  C   S  N 

T R  C  R    R T  G  S

  L  T  S T R   R  S 

 T  N  T     P  N  R

  T  T  R T  R    T 

 V  L  T      L   N

  R     C   N   S D



JOCURI
7 - 13 MAI 2021 9www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

RE, TC, UC, IT; u

ACT, ANA, AŢĂ, ERĂ, INS, IRA, LIN, MOȘ, ORĂ, TAS, VOR; u

AMAR, PACE, STOP, TEME, VARĂ; u

CAZAT, CRIŢĂ, ETATE, MIȘCA, OCARĂ, SPATE, CITIT; u

ANONIM, AVOCAT, EVAZAT, NOTARI, OMISIV, UMOARE; u

ARĂTOASĂ, CUMULARE; u

COMPARATIV, TEMERITATE. u

ADIPOS, ANIMAL, AȘEZAT, CIRACI, EPOPEE, FARURI, GRADEN,  u

ÎNGUST, ÎNNĂDI, LETALE, LICHEA, MIGALĂ, MORTAR, OCAZIE, 

OPRELI, OSPĂTA, PARTER, PROŢAP, RAPIDĂ, RUMEGA, STATIV, 

STILET, TERASĂ, ZBURAT. 
online

MECI… DE MECI:

ORIZONTAL: u

A, FAT, TRIA, IC, INUTIL, C, 
PETLITA, TARI, RT, OR, TINTE, 
UR, VAD, SCENIC, RID, ETA, A, 
FACTURA, UL, TA, REPEZI, PORTI, 
ARAC, RISCA, ATE.  

BOXERI ROMÂNI (2)

ORIZONTAL:    u

DOROFTEI, C, ICURI, TOMA, POM, 
CIOCAN, OL, AEAL, IT, DINU, 
MAG, A, SURUB, RF, C, DAFINOIU, 
OBER, CUTOV, RI, IV, TARA, 
POPESCU, IA.

SUDOKU

6  u 5 4 3 8 1 7 2 9
7 1 9 6 2 5 8 4 3
2 8 3 9 7 4 5 1 6
5 3 2 1 4 8 6 9 7
8 6 7 2 3 9 1 5 4
9 4 1 7 5 6 2 3 8
4 2 5 8 9 7 3 6 1
1 9 8 5 6 3 4 7 2
3 7 6 4 1 2 9 8 5

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

1  u 9 3 5 2 7 6 8 4
5 4 7 8 9 6 1 2 3
2 8 6 4 3 1 9 7 5
8 5 9 2 7 4 3 1 6
6 7 2 1 5 3 8 4 9
4 3 1 6 8 9 2 5 7
7 6 4 9 1 2 5 3 8
9 1 8 3 4 5 7 6 2
3 2 5 7 6 8 4 9 1

Ridicatul părului

Speriată

Rentă în amestec

Tremură la masă
Își cată de drum

Ne privesc de sus

Aduc mult

Trec pe extreme!

Morman

Semn de trecere

Spaţiu de emisii

Despotic

Editare

Paturi 
suspendate

Coșul pieptului

Cutie!

Notă muzicală

Dă tunuri (pop.)

A merge ceas

Într-o parte

Borșit!

Nu mai mult

Când!

Campion la 
carte!

…

 Mare hoţoman

Cui de 
oţel

Făcută de 
ciugulit

Bot-gros

Rămas în 
centru!

Aci s-a 
întors!

Tăiată!

Decisive

Dușmănie

 Abis!

Cunună dublă!

Plin de pete!

Umplutura pipei!

Cap istoric!

A ucide

Reducere de 
preţ

Lovit cu 
vorba
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cântăreaţă română

ORIZONTAL:  u 1) Teme de casă… la lucru manual. 2) Stropul sub care se exprimă 

lumea de la ţară (dim.) – Unire de circumstanţă întru realizarea circului! 3) Scos la table 

pe sărite, după o prindere la două capete – Drepturi de succesiune pentru urmaşi cu 

obligaţii. 4) Urător vestind sclipitul sub un clar de lună – Atribuit făptaşului de drept. 

5) Uşă de exterior… ştiind una şi bună! – Imaginea sub care se ascunde nelimitarea în 

timp. 6) Sunt de pronunţat când te prinde somnul – Deschisă unor evenimente de… 

înaltă clasă. 7) Cu o contribuţie în scris la formarea unor idei în opoziţie – Neam de 

înaltă ţinută… la un drum întins (fem. pl.). 8) Tineri în formare printr-un stil anume! – 

Radar… din trei cuvinte! – Unul pentru care densitatea nu prea contează. 9) Prezenţă 

cu o falsă greutate pe vechea piaţă românească – Adusă în situaţia de a face 

opoziţie de bunăvoie. 10) Lipsit de libertate într-o lume a hoţiei – Adunarea generală 

a veteranilor de război.

VERTICAL: u  1) Prins în fi nal într-un lanţ al puterii. 2) Femeia de la ţară pe care drumurile 

o omoară. 3) Dorinţa de viaţă lungă în lumea deşertului – Te întoarce dintr-o lume 

a cetăţii! – Salutare de la mic la mare când ne întoarcem de la o agapă! 4) Lăsat în 

pace… când e să ne cârpim! – Se poartă uşor… într-o ţinută de vară. 5) Marcate de 

o mişcare de sufl et – Se opune sfi nţitului la ţară… dis-de-dimineaţă. 6) Oferă locuri 

de cazare până la ieşirea în lume (pl.) – Golul pe care îl primeşti într-o servire ca la 

carte. 7) Mecanismul puterii… în zile de praznic! – Manifestare zgomotoasă în urma 

inspiraţiei… ca la carte – Unele în dublu exemplar! 8) Primul episod din serialul de 

luni. 9) Model de boală… dusă pe picioare. 10) Ceea ce îşi doresc femeile în mod 

permanent – Supus unui proces de sufl are continuu.
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MEDICINĂ

Soluţii naturale 
contra eczemelor
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Petele roşii şi pruritul provocate 

de eczeme pot fi  ameliorate 

cu ajutorul câtorva plante sau 

uleiuri cu efect calmant sau 

reparator. Cunoscută în limbajul 

medical ca dermatită, eczema 

poate fi  defi nită ca apariţia unor 

pete infl amate, roşii, solzoase pe 

faţă, scalp, mâini, încheieturile 

mâinilor, în pliul coatelor şi al 

genunchilor, dar şi în alte zone 

ale corpului. Adesea, eczemele 

provoacă mâncărimi puternice, 

dar scărpinatul poate agrava 

problema pielii. 

Suplimentele cu vitamina E 
pot combate uscăciunea şi mân-

cărimea, iar zincul este un mi-
neral care poate grăbi procesul 
de vindecare. Poţi diminua nu-
mărul băşicuţelor şi poți ameli-
ora uscăciunea pielii cu creme 
reparatoare. Amestecă într-un 
recipient unt de cocos (două 
linguri) şi două-trei linguri de 
decoct de lemn-dulce şi muşe-
ţel, părţi egale de plantă; la o 
cană de apă două linguriţe de 
amestec de lemn-dulce şi muşe-
ţel. Amestecă untul cu ceaiul şi 
aplică des crema pe eczeme până 
la vindecare.

 Mai poţi face o cremă dintr-o 
jumătate de ceaşcă de ulei de co-
cos, o jumătate de ceaşcă de unt 
de shea, 20 de picături de ulei 
esenţial de lavandă, 10 picături 
de ulei de arbore de ceai şi omo-

genizează totul. Mai întâi trebuie 
să topeşti untul, să-l amesteci cu 
uleiul şi, când se răceşte compozi-
ţia, să adaugi uleiurile esenţiale. 
Crema se păstrează într-un vas 
la rece.

 Infuzii de plante 
cicatrizante 

Sunătoarea este recunoscută 
pentru efectele antiseptice, ci-
catrizante, antiinfl amatoare şi 
antibiotice. Infuzia de sunătoare 
(două linguriţe de plantă mărun-
ţită la o cană de apă clocotită) se 
lasă deoparte 15 minute, apoi 
se strecoară. Este bine să aplici 
comprese cu licoarea binefăcă-
toare de câte trei-patru ori pe zi, 
pe locurile cu probleme. Poţi uti-
liza muşeţel în loc de sunătoare 

sau poţi amesteca în părţi egale 
plantele. Muşeţelul are proprie-
tăţi antiinfl amatoare, antisepti-
ce şi emoliente.

 Măsuri pentru a le preveni 
Ca să ţii eczemele sub control, 

poartă haine lejere de bumbac, 
pentru că acestea nu irită pielea 
ca alte materiale. Este bine să nu 
faci băi sau duşuri fi erbinţi, pen-
tru că temperaturile ridicate usu-
că pielea. Evită săpunurile, deo-
dorantele, spumantele de baie şi 
produsele cu parfum. După baie, 
şterge pielea prin tamponare, nu 
prin frecare. .

SĂNĂTATEA PIELII  .  DERMATITĂ

Eczemele provoacă adesea mâncărimi, dar scărpinatul nu rezolvă problema u

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Adormi greu seara, te trezeşti 
de câteva ori pe noapte şi apoi 
ţi-e greu să mai adormi? Nu te 
îngrijora! Îţi venim într-ajutor cu 
remedii naturale foarte efi ciente 
împotriva episoadelor supărătoa-
re de insomnie. Înainte să urmezi 
tratamente medicamentoase 
pentru combaterea tulburărilor 
de somn, ia în considerare aceste 

soluţii naturale, din plante, care 
te ajută să te odihneşti mai bine, 
scrie clicksanatate.ro.

Un aliat al somnului liniştit, 
de calitate, ceaiul din conuri de 
hamei te ajută să adormi rapid şi 
are un efect de durată. În plus, nu 
are reacţii adverse în comparaţie 
cu medicamentele contra insom-
niei. Infuzia se prepară din două 
linguri de conuri uscate şi mă-
runţite şi 200 de mililitri de apă 
clocotită. Se lasă la infuzat zece 

minute; se bea o cană seara, cu 30 
de minute înainte de culcare. Re-
mediul este contraindicat în can-
cer de sân dependent de estrogen, 
în depresie şi sarcină.

 Ceai de lavandă 
Dacă insomnia nu-ţi dă pace, 

un remediu natural efi cient este 
lavanda, plantă care reduce ten-
siunile psihice şi induce somnul. 
Pentru aceste efecte, poţi bea de 
două-trei ori pe zi ceai de lavandă. 

Infuzia se prepară din două lin-
guriţe de plantă la 250 de mililitri 
de apă fi erbinte; se lasă un sfert 
de oră la temperatura camerei. 
Ceaiul poate fi  obţinut şi dintr-un 
plic de plantă la 200 de mililitri 
de apă clocotită.

 Lavanda este unul dintre cele 
mai puternice sedative naturale 
şi te ajută, de asemenea, să eli-
mini toxinele din organism şi să 
reduci durerile musculare şi de 
cap. .

benefi cii
Plante care te ajută să dormi

 SCAIUL-VÂNĂT 

AMELIOREAZĂ 

TUSEA
EFECT. Plantă străveche, 

scaiul-vânăt este folosit atât la 

noi, cât şi în alte părţi ale lumii, în 

scop medicinal sau culinar. De-a 

lungul timpului, studiile au confi rmat 

că aduce numeroase benefi cii 

sănătăţii, având o acţiune multiplă, 

în special antitusivă, diuretică 

şi de calmare a pielii. Datorită 

acţiunii sale antiinfl amatoare, dar 

şi antiseptice, scaiul-vânăt ajută 

la expectorarea secreţiilor căilor 

respiratorii şi calmează tusea. 

Pentru prepararea ceaiului, pune o 

linguriţă de plantă (aeriană) uscată 

şi mărunţită la 200 mililitri apă 

fi erbinte (o cană) şi lasă la infuzat 

10-15 minute, apoi strecoară. Bea 

două-trei căni pe zi, amestecat cu 

miere. Nu mânca și nu bea nimic 

în prima jumătate de oră după ce 

ai băut ceaiul. Mai poţi combina 

scaiul-vânăt şi cu alte plante, 

cum ar fi  cimbrişorul sau frunzele 

de pătlagină. Pe lângă tusea 

convulsivă, ceaiul este recomandat 

persoanelor care suferă de răceală, 

bronşită, astm, tuberculoză. O altă 

soluţie pentru uz intern este să 

amesteci o linguriţă de tinctură de 

scai-vânăt în 50 de mililitri de apă 

sau ceai. Bea de trei-patru ori pe zi, 

pe stomacul gol, una-două luni sau 

la nevoie.  

Contraindicaţii 

Scaiul-vânăt poate provoca reacţii 

secundare în cazul persoanelor 

alergice la plantele înrudinte din 

aceeaşi familie (ţelină, fenicul, mă-

rar etc.). Consumul excesiv poate 

cauza stări de greaţă şi vărsă turi. 

Scaiul-vânăt nu este recomandat 

copiilor sub șapte ani, femeilor 

gravide sau ce lor care alăptează. 

Nu le este reco man dat persoanelor 

cărora le sunt administrate 

diuretice. Cere sfa tul medicului în 

cazul în care iei tratament cu litiu 

(pentru tulburări depre sive, bipo lare 

etc.). Nu este recomandată folo-

sirea pe o perioadă lungă. . R.B.

online
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 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 Nu e nevoie să-ţi spargi contul 

de la bancă pentru a avea parte 

de o vacanţă de neuitat. Când 

te deplasezi în afara rutinei de 

toate zilele şi decizi să îţi oferi 

o călătorie, orice motiv de stres 

trebuie neapărat să rămână 

acasă. Iar fi nanţele nu fac 

excepţie. 

 Mai - Erevan, Armenia 
Pentru 100 de drami armeni 

(adică mai puţin de 1 leu româ-
nesc), eşti liber să te aventurezi 
în haosul unui microbuz şi să-ţi 
încrucişezi soarta cu drumurile 
oraşului. Când vei auzi un „Stop“ 
strigat fără pic de inhibiţie, vei şti 
că ai ajuns la cele mai importante 
monumente din Erevan. Bulevar-
dul de Nord îţi va conduce paşii de 
la operă către fântânile din Piaţa 
Republicii, dar trebuie să promiţi 
că ajungi aici şi pe timp de noap-
te, şi pe timp de zi, pentru că sunt 

două lucruri total diferite de văzut. 
Fundalul dominat de clădiri sovie-
tice, impunătoare, de peste zi, este 
înlocuit subtil cu un decor îmbră-
cat în lumini elegante şi refl exii ale 
apelor din fântâni, peste noapte. 
Datorită clădirilor rozalii de aici, 
Erevan a primit numele de Oraşul 
Roz şi vei observa negreşit cum re-
construirea acestuia a încercat să 
ascundă cicatricele lăsate de răz-
boaie şi de dezastre naturale. 

 Iunie - Izmir, Turcia 
Situat pe coasta Mării Egee, 

acest oraş-port ascunde istoria 
unui nod comercial liber, cu o 
amestecătură de greci, evrei, 
armeni, francezi şi italieni, care 
trăiesc laolaltă aici în bună con-
vieţuire de peste 5.000 de ani. Vei 
găsi în Izmir oameni ai locului la 
o băută în barurile din districtul 
Alsancak sau exprimându-şi cre-
ativitatea prin clădirile industri-
ale abandonate şi transformate 
colectiv în spaţii pentru expozi-
ţii de artă. Alternativă ieftină şi 
atrăgătoare faţă de restul destina-

ţiilor arhicunoscute ale Turciei şi 
cu plaja sa gratuită Ramo la doar 
o oră de Çeşme, Izmir este desti-
naţia ideală şi doar pentru faptul 
că vei avea parte de acea oază de 
nisip incredibil de fi n.

 Iulie - Budapesta, Ungaria 
În ciuda popularităţii sale care 

creşte de la an la an, e uimitor 
cât de multe lucruri încă mai poţi 
face în Budapesta cu un buget re-
dus.Te poţi bucura de metropolă 
în forma ei maximă abia în luna 
iulie, iar în cazul în care căldura 
devine insuportabilă, oricând te 
poţi scufunda în băile Széchenyi 
din parcul oraşului, la o parti-
dă de şah… plutitor. La căderea 
nopţii, urmează obiceiurile local-
nicilor şi petrece prin parcurile 
ticsite cu atracţiile atât de fami-
liare ale parcurilor de distracţii. 
Iar o călătorie în capitala ungară 
nu ar fi  completă fără o plimbare 
pe Falk Miksa, una dintre străzile 
renumite de pe glob, pentru nu-
meroasele muzee şi magazine de 
antichităţi. .

Destinaţii de vacanţă 
frumoase şi ieftine

ÎN URMĂTOARELE LUNI  .  CĂLĂTORII

Parlamentul maghiar u Budapesta - podurile peste Dunăre u

Izmir - Turcia u

Izmir - Turcia u

Erevan - Armenia u

Erevan - oraşul de la poalele Muntelui Ararat u
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GRIMSBY
PRO TV. ora 23,00, comedie, 

2016, Marea Britanie

Cu: Sacha Baron Cohen, u

Rebel Wilson, Penélope Cruz, 

Mark Strong, Isla Fisher

Titlu original: The Brothers u

Grimsby 

Nobby are tot ce şi-ar dori un om 
provenit din Grimsby - nouă copii şi 
o iubită, pe care-i iubeşte mai mult 
ca orice pe lume. Din viaţa lui nu 
lipseşte decât un lucru: fratele său 
cel mic, Sebastian, de care a fost 
despărţit încă din copilărie. După 
ce l-a căutat timp de 28 de ani, 
Nobby a dat de urma lui la Londra 
- dar nu are habar că acesta e un 
asasin în slujba MI6.

MLAŞTINA 

CORUPŢIEI
PRIMA TV. ora 20,00, 

dramă, thriller, 2016, SUA

Cu: Anthony Hopkins,  u

Al Pacino, Josh Duhamel

Titlu original: Misconduct  u

Ben e un tânăr avocat ambiţios, 
care se trezeşte prins într-o luptă 
pentru putere dusă de un magnat 
corupt al industriei farmaceutice şi 
unul dintre şefii firmei de avocatură 
pentru care lucrează. Înainte să 
ajungă în situaţia de a pierde totul, 
căci până şi viaţa lui intră în miza 
luptei, Ben trebuie să af le adevărul.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Giuvaierul palatului (R)

Biografic, Dramă, Istoric
12:30 Romania veritabilă

13:00 Ediţie specială

13:30 Europa mea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Opre Roma

16:00 EURO polis

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Giuvaierul palatului

Biografic, Dramă, Istoric
18:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor MOL: Gloria Bistriţa 

- SCM Râmnicu Vâlcea

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

20:50 Destinaţia Eurovision

21:10  Misterele adevăratului 

Sherlock Holmes

Marea Britanie, Thriller
23:00 Microbist de Romania (R)

00:00 Telejurnal

00:45 Izolaţi în România (R)

01:45 Fan/ Fun urban (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

23:00 Grimsby

Marea Britanie, Comedie
00:45 Nomadul (R)

Rusia, Dramă, Război
02:45 Lecţii de viaţă (R)

03:45 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Ce se întâmplă doctore? 

(R)

06:30 Arena bucătarilor (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

20:30 Echipa de şoc

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

22:30 Chefi  la cuţite (R)

02:30 Burlacul (R)

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:15  Teleshopping

11:30 Baronii

Romania, Comedie
12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Teleshopping

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:00 Teleshopping

14:15 Tradiţii de la bunica

16:00 Teleshopping

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Misterele Bucureştilor

Romania, Documentar
01:15  Miezul problemei (R)

02:30 Albumul Naţional

04:15 Vouă

07:50 Rocky II

SUA, Dramă, Sport
09:50 Fata Din Vale

SUA, Comedie, Muzical
11:30 Batman: Întoarcerea eroilor 

cu pelerină

Acţiune, Animaţie, Aventuri
12:50 Batman: Hush

SUA, Animaţie
14:10 Schimb de locuri

Comedie
15:35 Pe platourile de fi lmare

16:05 În căutarea lui Nemo

SUA, Animaţie, Aventuri
17:50 Vrăjitorul minciunilor

SUA, Biografic, Dramă
20:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
20:50 Cernobîl

SUA, Marea Britanie
21:50 Joker

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
23:50 Stăpânul inelelor:                

Frăţia inelului

coprod., Aventuri, Dramă,
02:45 Bloodshot

SUA, Acţiune, Dramă

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

09:00 Mystic

Noua Zeelanda, Aventuri
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Misterele Aurorei 

Teagarden:                                  

Casa familiei Julius

Canada, Crimă, Dramă
15:50 Ziua cu stil

16:00 Handbal feminin, Liga 

Florilor MOL: Rapid 

Bucureşti - Măgura 

Cisnădie

17:30 România…în bucate

18:00 Cirque du Soleil: Quidam

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Gala Umorului

22:00 Drag de Romania mea! (R)

00:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 (R)

02:00 România…în bucate (R)

07:45 La usa ta, iubirea (R)

Romantic
09:15 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 La Doña (R)

SUA, Mexic, Dramă
14:00 La usa ta, iubirea (R)

Romantic
15:00 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 La usa ta, iubirea

Romantic
19:00 La Doña

SUA, Mexic, Dramă
21:00 Razbunare pe tocuri

Turcia, Dramă
22:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
23:30 La Doña (R)

SUA, Mexic, Dramă
01:30 Tânăr şi Neliniştit (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Teleshopping

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

14:55 Darul cărţii

15:00 Sănătate cu stil (R)

15:30 Ringo

Mexic, Romantic
16:00 Supernanny (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Mlaştina corupţiei

SUA, Dramă, Thriller
22:30 Sunt o babă comunistă

Romania, Comedie, Dramă
01:00 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:30 La rascruce

Turcia, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

08:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
12:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
13:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
14:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

21:00 Era şi timpul!

Marea Britanie, Comedie
23:00 Detectivul Gourmet: 

Bucătar cu ghinion

SUA, Crimă, Mister
01:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

08:50 Ofi ţeri începători

SUA, Canada, Crimă
09:50 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
11:35 Lincoln: Colecţionarul de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
13:25 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
15:15 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
16:20 Lincoln: Colecţionarul de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
18:15 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister, 
Thriller

20:05 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

21:00 Compania eroilor

SUA, Acţiune, Război
23:00 Focuri în sălbăticie

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

00:55 Gradinita lui Taticu’

SUA, Comedie
02:40 Primul Crăciun

SUA, Animaţie, Aventuri

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S.O.S. Maşini clasice

09:00 La pescuit de ton

10:00 Oceanul pe uscat

11:00 Oceanul pe uscat

12:00 Dezastre în aer

13:00 Securitatea aeroportului

14:00 Graniţa

15:00 Dezastre în aer

16:00 Inginerie de excepţie

17:00 Cosmos

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Dinastia Coreei de Nord

21:00 Coreea de Nord

22:00 Războiul drogurilor

23:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 La pescuit de ton

03:00 Fabrica de mâncare

03:30 Fabrica de mâncare

04:00 Îţi joacă mintea?

04:30 Îţi joacă mintea?

05:00 Ştiinţa prostiei

05:30 Ştiinţa prostiei

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S O S Maşini clasice

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv



7 - 13 MAI 2021 13
www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

Â Ă ĂÂ Ă ĂÂÂÂSÂMBĂTĂ

ULTIMUL 

SAMURAI
PRO TV. ora 22.30. acţiune, 

aventuri, dramă, 2003, SUA

Cu: Tom Cruise, u

Masato Harada

Titlu original: u

The Last Samurai 

Drumurile a doi luptători se 
întâlnesc atunci când tânărul 
împărat al Japoniei, atras de 
interesele americane care doresc 
cu înfocare piaţa japoneză în curs 
de dezvoltare, îl angajează pe 
Algren să antreneze prima armată 
modernă a Japoniei.

ULTIMUL LUP
PRIMA TV. ora 21,30. 

aventuri, 2015, coprod.

Cu: Yin Zhusheng,  u

Shaofeng Feng, 

Ankhnyam Ragchaa, 

Shaofeng Feng

Titlu original: Le dernier loup  u

În 1967, un tânăr student din 
Beijing, Chen Zhen, este trimis 
să trăiască alături de păstorii 
nomazi din Mongolia, pentru 
a-i educa. Af lat aici, Chen Zhen 
învaţă despre păstori şi legătura 
pe care o au cu lupii, o legătură 
ce este ameninţată de aparatul 
guvernamental.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

08:00 Fram

Romania, Aventuri
09:00 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:35 Eu pot!

10:35 Vreau să fi u sănătos

11:30 Levintza prezintă

12:00 Ora regelui

13:00 Ediţie specială

13:15 Exclusiv în România (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: Minaur Baia 

Mare - Dinamo Bucureşti

16:00 Lumea azi

16:30 Banii tăi

17:00 Vedeta populară (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Sport

19:51 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 P.C.R-Secerătorul ciocan 

al minciunii

23:10 Întoarcerea lui Magellan

Romania, Dramă
00:50 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric, 
SF

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Alexander şi cea mai 

oribilă zi

SUA, Familie
12:45 Operaţiunea Dumbo

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Dramă, Familie, 
Război

15:00 Imperiul leilor (R)

17:00 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Căpitanul America: 

Războinicul iernii

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
22:30 Ultimul Samurai

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

01:30 Banditele (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Western

03:00 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
04:30 Alexander şi cea mai 

oribilă zi (R)

SUA, Familie

07:00 Observator

09:00 Rio 2

Brazilia, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

11:00 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:15 Te cunosc de undeva

23:30 Chefi  la cuţite (R)

02:30 Observator (R)

03:15 Băieţi de oraş

03:45 Vizitatorii 3

07:00 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
08:00 Teleshopping

08:15 Vouă (R)

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:15 Teleshopping

16:15 Winnetou şi Apanatschi 

(R)

Germania, Aventuri, 
Western

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Cei 7 ani de masa

22:00 Iubire si secrete

23:45 Poama acră

01:45 Albumul Naţional

03:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

08:15 Viaţa lui Michael 

Hutchence

Australia, Marea Britanie, 
Documentar

10:00 Jungleland 

Marea Britanie, SUA, Dramă
11:35 Batman: Gluma ucigaşă

SUA, Animaţie, Crimă
12:50 Batman, atac la Arkham

SUA, Acţiune, Animaţie
14:05 Lucy printre stele

SUA, Dramă, SF
16:10 Rataţi eroici

Aventuri, Comedie, Crimă
18:05 Zootropolis

SUA, Acţiune, Animaţie
20:00 Rocky III

SUA, Dramă
21:40 Rocky IV

SUA, Dramă
23:10 Jungleland 

Marea Britanie, SUA, 
Dramă

00:40 Star Trek În întuneric 3D

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:50 După război

coprod., Dramă, Război 

08:00 MotorVlog (R)

08:30 Mystic

Noua Zeelanda, Aventuri
09:00 Armăsarul sălbatic

Australia, Animaţie
09:30 Generaţia Fit

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: Dobrogea Sud 

- Potaissa Turda

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Distracţiile lui Cazacu

18:30 Zile cu stil

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 La răsărit de Eden

SUA, Dramă
22:10 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă
23:45 Promovare Eurovision 

2021

23:55 Distracţiile lui Cazacu (R)

00:25 Zile cu stil (R)

07:45 La usa ta, iubirea (R)

09:15 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 La Doña (R)

SUA, Mexic, Dramă, 
Romantic

14:00 La usa ta, iubirea (R)

Romantic
15:00 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 La usa ta, iubirea

Romantic
19:00 La Doña

SUA, Mexic, Dramă
21:00 Razbunare pe tocuri

Turcia, Dramă
22:00 Regina

Romania, Dramă
23:30 La Doña (R)

SUA, Mexic, Dramă
01:30 Tânăr şi Neliniştit (R)

07:00 Camera de râs

07:30 Teleshopping

09:00 Starea naţiei

cu Dragoş Pătraru
11:00 Sănătate cu stil

11:30 Flash monden

12:00 Poezie şi delicateţuri (R)

14:00 Sunt o babă comunistă

Romania, Comedie, Dramă
16:00 Schimb de mame (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Supernanny

21:30 Ultimul lup

China, Franta, Aventuri
00:30 Mlaştina corupţiei

SUA, Dramă, Thriller
02:30 Ultimul lup (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

12:00 Era şi timpul!

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă, SF

14:00 Ultima domnişoară de 

onoare

SUA, Romantic
16:00 Detectivul Gourmet: 

Bucătar cu ghinion

SUA, Crimă, Mister
18:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

19:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

21:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

22:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
01:00 Monk

SUA, Dramă
02:00 Monk

SUA, Dramă

07:00 Spitalul de campanie

Canada, Dramă, Război
07:55 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
09:05 Codul Luger 1951

09:45 Paprika

Japonia, Animaţie, 
Fantastic, Mister

11:30 O reţetă letală: Doar 

deserturi

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

13:20 Peripeţii mortale

SUA, Dramă, Mister
15:10 Femeile în negru

Australia, Comedie, Dramă
17:20 Ai 30 de minute sau bum!

Germania, Canada, SUA, 
Aventuri, Comedie

19:00 Barbaţii în negru

SUA, Comedie, SF
21:00 Operaţiunea Mogadishu

SUA, Dramă, Război
00:00 Into the Dark

SUA, Horror, Thriller
01:50 Focuri în sălbăticie

SUA, Acţiune, Crimă

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Insula fără legi

10:00 Insula fără legi

11:00 Povestea noastră,                      

cu Morgan Freeman

12:00 Povestea lui Dumnezeu, 

cu Morgan Freeman

13:00 Povestea lui Dumnezeu, 

cu Morgan Freeman

14:00 China văzută de sus

15:00 Europa văzută de sus

16:00 O planetă stranie

17:00 O planetă stranie

18:00 Alaska

19:00 Mentenanţă de top

20:00 Insula fără legi

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Securitatea aeroportului

23:00 Războiul drogurilor

00:00 Alaska

01:00 Povestea lui Dumnezeu, 

cu Morgan Freeman

02:00 Legea dictatorului

03:00 Coreea de Nord

04:00 Inginerie de excepţie

05:00 Construcţii gigantice

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Camera de râs

07:30 Teleshopping

prima

07:00 Destine rătăcite (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv
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OMUL-PASĂRE 

SAU VIRTUTEA 

NESPERATĂ 

A IGNORANŢEI
TV1000. ora 23,55, comedie, 

dramă, 2014, SUA

Cu: Michael Keaton, Zach u

Galifi anakis, Edward Norton, 

Emma Stone

Titlu original: Birdman u Celebru 
odinioară pentru interpretarea unui 
popular supererou, actorul Riggan 
Thomson vede cum dispare încet-
încet din amintirile fanilor. Într-o 
încercare disperată de a reatrage 
atenţia şi de a simţi, încă o dată în 
viaţă, că realizează ceva apreciat 
atât de colegii de breaslă, cât şi de 
publicul larg, Riggan plănuieşte 
o piesă pe Broadway. Pentru a 
reuşi, bărbatul trebuie să-şi ignore 
egoul supradimensionat, mai ales 
dacă vrea să-şi readucă aproape şi 
familia... 

MULAN
HBO. ora 20,00, aventuri, 

dramă, familie, 2020, SUA

Cu: Donnie Yen, Yifei Liu,  u

Jet Li

Titlu original: Mulan  u Acţiunea 
va merge pe urmele lui Hua Mulan, 
fiica unui bătrân luptător, care se 
deghizează în bărbat şi îi ia locul 
tatălui său în armată. Călătoria 
epică o va transforma într-un 
războinic venerat, îi va aduce 
respectul întregii naţiuni şi îl va 
face mândru pe tatăl ei.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:05 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Adevăruri despre trecut

16:00 Ai luat plasă!

17:00 Exclusiv în România

17:45 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

20:00 Telejurnal

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric, SF
01:50 Teleenciclopedia (R)

02:40 Adevăruri despre trecut (R)

03:05 Lumea azi (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Flicka 2

Familie
13:00 Apropo Tv

14:00 Şef sub acoperire (R)

15:15 Românii au talent (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Să moară Romeo

SUA, Acţiune
22:15 Terminator - Salvarea

SUA, Germania, Marea 
Britanie, Acţiune, Aventuri, 
SF, Thriller

00:30 Apropo Tv (R)

01:30 Grimsby (R)

Marea Britanie, Comedie
02:45 Flicka 2 (R)

Familie

07:00 Observator

09:00 Casa Zurli

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:45 Te cunosc de undeva (R)

17:00 B.D. în alertă

Romania, Comedie
19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:30 iUmor (R)

02:15 Mai mult iUmor (R)

02:30 Observator (R)

03:30 Scena misterelor (R)

06:00 Observator

07:00 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
08:00 Teleshopping

08:15 Vouă (R)

08:30 Teleshopping

09:00 Mune: Gardianul lunii

Franta, Animaţie
10:45 Misterele Bucureştilor (R)

Romania, Documentar
13:00 Start Show

15:45 Stan si Bran - momente de 

exceptie

16:30 Cei 7 ani de masa (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Mama vitrega

India, Dramă, Romantic
23:30 Start Show (R)

02:15 Albumul Naţional

04:00 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
06:00 Albumul Naţional

08:00 Pe platourile de fi lmare

08:30 Zootropolis

SUA, Acţiune, Animaţie
10:25 Cei speciali

Franta, Comedie, Dramă
12:20 Brigada sinucigaşilor: 

Iadul pe pământ

13:50 Cosmoball

Rusia, Acţiune, SF, Sport
15:50 O zi minunată în cartier

SUA, China, Biografic
17:45 Fiicele doctorului March

SUA, Dramă, Romantic
20:00 Mulan

SUA, Aventuri, Dramă
22:00 The Nevers

SUA, Acţiune, Dramă, 
Fantastic, SF, Thriller

23:00 Un război personal

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Război

00:50 Cu tine, fără tine

Ungaria, Comedie, Romantic
02:25 Viaţa în Londra

Marea Britanie, Crimă
04:00 The Nevers

SUA, Acţiune

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Eu, tu şi Ovidiu

Romania, Comedie, Muzical
15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Păcală se întoarce

Romania, Aventuri, Comedie
22:55 Surorile Bronte

Franta, Dramă
01:10  Eu, tu şi Ovidiu (R)

03:00 Sport (R)

03:07 Telejurnal TVR 2 (R)

03:40 E vremea ta! (R)

04:00 Mystic (R)

Noua Zeelanda, Aventuri

07:45 La usa ta, iubirea (R)

09:15 Razbunare pe tocuri (R)

10:15 Dragostea nu uita (R)

11:45 La Doña (R)

13:45 Teleshopping

14:00 La usa ta, iubirea (R)

15:00 Razbunare pe tocuri (R)

16:00 Tânăr şi Neliniştit

17:00 Dragostea nu uita

18:00 La usa ta, iubirea

19:00 La Doña

SUA, Mexic, Dramă, 
Romantic

21:00 Razbunare pe tocuri

Turcia, Dramă
22:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
23:30 La Doña (R)

SUA, Mexic, Dramă, 
Romantic

01:30 Tânăr şi Neliniştit (R)

SUA, Dramă
02:30 Regina (R)

Romania, Dramă, Romantic
03:45 Ce se întâmplă doctore ?

04:15 Doctorul casei

05:00 La usa ta, iubirea (R)

07:00 Tâlc Talk (R)

07:30 Teleshopping

09:00 Răpirea fecioarelor

Romania, Aventuri
11:00 Insider politic

12:00 Campioana

Romania, Dramă
14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame

22:00 Supernanny (R)

23:30 Poezie şi delicateţuri (R)

01:30 Campioana (R)

Romania, Dramă
03:30 Flash monden (R)

04:30 Focus (R)

06:00 Insider politic (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

10:00 ROventura (R)

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 Jocuri de putere

Thriller
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Castle

08:00 Castle

09:00 Castle

10:00 Hudson şi Rex

11:00 Anatomia lui Grey

12:00 Detectivul Gourmet: 

Bucătar cu ghinion

14:00 Nuntă la Graceland

16:00 Sora mirelui

18:00 Prietenă şi mireasă

20:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
21:00 Medicul legist

Canada, Dramă
22:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
01:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
02:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

03:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă

07:05 Pe viaţă

SUA, Biografic, Crimă, 
Dramă

08:00 Metropolis

SUA, Animaţie, Aventuri
10:20 Jerry Maguire

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

13:15 Hudson Hawk

SUA, Comedie
15:20 Ai 30 de minute sau bum!

Germania, Canada, SUA, 
Aventuri, Comedie

17:00 Barbaţii în negru

SUA, Comedie, SF
18:55 Triplu X - 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Thriller

21:00 Soldaţii de gheaţă

Acţiune, SF
22:55 Arta războiului III: 

Răzbunarea

SUA, Acţiune, Thriller
00:50 Compania eroilor

SUA, Acţiune, Război
02:35 Paprika

Japonia, Animaţie, 

07:00 În calea furtunii

08:00 În calea furtunii

09:00 Europa văzută de sus

10:00 Europa văzută de sus

11:00 S.O.S. Maşini clasice

12:00 S.O.S. Maşini clasice

13:00 Doctor Pol

14:00 Doctor Pol

15:00 Misterul uriaşilor 

din Epoca de Piatră

16:00 Mormintele regilor egipteni

17:00 Faraonii negri

18:00 Tezaurul îngropat

19:00 Pompeii

20:00 Petra

21:00 Liniile nazca

22:00 Oraşe pierdute, 

cu Albert Lin

23:00 Comorile Ascunse 

ale Lumii Antice

00:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

01:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

02:00 Barkskins

03:00 Barkskins

04:00 Îţi joacă mintea?

05:00 Îţi joacă mintea?

06:00 Fabrica de mâncare

07:00 În calea furtunii

08:00 În calea furtunii

national geo

07:00 Tâlc Talk (R)

07:30 Teleshopping

prima

07:00 Destine rătăcite (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore?

pro tv
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LUNI

O REUNIUNE 

FORŢATĂ
TV1000. ora 23.55, 

comedie, 2015, SUA

Cu: Kathryn Hahn, James u

Marsden, Jack Black

Titlu original: The D Train u

Dan, mai degrabă un ratat, 
încearcă să îl atragă pe Oliver, un 
coleg super-cool de liceu, înapoi în 
orăşelul lor natal pentru întâlnirea 
de zece ani.

FACTOR                 

DE RISC
PRIMA TV. ora 20:00, 

acţiune, 2015, SUA

Cu: Connie Nielsen, u

Nicolas Cage, Peter Fonda

Titlu original: The Runner u

Colin Pryce este un congresman 
alb care a câştigat alegerile 
într-un district de oameni de 
culoare din Louisiana. Când 
întreaga zonă se confruntă cu 
un enorm dezastru ecologic, din 
cauza deversărilor de petrol, 
Colin le susţine drepturile celor 
prejudiciaţi în faţa Guvernului 
american şi a companiei britanice 
BP, câştigând astfel simpatia 
generală, numai că apariţia unor 
imagini compromiţătoare cu 
soţia unui pescar de culoare îi dă 
planurile peste cap.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Giuvaierul palatului (R)

Biografic, Dramă, Istoric
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:30 Pofticioşi, la cratiţă!

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:10  Giuvaierul palatului

Biografic, Dramă, Istoric
18:25 Handbal masculin, 

Liga Zimbrilor:                          

Dinamo Bucuresti - 

Politehnica Timisoara

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

20:50 Destinaţia Eurovision

21:00 România 9

22:10 Bani murdari

SUA, Acţiune
23:40 Vorbeşte corect!

00:00 Telejurnal

00:45 Familiile regale din Balcani

01:45 Pofticioşi, la cratiţă!

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

22:30 Cursă fără frâne

SUA, Acţiune, Thriller
00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Căpitanul America: 

Războinicul iernii (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Legendele 

cu Dan Negru
01:30 B.D. în alertă (R)

Romania, Comedie
03:30 Poftiţi pe la noi:               

Poftiţi la muncă

07:45 Mama vitrega (R)

India, Dramă, Romantic
11:30 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Teleshopping

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:00 Teleshopping

14:15 Mune: Gardianul lunii (R)

Franta, Animaţie
16:00 Teleshopping

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Rebelul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Eu, Frankenstein

SUA, Australia, Acţiune, 
Fantastic, SF

22:45 Cei 7 ani de masa (R)

00:45 Poama acră (R)

02:45 Albumul Naţional

08:00 O zi minunată în cartier

SUA, China, Biografic
09:50 Fiicele doctorului March

SUA, Dramă, Romantic
12:05 Batman, atac la Arkham

SUA, Acţiune, Animaţie
13:25 Ce-i mai bun abia urmează

F ranta, Belgia, Comedie
15:20 Mulan

SUA, Aventuri, Dramă
17:20 Steve Zissou:                       

Cel mai tare de pe mare

SUA, Aventuri, Comedie
19:15 Batwoman

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 The Nevers

SUA, Acţiune, Dramă
21:00 Crima din Easttown

SUA, Dramă
22:00 Părinţi şi copii

Marea Britanie, Comedie
22:30 Stăpânul inelelor:                    

Cele două turnuri

SUA, Noua Zeelanda, 
Acţiune, Aventuri

01:30 Kingsman: Cercul de Aur

SUA, Acţiune, Aventuri

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:55 Ziua cu stil

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:50 Handbal masculin,           

Liga Zimbrilor: HC Buzău 

- CSM Bucureşti

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli (R)

22:00 Memorialul Durerii

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:50 Ziua cu stil (R)

00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Păcală se întoarce (R)

Romania, Aventuri, 

07:45 La usa ta, iubirea (R)

Romantic
09:15 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 La Doña (R)

SUA, Mexic, Dramă
14:00 La usa ta, iubirea (R)

Romantic
15:00 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 La usa ta, iubirea

Romantic
19:00 La Doña

SUA, Mexic, Dramă
21:00 Razbunare pe tocuri

Turcia, Dramă
22:00 Regina

Romania, Dramă
23:30 La Doña (R)

SUA, Mexic, Dramă
01:30 Tânăr şi Neliniştit (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Tâlc Talk (R)

10:30 Sănătate cu stil (R)

11:00 Teleshopping

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

17:00 Hai cu fetele!

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Factor de risc

SUA, Acţiune
22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Tâlc Talk

00:00 Exclusiv VIP (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Trairi alaturi                                

de Andreea Mantea

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:15 ROventura (R)

08:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
12:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
14:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
19:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Misterul bucatarului 

detectiv: Mananca,                    

bea si mori

SUA, Crimă, Mister
23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
00:00 Prietenă şi mireasă

SUA, Comedie, Romantic
02:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă

07:00 Ofi ţeri începători

SUA, Canada, Crimă
08:50 Ofi ţeri începători

SUA, Canada, Crimă
09:50 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
11:35 Lincoln:                    

Colecţionarul de oase

SUA, Crimă, Dramă
13:25 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă
15:15 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
16:20 Lincoln:                       

Colecţionarul de oase

SUA, Crimă, Dramă
18:10 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă
20:05 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
21:00 Recrutul, SUA, Crimă
22:00 Pe viaţă

SUA, Biografic, Crimă
22:55 Obiectez!

SUA, Comedie, Dramă
23:50 Focuri în sălbăticie

SUA, Acţiune, Crimă

07:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

08:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

09:00 Climă virală

10:00 Oceanul pe uscat

11:00 Oceanul pe uscat

12:00 Dezastre în aer

13:00 Securitatea aeroportului

14:00 Graniţa

15:00 Oraşe pierdute,                         

cu Albert Lin

16:00 Inginerie de excepţie

17:00 Cosmos

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Oceanul pe uscat

21:00 Triunghiul Bermudelor                     

pe uscat

22:00 Plutoanele de execuţie                  

ale lui Hitler

23:00 Culise

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 La pescuit de ton

03:00 Fabrica de mâncare

07:00 Salvatori pe drumuri

îngheţate

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Tâlc Talk (R)

prima

07:45 Mama vitrega (R)

India Dramă Romantic

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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DJANGO
TVR 1. ora 22.10, acţiune, 

dramă, western, 1966, Italia

Cu: Franco Nero, u

Loredana Nusciak

Titlu original: Django u

Într-un orăşel aproape abandonat 
de lângă graniţa cu Mexicul, îşi 
face apariţia un bărbat misterios, 
Django, târând după el un sicriu... 
Atunci când salvează o femeie şi este 
atacat, îşi dă seama că este prins 
la mijloc între bandiţii yankei şi cei 
mexicani, devenind în scurt timp 
pionul principal al acestui conf lict...

TEROARE                      

ÎN PARIS
PRO TV. ora 21:30, 

acţiune, thriller, 2008, SUA

Cu: Liam Neeson,  u

Arben Bajraktaraj

Titlu original: Taken u

Ce poate fi mai rău pentru un tată 
decât să asiste neputincios, prin 
telefon, la răpirea fiicei sale? Acesta 
este coşmarul trăit de Bryan, fost 
agent secret, care are la dispoziţie 
doar câteva ore pentru a o salva 
pe fiica sa, Kim, din mâinile unei 
bande de infractori specializaţi în 
trafic de carne vie. Panica creşte din 
cauza unui obstacol fundamental: 
Bryan se af lă în Los Angeles, iar Kim 
în Paris...

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Giuvaierul palatului (R)

Biografic, Dramă, Istoric
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:30 Pofticioşi, la cratiţă!

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:10  Giuvaierul palatului

Biografic, Dramă, Istoric
18:25 Handbal masculin,                   

Liga Zimbrilor:                       

CSA Steaua Bucuresti -                          

Dinamo Bucuresti

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

20:50 Destinaţia Eurovision

21:00 România 9

22:10 Django

Italia, Acţiune, Dramă
23:55 Zi de zi (R)

00:00 Telejurnal

00:45 P.C.R-Secerătorul ciocan al 

minciunii (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Teroare în Paris

SUA, Acţiune, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Ultimul Samurai (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

02:30 Arena bucătarilor (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Insurgent

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

02:45 Observator (R)

03:30 Poftiţi pe la noi:                       

Poftiţi la muncă

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Rebelul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Rebelul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Brigada de elită

Franta, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă

23:00 Eu, Frankenstein (R)

SUA, Australia, Acţiune,
00:45 Iubire si secrete

02:30 Albumul Naţional

09:50 Sufl etul Americii

SUA, Documentar
11:10  Acasă

SUA, Animaţie, Aventuri
12:45 Sufl et de muzician

Dramă, Muzical, Romantic
14:10 Salvaţi de Crănţănei

coprod., Animaţie, Aventuri
15:55 Ştirile săptămânii                         

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
16:30 Cavalerul negru

SUA, Acţiune, Crimă
19:00 Ecaterina

coprod., Biografic, Comedie
20:00 Cartea pierdută                            

a vrăjitoarelor

coprod., Dramă, Fantastic
20:45 Noi, copiii din Bahnhof Zoo

Cehia, Germania, Dramă
21:35 Raţiune, simţire                                

şi oameni de zăpadă

Canada, Romantic
23:00 Joker

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
01:00 Bărbaţi, femei şi copii

SUA, Comedie, Dramă

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Primăvara amintirilor

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:55 Ziua cu stil

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:50 Handbal masculin,                      

Liga Zimbrilor: Minaur Baia 

Mare - Potaissa Turda

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:50 Ziua cu stil (R)

00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Surorile Bronte (R)

07:45 La usa ta, iubirea (R)

Romantic
09:15 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 La Doña (R)

SUA, Mexic, Dramă
14:00 La usa ta, iubirea (R)

Romantic
15:00 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 La usa ta, iubirea

Romantic
19:00 La Doña

SUA, Mexic, Dramă
21:00 Razbunare pe tocuri

Turcia, Dramă
22:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
23:30 La Doña (R)

SUA, Mexic, Dramă
01:30 Tânăr şi Neliniştit (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Teleshopping

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
17:00 Hai cu fetele!

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Maestrul Tai-Chi

Hong Kong, Acţiune, 
Comedie, Dramă, Thriller

22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Tâlc Talk

00:00 Exclusiv VIP (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

cu Ernest
15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 40 de intrebari                               

cu Denise Rifai

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

08:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă,
09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
12:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
14:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

21:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

22:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
23:00 Medicul legist

Canada, Dramă
00:00 Cafeneaua dragostei

Canada, SUA, Dramă, 
Romantic

08:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
10:05 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
11:55 Lincoln:                       

Colecţionarul de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
13:50 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
15:35 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
16:40 Ice: Lumea Diamantelor

SUA, Crimă, Dramă
18:15 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
20:10 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
21:05 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
22:00 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
22:55 Seal, SUA, Acţiune, Dramă
23:50 Compania eroilor

SUA, Acţiune, Război
01:55 Arta războiului III: 

Răzbunarea

SUA, Acţiune, Thriller

07:00 Salvatori                                       

pe drumuri îngheţate

09:00 Climă virală

10:00 Oceanul pe uscat

11:00 Oceanul pe uscat

12:00 Dezastre în aer

13:00 Securitatea aeroportului

14:00 Graniţa

15:00 Alaska

16:00 Mari minuni industriale

17:00 Cosmos

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Fabrica de acasă

20:30 Fabrica de acasă

21:00 Europa văzută de sus

22:00 Minuni inginereşti

23:00 Supermaşini

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 La pescuit de ton

03:00 Fabrica de mâncare

03:30 Fabrica de mâncare

04:00 Îţi joacă mintea?

04:30 Îţi joacă mintea?

05:00 Ştiinţa prostiei

07:00 Salvatori 

pe drumuri îngheţate

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

DUŞMANUL           

DIN ADÂNCURI
NAŢIONAL TV. ora 22.00, 

acţiune, horror, 2005, SUA

Cu: Steven Seagal, u

Vinnie Jones, Alison King

Titlu original: Submerged u

Chris Cody, unul dintre cel mai 
bine cotaţi mercenari din întreaga 
lume, este eliberat din carcera în 
care şi-a petrecut ani buni şi i se 
promite o graţiere pentru care 
garantează însuşi preşedintele 
Statelor Unite, dacă acceptă să ia 
parte la o misiune ultrasecretă.

TURISTUL
PRO TV. ora 20:30, 

dramă, thriller, 2010, coprod.

Cu: Angelina Jolie,  u

Johnny Depp

Titlu original: The Tourist  u

Aflat în timpul unei călătorii 
neprevăzute în Europa pentru 
a-şi vindeca inima rănită, Frank 
o întâlneşte pe Elise, o femeie 
senzaţională, care-i iese în cale 
intenţionat. Pe fundalul romantic 
al Parisului şi Veneţiei, povestea 
lor evoluează rapid în momentul 
în care cei doi se trezesc implicaţi 
într-un joc mortal de-a şoarecele 
şi pisica.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Giuvaierul palatului (R)

Biografic, Dramă, Istoric
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:30 Pofticioşi, la cratiţă!

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Giuvaierul palatului

Biografic, Dramă, Istoric
18:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
19:30 Pe datorie

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

20:50 Destinaţia Eurovision

21:00 România 9

22:00 Microbist de Romania

23:00 Jocurile timpului

00:10 Telejurnal

00:55 Pe datorie (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Turistul

Italia, Franta, SUA, 
Dramă, Thriller

22:30 O luptă personală 3: 

Frontul de acasă

SUA, Acţiune
00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Să moară Romeo (R)

SUA, Acţiune
02:45 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

20:30 iUmor

23:15 Mai mult iUmor,                        

cu Vlad Drăgulin

23:30 Gala MMA

00:00 Autobuzul 657

SUA, Acţiune, Thriller
01:00 Observator (R)

02:00 Acces direct (R)

04:00 Insurgent (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF 

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Rebelul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:00 Teleshopping

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Rebelul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Forta Malefi ca

SUA, Acţiune, SF
22:00 Duşmanul din adâncuri

SUA, Acţiune, Horror
00:00 Brigada de elită (R)

07:25 Fete rele

SUA, Comedie
09:05 Cavalerul negru

SUA, Acţiune, Crimă
11:35 Zootropolis

SUA, Acţiune, Animaţie
13:30 Pe platourile de fi lmare

14:00 Un tataie de coşmar

SUA, Comedie, Dramă
15:40 Rocky III

SUA, Dramă
17:20 Fata Din Vale

SUA, Comedie, Muzical
19:05 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
20:00 Mulan

SUA, Aventuri, Dramă
22:00 The Nevers

SUA, Acţiune, Dramă
23:05 Kingsman:                        

Serviciul secret

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă

01:10  Te văd

SUA, Crimă, Dramă, 
Horror

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Reteaua de idoli (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:55 Ziua cu stil

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Clip Eurovision

17:00 Glumeţii

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  O fată strălucitoare

SUA, Comedie
23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:50 Ziua cu stil (R)

00:00 Câştigă România! (R)

01:10  O fată strălucitoare (R)

07:45 La usa ta, iubirea (R)

Romantic
09:15 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 La Doña (R)

SUA, Mexic, Dramă
14:00 La usa ta, iubirea (R)

Romantic
15:00 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 La usa ta, iubirea

Romantic
19:00 La Doña

SUA, Mexic, Dramă
21:00 Razbunare pe tocuri

Turcia, Dramă
22:00 Regina

Romania, Dramă
23:30 La Doña (R)

SUA, Mexic, Dramă
01:30 Tânăr şi Neliniştit (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Teleshopping

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

17:00 Hai cu fetele!

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Tâlc Talk

00:05 Exclusiv VIP (R)

02:00 Cronica cârcotaşilor (R)

04:00 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
04:30 Focus (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Asta-i România! (R)

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:00 Asta-i România! (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

08:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
12:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
13:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
14:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
19:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
21:00 Sora mirelui

SUA, Comedie
23:00 Prietenă şi mireasă

SUA, Comedie, Romantic
01:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
03:00 Misterele scrisorilor 

pierdute: Din nou acasă

SUA, Dramă

07:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
09:50 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
11:40 Ice: Lumea Diamantelor

SUA, Crimă, Dramă
13:15 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă
15:05 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
16:10 Ice: Lumea Diamantelor

SUA, Crimă, Dramă
18:15 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă
20:10 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
21:00 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
22:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
23:50 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
00:45 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
01:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

07:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

08:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

09:00 Climă virală

10:00 Oceanul pe uscat

11:00 Oceanul pe uscat

12:00 Dezastre în aer

13:00 Securitatea aeroportului

14:00 Graniţa

15:00 Europa văzută de sus

16:00 Mari minuni industriale

17:00 Perpetual Planet

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Vedete în sălbăticie,                

cu Bear Grylls

21:00 Alaska

22:00 Alaska

23:00 Insula fără legi

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 La pescuit de ton

03:00 Fabrica de mâncare

03:30 Fabrica de mâncare

04:00 Îţi joacă mintea?

07:00 Salvatori pe drumuri

îngheţate

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

12 MAI 2021
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CHIPS. POLIŢIŞTI 

DE BELEA
PRO TV. ora 21,30, acţiune, 

comedie, dramă, 2017, SUA

Cu: Adam Brody, Dax u

Shepard, Jessica McNamee, 

Michael Peña

Titlu original: CHIPS u Jon Baker 
şi Frank „Ponch“ Poncherello s-au 
înrolat recent în patrula de poliţie 
autostrăzi californiană, însă din 
motive cu totul diferite. În timp ce 
Baker, fost motociclist profesionist 
scos din circuit din cauza 
accidentelor multiple, vrea să-şi 
refacă viaţa şi căsnicia, Poncherello 
este agent federal sub acoperire 
şi investighează cazul unor jafuri 
ciudate. Cei doi devin parteneri, 
însă lipsa de experienţă a unuia şi 
egoismul celuilalt îi fac mai mult să 
se certe decât să colaboreze. 

CURSA 

PENTRU VIAŢĂ
PRIMA TV. ora 20,00, 

dramă, thriller, 2010, SUA

Cu: Sam Shepard, Dermot  u

Mulroney, Diane Kruger

Titlu original: Inhale  u Filmul 
ne prezintă drama unui procuror, 
Stanton, care nu poate face nimic ca 
să-şi salveze fetiţa. Aceasta suferă 
de o boală degenerativă de plămâni, 
iar transplantul este singura 
soluţie. Din păcate pentru procuror, 
fetiţa sa nu poate primi la timp 
plămâni noi prin sistemul american 
de sănătate, astfel că acesta 
decide să caute organele necesare 
într-un orăşel din Mexic. Ajuns 
acolo, Stanton observă sărăcia şi 
problemele comunităţii şi, după o 
serie de aventuri care îi pun viaţa 
în pericol, trebuie să ia o decizie 
dificilă care îl va marca pentru 
totdeauna.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Giuvaierul palatului (R)

Biografic, Dramă, Istoric
12:30 Parlamentul României

13:00 Ediţie specială

13:30 Pofticioşi, la cratiţă!

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Giuvaierul palatului

Biografic, Dramă, Istoric
18:30 Handbal feminin: CSM 

Bucuresti - Minaur Baia Mare

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

20:50 Destinaţia Eurovision

21:00 România 9

22:00 Dispăruţi fără urmă

23:00 Jocurile timpului

00:10 Telejurnal

00:55 P.C.R-Secerătorul ciocan al 

minciunii (R)

01:55 Pofticioşi, la cratiţă! (R)

02:25 Jocurile timpului (R)

03:35 Exclusiv în România (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 CHIPs: Poliţişti de belea

SUA, Acţiune, Comedie, 
Dramă

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Cursă fără frâne (R)

SUA, Acţiune, Thriller
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
22:25 Observator

23:00 Burlacul

02:00 Observator (R)

03:00 Acces direct (R)

05:00 Legendele 

cu Dan Negru (R)

06:00 Observator

08:30 Start Show (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

Romania, Comedie
12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Rebelul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Winnetou şi Old Firehand

Germania, Aventuri, 
Western

23:00 Forta Malefi ca (R)

SUA, Acţiune, SF
01:00 Miezul problemei (R)

02:15 Albumul Naţional

06:00 Război cu bunicul

07:35 Rocky 3

09:15 Mulan

11:10  Romeo şi Julieta: dincolo 

de cuvinte

2019 dramă, dans
12:45 Lucy printre stele

2019 science fiction, dramă
14:50 Cenuşăreasa

2015 romance, animaţie
16:35 Coco

2017 animaţie, comedie
18:25 Rocky 4

1985 sports, dramă
20:00 Fahrenheit 451

2018 science fiction, dramă
21:40 Crede, ascultă, ucide - Ep. 6

2021 crimă, documentar
22:45 Holy Father

2021 documentar
00:15 Axios - IV, Ep. 1

2021 documentar, noutăţi
00:45 007 şi imperiul zilei de 

mâine

1997 acţiune, spy
02:45 După război

2019 dramă, war

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Glasul inimii (R)

09:00 Repere sacre

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:55 Ziua cu stil

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Handbal feminin: SCM Rm. 

Vâlcea – Gloria Buzău

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Totul pentru copilul meu

SUA, Thriller
22:40 Veniţi de gustaţi!

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:50 Ziua cu stil (R)

00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Totul pentru copilul meu

SUA, Thriller

07:45 La usa ta, iubirea (R)

09:15 Razbunare pe tocuri (R)

10:15 Dragostea nu uita (R)

11:45 La Doña (R)

14:00 La usa ta, iubirea (R)

15:00 Razbunare pe tocuri (R)

16:00 Tânăr şi Neliniştit

17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 La usa ta, iubirea

Romantic
19:00 La Doña

SUA, Mexic, Dramă, 
Romantic

21:00 Razbunare pe tocuri

Turcia, Dramă
22:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
23:30 La Doña (R)

SUA, Mexic, Dramă, 
Romantic

01:30 Tânăr şi Neliniştit (R)

SUA, Dramă
02:30 Regina (R)

Romania, Dramă, Romantic
03:45 Ce se întâmplă doctore ? 

(R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Teleshopping

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

17:00 Hai cu fetele!

18:00 Focus 18

19:25 Darul cărţii

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Cursa pentru viaţă

SUA, Dramă, Thriller
22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Tâlc Talk

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Misiune de salvare (R)

Maroc, SUA, Acţiune
04:00 Trăsniţi (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:30 La rascruce

Turcia, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Hudson şi Rex

09:00 Monk

10:00 În mintea criminalului

11:00 În mintea criminalului

12:00 Anatomia lui Grey

13:00 Anatomia lui Grey

14:00 Căpitanul Marleau

16:00 Monk

17:00 În mintea criminalului

18:00 În mintea criminalului

19:00 Căpitanul Marleau

21:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

22:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

23:00 Cafeneaua dragostei

Canada, SUA, Dramă
01:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
02:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
03:00 Avanpostul

SUA, Acţiune, Fantastic
04:00 Avanpostul

SUA, Acţiune, Fantastic

07:00 Test Drive

07:35 Cititorii de oase

08:25 Cititorii de oase

09:20 Cititorii de oase

10:20 NCIS: Anchetă militară

11:10  Ice: Lumea Diamantelor

12:10 Ice: Lumea Diamantelor

13:10 Lista neagră

14:05 Lista neagră

15:05 Crime pe Coasta de Azur

16:10 Ice: Lumea Diamantelor

17:20 Ice: Lumea Diamantelor

18:20 Lista neagră

19:15 Lista neagră

20:10 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

21:00 Spitalul de campanie

Canada, Dramă, Război
22:00 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
23:15 Tura de noapte

SUA, Acţiune, Comedie, 
Dramă

00:15 Hudson Hawk

SUA, Comedie
02:10 Soldaţii de gheaţă

07:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

08:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

09:00 Climă virală

10:00 Oceanul pe uscat

11:00 Oceanul pe uscat

12:00 Dezastre în aer

13:00 Securitatea portului

14:00 Graniţa

15:00 Insula fără legi

16:00 Mari minuni industriale

17:00 Cosmos

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Graniţe periculoase

20:30 Graniţe periculoase

21:00 Dezastre în aer

22:00 S.O.S. Maşini clasice

23:00 Europa văzută de sus

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 La pescuit de ton

03:00 Fabrica de mâncare

03:30 Fabrica de mâncare

04:00 Îţi joacă mintea?

07:00 Salvatori pe drumuri

îngheţate

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:30 Start Show (R)

10:45 Vouă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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OMAGIU ADUS UNUI FOST MEMBRU AL ECHIPEI DE FILMARE . GALĂ

În restul discursului, McDormand și-a implorat spectatorii să „urmărească fi lmul pe cel mai mare ecran posibil” u

„Scara“
Bucureştiul de acum trei decenii, readus la viaţă

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Cu aproximativ 20 de lungme-
traje de fi cţiune realizate anual la 
noi în ţară, cinemaul românesc 
arareori se aventurează dinco-
lo de prezent. Încă şi mai rar 
se aventurează în direcţia unor 
evenimente apăsătoare din isto-
ria ţării, dar iată că un gest de 
recuperare a trecutului îl face re-
gizorul Vlad Păunescu în „Scara“, 
un fi lm inspirat de viaţa actoru-
lui Dragoş Pâslaru.

„Scara“ urmăreşte parcursul 
spiritual al lui Andrei, un tânăr ac-

tor sensibil şi inadaptat social, pe 
care îl întâlnim mai întâi în anii 
‘80, când participă fără să vrea la 
demolarea bisericii Sfânta Vineri. 
După căderea comunismului, or-
bit de iluzia libertăţii şi a democra-
ţiei, Andrei se loveşte de o serie de 
evenimente brutale, momente ce 
au marcat profund istoria recentă 
a ţării. Găsindu-şi refugiul în rolul 
lui Alioşa, în o punere în scenă a 
romanului lui Dostoievski „Fraţii 
Karamazov“, Andrei devine tot 
mai apropiat de personajul său, 
alegând calea către credinţă.

Vlad Păunescu spune pentru 
Cinemagia că fi lmul este inspirat 

de viaţa actorului Dragoş Pâslaru, 
care s-a călugărit la sfârşitul ani-
lor ‘90, dar „poveştile adiacente 
sunt rolul unei fantezii fără de 
care viaţa ar fi  monotonă“. Sce-
nariul a fost scris de Constantin 
Chelba în colaborare cu regizo-
rul, tratând inclusiv Mineriadele 
de la începutul anilor ‘90.

„Scara“ va fi  lansat în Româ-
nia în luna octombrie. Filmul este 
distribuit la noi în ţară de Tran-
silvania Film.  .

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Frances McDormand (63 

ani) și-a încheiat discursul 

de acceptare a Oscarurilor 

urlând ca un lup, după ce a 

primit premiul pentru cel mai 

bun fi lm cu „Nomadland“. 

Momentul-surpriză a captat 

repede atenţia pe social 

media, McDormand fi ind 

poate puţin excentrică, însă în 

același timp oferind un omagiu 

producătorului de sunet 

Michael Wolf (Lup) Snyder, care 

și-a luat viaţa în mod tragic, 

anul acesta, scrie pagesix.com, 

potrivit cinemagia.ro.

Wolf, care suferea de depresie, 
a fost găsit decedat de către ta-
tăl său, în apartamentul lor din 
Queens, pe 1 martie. „Înţeleg că 
a fost greu pentru Michael fap-
tul că și-a petrecut anul singur 

în apartamentul său micuţ din 
Queens, nevoit să se lupte cu coro-
navirusul“, spunea tatăl pe social 
media. „Era încântat de elogiile 
pentru «Nomadland» și ne-a re-
latat multe lucruri despre cum a 
lucrat la fi lm și despre oamenii 
cu care a lucrat“.

Regizoarea „Nomadland“, 
Chloe Zhao, prima femeie ameri-
cană de origine asiatică laureată 
cu premiul Cel mai bun regizor, 
a mai lucrat cu Wolf pentru pro-
ducţia ei de absolvire din 2017, 
„The Rider“. „După ce ne-am chi-
nuit cu fi ecare loc de fi lmare, am 
stat jos, în liniște, ne-am acordat, 
am ascultat și am omagiat lumea 
din jurul nostru și unii pe alţii“, a 
relatat ea pentru Variety, atunci 
când a murit producătorul. „Îmi 
va fi  mereu dor de el.“

McDormand adăuga, la acea 
dată: „Wolf ne-a înregistrat bătăi-
le inimii. Orice respiraţie. Pentru 
mine, el este Nomadland“.

În restul discursului de la 
Oscar, McDormand și-a implo-
rat spectatorii să „urmărească 
fi lmul nostru pe cel mai mare 
ecran posibil și cândva, foarte, 
foarte curând, să meargă la cine-
ma, umăr lângă umăr, și să vadă 
fi ecare fi lm reprezentat în seara 
aceasta“. În timpul discursului 
de acceptare a premiului pentru 
Cea mai bună actriţă, după ce a 
glumit că premiile de anul acesta 
trebuiau să aibă un bar de karao-
ke, actriţa a recitat o replică din 
Macbeth: „Nu am cuvinte: vocea 
mea este în sabia mea“, cita Mc-
Dormand. „Știm că sabia noastră 
este munca și îmi place munca. 
Mulţumesc că știţi asta și mulţu-
mesc pentru asta...“

Este  pentru a treia oară când 
McDormand câștigă premiul 
pentru Cea mai bună actriţă - a 
mai luat Oscaruri pentru „Fargo“ 
și pentru „Three Billboards Out-
side Ebbing, Missouri“. .

De ce a urlat Frances 
McDormand ca un lup, 
la Oscar 2021

online

NOEL CLARKE, 

SUSPENDAT 

DE BAFTA
ACUZAŢII. Actorul şi 

producătorul Noel Clarke a fost 

suspendat de Academia britanică 

de fi lm (BAFTA), din cauza unor 

acuzaţii de hărţuire sexuală 

apărute la câteva săptămâni 

după ce forul i-a acordat trofeul 

pentru contribuţia extraordinară 

la cinematografi a britanică. 

Clarke, în vârstă de 45 de ani, a 

spus că neagă „vehement“ orice 

comportament sexual neadecvat. 

The Guardian a publicat un 

articol în care susţine că a vorbit 

cu 20 de femei care au făcut 

acuzaţii, toate cunoscându-l 

pe Clarke din punct de vedere 

profesional.  . R.B.
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’
Este un om 

extrem de deștept, 

de matur și de 

inteligent.

RALUCA PASCU

04IT&C
Google anunţă 
prin e-mail restricţiile 
de călătorie

10medicină
Soluţii naturalee 
benefi ce împottrivvvvvvaaa 
eczemelor  

P epe şi Raluca Pascu 

s-au ţinut de cuvânt. Cei 

doi foşti soţi au petrecut 

sărbătorile de Paşte 

împreună, alături de fi icele lor, 

cu toate că au semnat actele 

de divorţ în urmă cu două luni. 

Raluca şi Pepe s-au afi şat alături 

de Rosa şi de Maria în ipostaze 

emoţionante, demne de laudă, pe 

conturile personale.

Pepe şi Raluca Pascu şi-au 
spus adio după o căsnicie de opt 
ani şi au semnat actele de divorţ 
în urmă cu două luni. Cu toate 
că au luat-o pe căi diferite, după 
o frumoasă poveste de iubire, 
pentru binele şi fericirea fi icelor 
lor, cei doi foşti soţi au petrecut 
Paştele împreună, în sânul 
familiei. Cu toate că gurile rele 
au susţinut că bruneta şi artistul 
nu se mai înţeleg, în realitate, 
Pepe şi Raluca au rămas prieteni 
buni după ce şi-au încheiat 
căsnicia.

Alături de fi icele lor, 
deşi sunt divorţaţi

Cei doi au postat imagini 
emoţionante alături de fi icele 
lor, pe reţelele de socializare. 
Dacă Pepe s-a fotografi at cu 
cele mici şi a postat imaginea 
pe InstaStory, Raluca s-a pozat 
în timp ce spărgea ouăle cu 
micuţele sale, iar fanii s-au 
întrecut unii pe ceilalţi în 

mesaje frumoase şi urări de 
bine. De asemenea, în urmă 
cu câteva zile, Raluca a oferit 
un interviu pentru Antena 
Stars despre despărţirea de 
tatăl fi icelor sale, dar mai ales 
despre rolul de părinte al lui 
Pepe. Bruneta, care şi-a păstrat 
numele Pascu, a avut numai 
cuvinte de laudă la adresa 
fostului său soţ, susţinând că 
este ”un om extrem de deştept, 
de matur şi de inteligent”, dar 
mai ales un tătic ca la carte. 
Cât despre o posibilă relaţie, 
Raluca susţine că nu se gândeşte 
momentan la o nouă iubire, însă 
este conştientă că nu va rămâne 
singură.

„Le iubeşte, le face toate 
plăcerile, este pentru ele acolo 
oricând, oricum, nici nu se 
pune în discuţie altceva. Nici 
nu vreau să îl laud, eu spun 
doar care sunt faptele. Este un 
părinte bun. Consider că el este 
un om extrem de deştept, de 
matur şi de inteligent, care să 
nu permită vreunei persoane 
să aibă un comportament 
deranjant pentru fetiţe, nici nu 
se pune în discuţie. O relaţie 
nouă va veni în timp, probabil, 
doar nu o să rămân singură la 
30 de ani o viaţă întreagă. Dar 
nu mă gândesc la asta acum”, a 
declarat fosta parteneră de viaţă 
a lui Pepe, pentru Antena Stars.  
. Beatrice Dumitriu

Pepe 
şi Raluca 

Pascu, 
împreună 

de sărbători!
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